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RAPPORT ANNUEL
SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE
PUBLIC DE L'EAU POTABLE

EXERCICE 2019

'COMMUNES! D’AMBOISE, MONTREUIL-
EN-TOURAINE, MOSNES, NAZELLES-
NEGRON, NOIZAY, POCE-SUR-CISSE &
SAINT-OUEN-LES-VIGNES
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Organisation administrative du service

Depuis le 1" janvier 2015, la Communauté de communes du Val d'’Amboise exerce la compétence eau potable sur le
territoire des communes d'Amboise, Montreuil-en-Touraine, Mosnes, Nazelles-Négron, Noizay, Pocé-sur-Cisse et Saint-
Ouen-les-Vignes.

Estimation de la population desservie

22 417 habitants

Conditions d’exploitation du service

Mode de gestion en 2019

Le service est exploité en affermage. Le délégataire est la société VEOLIA EAU - Compagnie Générale des Eaux en
vertu du contrat ayant pris effet le 31 décembre 2015. Ii prendra fin le 31 décembre 2022.

Prestations assurées dans le cadre du service

Les prestations confiées a la société VEOLIA EAU sont les suivantes :

Distribution

Extranet collectivités

Gestion clientéle

Production

Vente en gros eau potable extérieure
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=S INDICATEURS REGLEMENTA

RES 2019

INDICATEURS DESCRIPTIFS DES SERVICES UNITE VAEEER teal
2018 2019
[D101.0] Norpbre_d habitants desservis total " 22805 22 417
(estimation)
[D102.0] | Prix du service de l'eau aum? TTC €uro/m3 1,7 1,68
Délai maximal d'ouverture des branchements
[D151.0] | pour les nouveaux abonnés définis par le j 1 1
service
VALEUR VALEUR
INDICATEURS DE PERFORMANCE UNITE 2018 2019
P101.1] Talux d_e cor'1form|te des prélévements % 100 100
microbiologiques
P102.1] Taux_ de co_nff)nmte des prélévements % 100 96,2
physico-chimiques
P103.2] Indlc':e del connalss’ance et ('ie gestion Noml?re de 88 88
patrimoniale des réseaux d'eau potable points
[P104.3] | Rendement du réseau de distribution % 86,2 81,9
[P105.3] | Indice linéaire des volumes non comptés m¥jour/km 2,36 2,91
[P106.3] | Indice linéaire de perte en réseau méjour/km 1,85 2,40
P107.2] T,aux moyen de renouvellement des réseaux % 0,40 037
d'eau potable
P108.3] Indice d'avancement de la protection de la % 66 66
ressource en eau
P109.0] Nombre d ab‘andons de creanlce e-t' u 2% 10
versements a un fonds de solidarité
P109.0] Montant des‘abandons de cre'anc'e:<; ou des € 2708 828
versements a un fonds de solidarité
P151.1] Tau>l( d'occurrence desllnterruptlons de u/1 009 0,77 0,85
service non programmees abonnés
Taux de respect du délai maximal d'ouverture
[P152.1] | des branchements pour les nouveaux % 100 100
abonnés
P154.0] Taux‘d lm;?a),les sur les factures d'eau de % 1,55 1,67
l'année précédente
[P155.1] | Taux de réclamations i 0,86 0,68
abonnés
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L’EFFICACITE DE LA PRODUCTION ET DE LA UNITE VALEUR VALEUR
DISTRIBUTION 2018 2019
Volume prélevé m? 1743 268 1707 790
Volume produit m?3 1708 781 1698 364
Volume acheté a d'autres services d’eau potable m3 0 0
Volume mis en distribution m?3 1588 955 1580 009
Volume du service du réseau m?3 29 017 29 286
Volume consommé autorisé 365 jours m?3 1352 439 1273170
Nombre de fuites réparées u 76 87
VALEUR VALEUR
LE PATRIMOINE DU SERVICE UNITE 2018 2019
Nombre d'installations de production u 8 8
Capacité totale de production m3/j 13700 13700
Nombre de réservoirs ou chateaux d'eau u 9 9
Capacité totale des réservoirs ou chateaux d'eau m3 10 650 10 650
Longueur de réseau km 445 445
Longueur de canalisation de distribution (hors branchements) km 350 350
Longueur de canalisation renouvelée par le gestionnaire ml 0 0
Nombre de branchements u 11 514 11 529
Nombre de branchements en plomb u 478 463
Nombre de branchements en plomb supprimés u 0 15
Nombre de branchements neufs u 84 3
Nombre de compteurs u 12 361 12 505
Nombre de compteurs remplacés u 1704 1513
LES CLIENTS DU SERVICE ET LEUR CONSOMMATIONS UNITE VALEUR VALEUR
D’EAU 2018 2019
Nombre de communes u 7 7
Nombre total d’abonnés (client) u 11 652 11735
- Abonneés domestiques u 11 649 11732
- Abonnés non domestiques u 0 0
- Abonnés autres services d'eau potable u 3 3
Volume vendu m? 1443 248 1325979
Volume vendu aux abonnés domestiques m3 1323 422 1207 624
Volume vendu aux abonnés non domestiques m3 0 0
Volume vendu a d'autres services d'eau potable (B) m3 119 826 118 355
Consommation moyenne [/hablj 130 127
Consommation individuelie unitaire m3/abonné/an 93 89
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LA SATISFACTION DES CLEINTS ET L’ACCES A L'EAU UNITE VALEUR 2018 | VALEUR 2019
Taux de satisfaction globale par rapport au Service % 86 84
Existence d'une Commission consultative des Services Publics . .
Oui Oui
Locaux
Existence d'une Convention Fonds Solidarité Logement Oui Oui
LES CERTIFICATS UNITE VALEUR 2018 | VALEUR 2019
Certifications 1SO 9001, 14001, 50001 En vigueur En vigueur
Réalisation des analyses par un laboratoire accrédité Oui oui
L’EMPREINTE ENVIRONNEMENTALE UNITE | VALEUR 2018 | VALEUR 2019
Energie relevée consommée kWh 1430 931 1407 682
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable — 2019
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Débit Débit
Commune Ressources Ouvrages maximum maximum
mé/h m3j
Alluvions de la Loire L'lle dOr 200 4000
Cénomanien L'Aitre 120 2400
Amboise
Cénomanien La Boitardiére 80 1600
Cénomanien La Verrerie 70 1400
Mosnes Alluvions de la Loire La Barre 35 700
Nazelles- lle Négron —
, Alluvions de la Loire Forages n°1,2,3 70 1400
Négron
et4d
, Cénomanien Les Landes - 80 1600
Pocé-sur- Forage
Cisse Turonien Les Landes — Puits 30 600
2016 2017 2018 2019 N/N-1
Volume prélevé 1618 901 1784 403 1743 268 1707 790 -20%
Besoin des usines 2 156 17 931 34 487 9426 -7127 %
Volume produit (m3) 1616 745 1766 472 1708 781 1698 364 -0,6%
Volume acheté a d'autres services 0 0 0 0 0%
eau potable
Volume vendu & d'autres services | 405 40 156 047 119826 118 355 2%
d'eau potable
Volume mis en distribution (m3) 1616 745 1610425 1588 955 1580 009 -0,6%
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Les volumes prélevés représentent 1 707 790 m? pour 'année 2019, soit une diminution de 2% comparée a I'année
2018. Le volume exporté par la Ville ¢ Amboise représente 118 355 m3 soit une diminution de 1,2% par rapport a I'an
passé, dont :

64 722 m? exportés vers Chargé (61 195 m? exportés en 2018)

53 633 m? exportés vers St Régle qui n'a pas d'ouvrage de production en direct (41 991 exportés en 2018)

Evolution des volumes produits et achetés a d'autres services d'eau potable

1600000 R - L
1400 000 . eiwa - -~
1200000 - = g
oy $ 000000+
E 00000
00 000
400 000 .
200 000 - - -
0 ——— e —————— ——
215 2016 2017 2018 2019
T Yoksne Produi
! Vokame echelé & deadres services d'eau potel

Détail des volumes prélevés par ressources

2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1

UP - Amboise- La
Boitardiére

UP - Amboise L'Aitre 448 192 301 276 474 654 502029 | 549764 | +9,5%

187 582 228 601 321073 205174 | 306063 | +3,7%

UP — Amboise lle d'Or 157 629 223 637 167 317 132 809 53006 | -60,1%

UP - Amboise - La 248117 | 323501 | 276788 | 245622 | 275439 | +121%
Verrerie

UP - Mosnes —- La

o 16012 | 17695 | +105%

UP—PocésurCisse~ | 33508 | ogg40s | 321768* | 364620 | 342551 | -61%
Les Landes

UP—Nazelles Négron | o5y po | 955480 | 222802 | 186993 | 163272 | -127%
— lle Négron

TOTAL Volume

. 0
prélevé (md) 1588889 | 1618901 | 1784403 | 1743268 | 1707790 | -2,00%

En rouge = Ressources au cénomanien
* |l convient de distinguer le volume pompé dans le puits au Turonien du volume total = 81 948 m?
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Seuil de prélévement dans le cénomanien a ne pas dépasser selon les prescriptions du SDAGE (réduction de -

20% par rapport au volume pompé en 2006) = 1 080 337 m%/an

Quantité prélevée dans le cénomanien en 2019 = 1 391 869 m?

Il est & noter un dépassement de 305 813 m? sur le secteur d’Amboise suite a la hausse des exports vers Chargé, Saint-

Régle, Mosnes et Souvigny-de-Touraine (probléme de pesticides).

Détail :

SEUIL % par rapport
PRELEVEMENT 2019 °a‘: e :ge
SDAGE
UP - Amboise- La Boitardiére 306 063
UP - Amboise L'Aitre 549 764
UP - Amboise — La Verrerie 275439
TOTAL Volume prélevé dans le 825 453 1131266 +37.05%
cénomanien sur Amboise (m?) !
UP — Pocé sur Cisse — Les Landes 260 603
TOTAL Volume prélevé dans le 254 884 260 603 +224%
cénomanien sur Pocé (m?) !
TOTAL Volume prélevé dans le 1 080 337 1391 869 +28.84%
cénomanien (m?) ’

Capacité de Vol-ume d ?au patable V?Iume d eRMlgatahye Capacité de stockage
roduction (m*/j) introduit moyen introduit moyen en (m?)
P (m3/j) jour de pointe (m3/j)
13 700 m¥%j 3313 m3j 4 969 m¥) 10 650 m3

La capacité de production correspond a 4,13 fois la demande journaliére moyenne et 2,75 fois celle de pointe. Le

stockage représente 2,14 fois le volume moyen de pointe.

Ces ouvrages sont suffisants pour subvenir aux besoins de pointe de la collectivité tout en disposant du potentiel

nécessaire pour le développement & moyen terme.
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La population desservie par 'eau potable en 2019 est de 22 417 habitants, répartie en 11 735 abonnés et 12 505
compteurs.

Abonnements 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1

| Nombre d’abonnements domestiques

ou assimilés 11145 | 10964 11017 11 652 11735 +0,70 %

Nombre d’abonnement non

domestiques 9 o 5 0 0

Autres services d’eau potable 3 3 3 3 3

Nombre total d'habitants desservis | 1 g0y | 99063 | 22054 | 22805 | 22417 | -170%

(estimation)

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I'agence de I'eau au titre de la pollution de 'eau d'origine
domestiques en application de I'article L.213-10-3 du Code de I'environnement.

¥ r S } Y. [ ). .
Nombre d'abonnes (clients)

PRE. /f_ﬂ:_-_
11400 2
----- \\\‘“\..__ // '
11000 el
Données clientéles par commune
AMBOISE 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Nombre total d'habitants desservis | 15 0aq | 43657 | 13700 | 13524 | 13172 | -26%
(estimation)
Nombre d’abonnés (clients) 6828 6617 6 668 6 755 6 808 +0,8%
Volume vendu (m3) 812902 | 814289 | 805120 | 832285 | 766823 -7.9%
MONTREUIL EN TOURAINE 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Non.1bre_total d'habitants desservis 789 829 839 849 849 0.0%
(estimation)
Nombre d'abonnés (clients) 352 351 350 350 351 +0,3%
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’eau potable - 2019
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Volume vendu (m3) 41 364 ] 39729 43072 42 692 41143 -3,6%
MOSNES 2015 2016 2017 2018 2019 N/ N-1
Norr_lbre_total d’'habitants desservis 800 822 £2,8%
(estimation)

Nombre d'abonnés (clients) 504 505 +0,2%
Volume vendu (m?) 43919 44 918 +23%
NAZELLES NEGRON 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Norpbre'total d’habitants desservis 3636 3643 3697 3698 3633 18%
(estimation)

Nombre d'abonnés (clients) 1925 1943 1946 1961 1986 +13%
Volume vendu (m3) 195437 | 203119 | 194599 | 189407 | 175606 | -7,3%
NOIZAY 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Non?bre'total d’habitants desservis 1173 1174 1175 1174 1170 03%
(estimation)

Nombre d'abonnés (clients) 652 650 643 645 646 +0,2%
Volume vendu (m3) 55 366 53751 50 491 55 624 52 812 -51%
POCE SUR CISSE 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Non.1bre'total d’habitants desservis 1682 1710 1705 1715 17%6 +0,6%
(estimation)

Nombre d'abonnés (clients) 902 918 918 929 933 +0,4 %
Volume vendu (m?) 94 065 95 687 92 544 76 500 77 341 +1,1%
SAINT OUEN LES VIGNES 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Non?bre'total d'habitants desservis 1050 1050 1048 1045 1045 0%
(estimation)

Nombre d’abonnés (clients) 495 494 497 505 503 -04%
Volume vendu (m?) 49 383 47 906 46 756 46 238 48 981 +5,9 %

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable — 2019
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1.5. Bilan des volumes annuel

L 0 |

il

Comptabilisé
année entiére

1207 624m3

i £ .
il { | |

Produit Mis en Consommé autorisé
distribution année entidre Service du réseau
1 698 364m° 1 580 009m? 1273 170m3
29 286m°
| Consommateurs
Acheté Vendu Pertes sans comptage
om3 118 355m? 306 839m? 36 260m?
1.6. Les réseaux de distribution
En 2019, la longueur totale du réseau atteint 444,9 km dont :
Longueur d'adduction 13 621 ml
Longueur de distribution : 431 265 ml
- dont canalisations 350233 mi
- dont branchements 810327 mi
Nombre de branchements
2016 2017 2018 2019 N/N-1
Nombre de branchements 10763 10 866 11514 11529 +0,1 %
Dont branchements plomb au 31 décembre (*) 486 478 424 463 -31%
0,
A;’ de branchements plomb restant au 31 5% 49 3.6 % 49
décembre
Nombre qe br'anc’rfments plomb supprimés 174 8 54 15 L2778 %
pendant 'année (**)
% de branchements plomb supprimés 26,36% | 165% 1% 3,14 %
(*) Inventaire effectué au vu de la partie visible au droit du compteur
(*) par le Délégataire et par la Collectivité
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’eau potable — 2019
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Les Branchements

75 branchements neufs AEP ont été réalisés sur le réseau.

Les Réseaux

La CCVA a effectué les travaux suivants :

Commune Adresse Type de travaux | Diamétre Linéaire

Amboise Rue du Clos des Gardes Extension réseau 125 Fonte 216 ml

Les Installations
Travaux financés par la CCVA :

Mise en place d'un stabilisateur de pression au pied du réservoir de Mosnes afin de permettre le lavage de ce
demier (limitation de la pression distribuée par I'Arsanderie lorsque le réservoir est by-passé).

Travaux effectués par le délégataire :

Le déplacement du robinet de prélévement, d'une prise électrique, d'un commutateur de présence et d’'un
commutateur de sélection pour le remplissage de la bache pour mise en conformité CATEC de ['installation
(évite la descente dans le regard)

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable - 2019
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»  Sécurisation des ouvrages de ['unité de production de la Boitardiere :

Garde-corps et marches sur l'accés de la bache ;
Garde-corps et portillon d'acces a l'intérieur de I'unité de production.

2.1.2.

Les Réseaux

En 2019, la CCVA a financé les travaux de réhabilitation des réseaux suivants :

Travaux de renouvellement

Diamétre Linéaire Linéaire Diamétre | Branchements
Commune Rue p i ey I g i
posé posé déposé déposé renouvelés
Pocé-sur-Cisse | Chemin de la Haute Vallerie i 240 ml 240 ml 80 FONTE 7
141/160 mm

Le taux moyens de renouvellement des réseaux [P107.2]

Le tableau suivant permet de calculer le taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable :

« En ajoutant aux longueurs renouvelées par le délégataire (valeurs de la 2éme ligne) le linéaire renouvelé par la

collectivité,

» Enmoyennant sur 5 ans,
» Eten divisant par la longueur fotale du réseau.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’eau potable — 2019
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2015 2016 2017 2018 2019
Taux moyen de renouvellement
des réseaux d'eau potable (%) 013 015 0.38 040 037
Longueur du réseau de desserte
(hors adduction et hors 321 836 321 836 322 004 350 117 350 233
branchements) (ml)
Longueur renouvelée par le
délégataire (ml) 0 0 0 0 0
Longueur renouvelée totale (ml) 155 1150 3702 1383 240

Les branchements

Véolia a procédé au renouvellement de 15 branchements plomb :

Les compteurs

En 2019, Véolia a procédé au remplacement de 1 680 compteurs, soit un taux de compteurs remplacés de 12,1%.

Renouvellement des compteurs 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Nombre de compteurs 11578 | 11668 | 11687 | 12361 12 505 +1,16 %
Nombre de compteurs remplacés 573 550 470 1704 1680 -1,41%
Taux de compteurs remplacés 43 % 4,7 % 4% 13,8 % 121 %
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Les installations

Travaux réalisés par le délégataire .

Lieu ou Ouvrage

Description

Amboise — Boitardiére

Armoire de commande Exhaure

Armoire de commande Mini Chéateaux

Pompe Exhaure (secours)

Hydraulique aspiration pompes surpression 1,2 et 3

Pompe n°1 surpression Mini Chateau

Amboise — La Verrerie

Compresseur sur cuve

Vanne et clapet air surpressé

Vanne de vidange Fond de cuve

Amboise - La Patte
d'Oie

Clapet aspiration bache

Hydraulique et compteur remplissage bache

Amboise - Les
Chateliers

Pompe de chioration

Pocé-sur-Cisse — Les
Landes

Hydraulique canalisation gravitaire

Analyseurs en continu (chlore et turbidité)

Chlorométre

Pompe exhaure Cénomanien (secours)

Nazelles-Négron - Le
Village

Ballon anti-bélier

Ballon surpression

Analyseurs en continu (chlore et turbidité)

Pompe surpression n°4

Pompe 1 Forage 1

Colonne exhaure Forage 1

Chloration compléte

Chargé — L'Arsanderie

Ballon Charlatte

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable — 2019
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Avant Apres
Analyseurs en continu (chlore et Turbidité) — Le Village & Nazelles-Négron

| SRR T S S
Avant Aprés

Analyseurs en continu {chlore et Turbidité) —Les Landes & Pocé-sur-Cisse

Avant Aprés

Compresseur sur cuve - La Verrerie a Amboise

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable - 2019
Communauté de communes du Val d'Amboise 19



Pompe n°4 - Le Village & Nazelles-Négron

Aprés

Hydraulique et compteur remplissage — La Patte d’Oie a Amboise

Hydraulique — Canalisation sur gravitaire — Les Landes & Pocé sur Cisse
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Ancien

Renouvellement de la charlatte— Le Village & Nazelles-Négron

Avant Aprés

Pompe doseuse chioration — Les Chateliers 8 Amboise-Négron

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable ~ 2019
Communauté de communes du Val d Amboise 21



Avant - Aprés

Hydraulique Aspiration pompes de surpression 1,2 et 3 — La Boitardiére 8 Amboise

Avant

Vanne et clapet Air Surpressé — La Verrerie 8 Amboise
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Avant Apreés

Vanne vidanage fon de cuve — La Verrerie 8 Amboise
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Opérations de maintenance du réseau

Fuites décelées et réparées

2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Nombre de fuites sur canalisations 45 51 43 51 48 -59%
Nombre de fuites par km de canalisations 0,11 0,12 01 0,2 0,1 -50%
Nombre de fuites sur branchement 86 14 15 24 36 +50 %
Nombre de fuites sur 100 branchements 0,41 0,13 0,1 0,2 0,3 +50 %
Nombre de fuites sur équipement 9 80 4 1 3 +200 %
Nombre de fuites réparées 140 145 62 76 87 +14,5%

Bilan des interventions réalisées sur I'exercice :

Commune Nombre d’intervention Type d’intervention
. Remise & niveau BAC

Amboise 10 Maintenance sur hydro-Stab
Nazelles-Négron 3 Remise a niveau BAC
Pocé-sur-Cisse 1 Remise a niveau BAC

Détail des interventions par commune :

Commune Réparatio_n ft!ite sur Réparation fuite sur Répgrat!on fuites sur

canalisation branchement équipements

Amboise 26 17 1 (vanne)

Montreuil-en-Touraine 2 1 0

Mosnes 3 1

Nazelles-Négron 6 6 1 (ventouse)

Noizay 3 2 0

Pocé-sur-Cisse 5 8 1 (vanne)

Saint-Ouen-les-Vignes 3 1 0

Total : 48* 36 3

* Sur les 48 fuites sur canalisations, 32 sont localisés sur des conduites en fonte grise ou acier vétustes. Il convient de
poursuivre le remplacement de ces tuyauteries.
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Opération de maintenance des installations

La gestion courante est assurée par le délégataire dans le cadre du contrat.

Lieu ou ouvrage

Type d’intervention

Commentaires

Stations Les Violettes, La
Verrerie, La Boitardiere, Les
Chateliers, La Patte d’Oie, Le
Village, Les Landes, La Barre,
Grand Village

Conduite installation

test chlore, réglage débitmétre ou
pompe doseuse,

Préparation réactifs

Approvisionnement, changement
de bouteilles chlore et de bidons
de javel

Nettoyage, Entretien

Nettoyage débitmétre, canne
injection, électrovanne, pompe de
chloration

Conduite installation

Test : Fer, Manganese, pH,
turbidité

Nettoyage, Entretien

Nettoyage local et équipements,

Contréle visuel, sonore,

visite des tétes de forage

Nettoyage, Entretien

Nettoyage cuve

Conduite installation

Vérification mesure niveau chaine
alarme / vérification injection d'air,
réglage

Prélévements & analyses

Prélévements autosurveillance

Conirdle visuel, sonore, ...

Ronde de contrdle, anti-bélier,
pression, presse étoupe

Relevés compteurs

relevé compteurs

Contrdle réglementaire

électrique
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Les lavages des réservoirs ont été réalisés aux dates suivantes :

Réservoir de Saint Ouen les Vignes (150 m3) : le 15 mars 2018 : conforme au niveau bactériologique
Bache Le Village (300 m3) : le 06 mars 2018 : conforme au niveau bactériologique

Bache de La Boitardiére (1000 m3) : le 15 novembre 2019 : conforme au niveau bactériologique
Réservoir de Montreuil (130 m?) : le 24 avril 2019 : conforme au niveau bactériologique
Réservoir La Verrerie (800 m?3) : le 04 avril 2019 : conforme au niveau bactériologique
Réservoir de Noizay (300 m?) : le 16 octobre 2019 : conforme au niveau bactériologique

Bache de l'Aitre (1000 m3) : le 19 mars 2019 : conforme au niveau bactériologique

Bache des Chateliers (700 m3) : le 20 mars 2019 : conforme au niveau bactériologique

Bache des Landes (1000 m3) : le 13 novembre 2018 : conforme au niveau bactériologique
Bache de Mosny (2500 m3) : le 17 avril 2019 : conforme au niveau bactériologique

Bache de la Patte d'Oie (600 m3) : le 07 juin 2019 : conforme au niveau bactériologique

Bache de Chandon : le 26 avril 2019 ; conforme au niveau bactériologique

Bache de Nazelles Village : le 12 mars 2019 : conforme au niveau bactériologique

Réservoir de Mosnes : Janvier 2020 : conforme au niveau bactériologique

Réservoir La Hargandiére : 14 mars 2020 : conforme au niveau bactériologique

La Communauté de communes prévoit la réalisation des travaux suivants :

Amboise :

Reprise de branchements plomb rue Victor Hugo
Chargé :

Travaux de renouvellement du réseau d'eau potable Rue des Blaisis et dur du Cedre
Mosnes :

Renouvellement du réseau d'eau potable Rue du Général de Gaulle et rue Nationale
Nettoyage du forage
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Les améliorations suivantes sont préconisées par le délégataire :

Lieu ou Ouvrage

Description

Réseau et branchement

La présence de 2 conduites (voire 3) sur certaines rues
sont & l'origine de dysfonctionnements sur les réseaux et
les branchements : difficultés a sectoriser les zones
d'interventions, absences de robinets vannes sur les
nceuds importants. Ces situations ont pour conséquences
de fréquentes ruptures et des perturbations sur la
distribution.

La restructuration de ces secteurs doit permetire
d’améliorer la qualité du service.

ZI Les Poujeaux — Nazelles-
Négron

Nombre de fuites important sur la canalisation en PVC 225
(faiblesse mécanique de la canalisation)

Réseau de distribution - Rue

Canalisation 60 Acier trés vétuste en encorbellement au

o ) . passage de l'ouvrage au-dessus de 'Amasse — Prévoir PPI 2022

de la cote chaude - Amboise son feouvellefait
Réseau de distribution - Rue Canalisation 80 Fonte et 60 Fonte trés vétustes — Prévoir
de I'Epinetterie - Amboise son renouvellement
Réseau de distribution — Rue Canalisation 80 Fonte et 60 Fonte trés vétustes — Prévoir
de la Briquetterie - Amboise son renouvellement
Réseau de distribution — Rue Canalisation 80 Acier trés vétuste - Prévoir son
du Breuil - Amboise renouvellement
Réseau de distribution — Rue Canalisation 60 Fonte vétuste — Prévoir de reprendre les
du Cardinal Georges branchements sur la canalisation 200 Fonte existante dans
d'Amboise - Amboise la rue

. e Canalisation 80 Fonte vétuste entrainant des problémes de
ESTsilfe?fedlzti"%:';l__ Rue qualitt d'eau — Prévoir son abandon avec reprise des
Amboise g branchements sur la canalisation en 160 PVC existante

dans la rue

Réseau de distribution — Rue Canalisation 200 Fonte vétuste - Prévoir son PPI 2027

de Mosny - Amboise

renouveliement

Réseau de distribution -
Avenue des Monstils -
Amboise

Canalisation 100 Fonte et 100 Acier vétustes — Prévoir de
reprendre les branchements sur la canalisation en 200
PVC et 225 PVC existantes dans I'avenue
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La qualité de I'eau est soumise a un double contrdle : un contrble sanitaire officiel, qui releve de la compétence des
pouvoirs publics, assuré par 'Agence Régionale de la Santé, et un programme d'autocontrdle a linitiative de I'exploitant
du réseau. Les prélévements sont réalisés sur les points de captage, dans les usines de production d'eau potable et sur
le réseau de distribution jusqu'au robinet du consommateur. Les analyses effectuées sur ces prélévements concement
I'ensemble des paramétres réglementaires microbiologiques et physico-chimiques. La qualité des eaux destinées a la
consommation humaine est définie par le Code de la Santé Publique (art. R1321).

D

Les données sont celles observées aux points de mise en distribution et de consommation. Les résultats sur les
ressources ne sont pas pris en compte dans ce tableau. La caractérisation de I'eau résulte ici d'analyses réglementaires
réalisées pour le compte de 'Agence Régionale de Santé, et des analyses d'auto-contrdle pilotées par Veolia.

Paramétre Mini Maxi Nb d'analyses | Valeur du seuil et unité
Calcium 6,64 79,70 10 mg/l
Chlorures 18 54 25 250 mofl
Fluorures 0 484 10 1500 pgi
Magnésium ,50 10,10 10 mg/l
Nitrates 0 25 102 50 mgfl
Pesticides totaux 0 0,09 10 0,5 pgi
Potassium 2,75 15,20 10 mg/l
Sodium 12,20 135 10 200 mgll
Sulfates 21 46 25 250 mg/fi
Titre Hydrotimétrique 2,70 21,70 24 °F

D

La qualité de l'eau produite et distribuée est évaluée au regard des limites de qualité et des références de qualité
définies par la réglementation :
Les limites de qualité visent les paramétres susceptibles de générer des risques immédiats ou a plus long
terme pour la santé du consommateur.
Les références de qualité sont des valeurs indicatives établies a des fins de suivi des installations de
production et de distribution d'eau potable. Un dépassement ne traduit pas forcément un risque sanitaire pour
le consommateur mais implique des actions correctives.
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Contréles officiels ARS Contrdles Véolia Eau
Nb total de Conformité aux Nb total de Conformité aux
résultats limites / respect des résultats limites / respect des
d'analyse références d'analyse reférences
Paramétres soumis a Limite de Qualité
Microbiologique 228 228 108 108
Physico-chimiques 2881 2877 1 1
Microbiologique 456 447 78 78
Physico-chimiques 1259 1243 166 166
Microbiologique
Physico-chimiques 970 40
Le contréle de la qualité de 'eau :
- s Surveillance par le Analyses
Contdlppaiiiare délégataire supplémentaires
Microbiologique 699 191
Physico-chimique 6517 225

Détail des non-conformités par rapport aux limites de qualité :

Nbdenon- | Nbdenon- Nb Nb Valeur du
Paramétre Mini | Maxi conformités | conformités | d'analyses | d'analyses e
Contrdle Surveillance | Contréle | Surveillance unité
Sanitaire Délégataire | Sanitaire | Délégataire
Atrazine déséthyl
I déisopropyl 0 0,215 4 0 22 02 0,1 g/l
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Détail des non-conformités par rapport aux références de qualité :

Nb de non-

Nb de non-

Nb

Nb

ey - Valeur du
- = . | conformités | conformités | d'analyses | d'analyses .
SIRIES L L Contréle Surveillance | Contrdle | Surveillance se:;: 'et
Sanitaire Délégataire | Sanitaire | Délégataire i
Ammonium 0 0,33 3 0 92 2 1 mg/l
Bact et spores sulfito-
r&du 0 8 0 114 0 0 n/100ml
Bactéries coliformes 0 1 2 0 114 0 0 n/100ml
Equ.Calco o
(0:4:2:3:4) 0 2 7 0 10 0 2 Qualitatif
Fer total 0 431 1 0 102 35 200 pg/l
Manganése total 0 247 4 0 38 1 50 ug/l
Température de I'eau 7,5 25,1 1 0 122 0 2%°C
Ji p giques [P101.1] et phys ques | ]

Les taux de conformité sont des pourcentages de prélévements aux fins d'analyses microbiologiques et d’analyses
physico-chimiques jugés conformes selon la réglementation en vigueur.

Les prélévements considérés sont ceux réalisés par I'ARS dans le cadre du Contrdle Sanitaire en application du 11
janvier 2007 relatif au programme de prélévements et d'analyses du contrdle sanitaire pour les eaux fournies par un
réseau de distribution en application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du code de la santé publique.

Les taux de conformité sont calculés a partir du nombre de prélévements réalisés par les autorités sanitaires (ARS) et
portent sur les limites de qualité. Les prélevements sont déclarés non conformes lorsqu'au moins un paramétre du
prélévement dépasse la limite de qualité définie par le Code de la Santé Publique.

Nombre total de Nombre de prélévements "
" Taux de conformité
prélévements conformes (Contrdle Sanitai
(Contrle Sanitaire) (Contrdle Sanitaire) Zlg)
Paramétres microbiologique 114 114 100 %
Paramétres physico-chimiques 106 102 96,23 %
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Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux [P103.2]

L'obligation de réalisation d'un descriptif détaillé des ouvrages d'eau, tel que définit I'article D.2224-5-1 du Code Général
des Collectivités Territoriales répond a l'objectif de mettre en place une gestion patrimoniale des réseaux.

La non-réalisation du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable est sanctionnée par le doublement de
la redevance pour prélévement sur la ressource en eau de I'Agence de I'eau, selon les modalités rappelées par le
MEDDE dans son instruction du 16 juin 2015.

Aussi, il faut que I'Indice de Connaissance et Gestion patrimoniale du réseau atteigne un total de 40 points sur les 45
premiers points accessibles pour que le service soit réputé disposer du descriptif détaillé.

Calculé sur un baréme de 120 points, lindice d’avancement de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
d'eau potable est sur 'année 2019 de 88.

Gestion patrimoniale — Niveau de la politique
patrimoniale du réseau

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale
des réseaux

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

83 88 88 88 88

Gestion patrimoine — Niveau de la politique patrimoniale du réseau Nombre de points
ICGPR Existence d'un plan des réseaux 10 sur 10
ICGPR Mise & jour annuelle du plan des réseaux 5surd
ICGPR Informations structurelles complétes sur frongon (diamétre, matériaux) 15 sur 15
ICGPR Connaissance pour chaque trongon de |'age des canalisations 13 sur 15
ICGPR Localisation et description des ouvrages annexes et des servitudes 10 sur 10
ICGPR Inventaire pompes et équipements électromécaniques 10 sur 10
ICGPR Dénombrement et localisation des branchements sur les plans de réseaux 0 sur 10
ICGPR Inventaire caractéristiques compteurs et références carnet métrologique 10 sur 10
ICGPR Inventaire secteurs de recherche de pertes eau 0 sur 10
ICGPR Localisation des autres interventions 10 sur 10
ICGPR Mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de renouvellement des canalisations 0 sur 10
ICGPR Existence et mise en ceuvre d'une modélisation des réseaux Ssur5
TOTAL indice connaissance 88 sur 120

La valeur de lindice atteint le seuil des 40 premiers points du baréme. En conséquence, le service dispose au 31
décembre 2019 du descriptif détaillé tel qu'exigé par la réglementation.
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Rendement du réseau de distribution [P104.3] : 81,9 %

Le rendement est le ratio entre, d'une part le volume consommé 365 jours autorisé, augmenté des volumes vendus en
gros a d'autres services publics d'eau potable et, d'autre part le volume produit augmenté des volumes achetés en gros
a d'autres services publics d'eau potables. Ce taux et son évolution sont donc le reflet de la politique de lutte contre les
pertes d'eau sur le réseau.

2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Rendement du réseau o
de distribution (%) 91,9% 88,2 % 82,8 % 86,2 % 81,9 % -50%
Volume consommé o
autorisé 365 jours (m3) 1382830 | 1321067 | 1306544 | 1352439 | 1273170 | -59%
Volume vendu & d'autres
services (m3) 75000 105 000 156 047 119 826 118 355 -1,2%
Volume produit (m3) 1586566 | 1616745 | 1766472 | 1708781 | 1698364 | -0,6%
Volume acheté & d'autres
services (m3) 0 i 0 0 0 0%
Evolution du rendement du réseau de distribution
(919 * - 100
1 800 DOQO LR Sl lllihd ag
1 600 000 9 80
& 1400 000 70 8
E 1 200 000 feo &
2 1000 000 'so 3
5 e00000- 40 B
£ 600000 a0 G
400 000 -20 ™
200 000 10
i] 0

2018

Indice linéaire de pertes en réseau [P106.3] : 2,40 m? par jour par km de réseau

Cet indice linéaire de pertes en réseau est égal au volume perdu dans les réseaux par jour et par kilomeétre de réseau
(hors linéaires de branchements). Cette perte est calculée par différence entre le volume mis en distribution et le volume

2016

2019

BN \ohune produ? + echeté & deures services (m3)
B \/olune consomme sdorise + vendu & d'eutres services (m
——&—— Rendement du réseau de distribution (55)

consommé autorisé. Il est exprimé en m3/km/jour. (Arrété du 2 mai 2007)

2015 2016 2017 2018 2019
Indice linéaire de pertes

o Feseant (maon] 1,73 251 259 1,85 240
Xg'?";me mis en distribution | 4 see 56 | 1616745 | 1610425 | 1588955 | 1580 009
Volume consommé

o a0 oo my) | 1382830 | 1321067 | 1306544 | 1362430 | 1273170
Longueur de canalisation | 4,1 ga0 | 301835 | 322004 | 350117 | 350233
de distribution (ml)
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Indice linéaire des volumes non comptés [P105.3] : 2,91 m? par jour par km de réseau

L'indice linéaire des volumes non comptés est égal au volume journalier non compté par kilométre de réseau (hors
linéaires de branchements). Le volume non compté est la différence entre le volume mis en distribution et le volume
comptabilisé. L'indice est exprimé en m3/km/jour. (Arrété du 2 mai 2007)

2015 2016 2017 2018 2019
Indice linéaire des
volumes non comptés 1,73 2,51 3,21 2,36 2,91
(m3/km/j)
?’n‘]’g“)me mis en distribution | 4 ses 56 | 1616745 | 1610425 | 1588955 | 1580 009
Volume comptabilise 365 | 4 409 830 | 1321 067 | 1232582 | 1287 162 | 1207624
jours (m3)
Longueur de canalisation | 5,1 gae | 351835 | 322004 | 350117 | 350233
de distribution (ml)

Evolution de l'indice linéaire des volumes non
comptés (m3/km/j)

3,5

2,5 - N

1,5

0,5

2015 2016 2017 2018 2018
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Indice d’avancement de Ia protection de la ressource [P108.3] : 66%

La mise en place de périmétres de protection et leur surveillance est indispensable a la préservation de la ressource en
eau aussi bien pour les installations gérées en propre que pour les achats d'eau. Le périmétre de protection est un des
principaux moyens pour éviter sa dégradation par des pollutions accidentelles ou diffuses.

L'indice d'avancement de la démarche de protection de la ressource du service permet d'évaluer ce processus.

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Indice d’avancement de la démarche de protection 67%
de la ressource '

66% | 66% | 66%

Amboise - La Boitardiére 60% | 60% | 60% | 60% | 60%
Amboise - La Verrerie 60% | 60% | 60% | 60% | 60%
Amboise - L’Aitre 60% | 60% | 60% | 60% | 60%
Amboise - L’lle d’Or 60% | 60% | 60% | 60% | 60%
Nazelles-Négron - lle Négron 80% | 80% | 80% | 80% | 80%
Nazelles-Négron - Les Landes 80% | 80% | 80% | 80% | 80%
Mosnes - La Barre 80% | 80% | 80% | 80%

La valeur de l'indicateur est fixée comme suit .

« 0% : aucune action ;

o 20 % : études environnementale et hydrogéologique en cours ;

o 40 % : avis de 'nydrogéologue rendu ;

» 50 % : dossier déposé en préfecture ;

o 60 % : arrété préfectoral ;

o 80 %: amété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux
terminés) ;

« 100 % : aété préfectoral complétement mis en ceuvre (comme ci-dessus), et mise en place d'une procédure
de suivi de I'application de I'arrété.

En cas d’achat d'eau a d’autres services publics d'eau potable par le service ou de ressources multiples, lindicateur est
établi pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en tenant compte des volumes annuels d'eau produits
ou achetés a d'autres services publics d’'eau potable. (Arrété du 2 mai 2007)
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Taux de réclamations écrites [P155.1] : 0.68 unités / 1 000 abonnés
Ce taux représente le nombre de réclamations écrites émises au titre de I'année 2019, rapporté aux nombre d’abonnés
divisé par 1 000.

Taux d’occurrence des interruptions de service non programmées [P151.1] : 0,85 unités / 1 000 abonnés
La continuité du service public est un élément majeur de satisfaction des clients.

Ce chiffre représente le nombre de coupures d'eau pour lesquelles les abonnés n'ont pas été prévenus au moins 24
heures & l'avance (ne sont pas comptées dans ce chiffre les coupures pour non-paiement ou inferventions sur
branchements).

2015 2016 2017 2018 2019
Taux d’occurrence des interruptions de service
non programmées (pour 1 000 abonnés) 406 1,09 1,72 0,77 0,85
Nombre d'interruptions de service 23 12 19 9 10
Nombre d'abonnés (clients) 11154 | 10973 | 11025 | 116562 | 11735

Taux d'impayés [P154.0] : 1.67 % en 2019

Cet indicateur mesure ['efficacité du recouvrement. Il représente le taux d’impayés au 31 décembre de l'année 2019,

sur les factures émises au titre de I'année 2018.

2015 2016 2017 2018 2019
Taux d’impayés 0,72% 1,69 % 1,59 % 1,55 % 1,67 %
Montant des impayés au 31/12/Nen € TTC 17 589 36 206 32 802 35 094 37 971
(sur factures N-1)
Montant facturé N-1en € TTC 2439947 | 2140542 | 2068 257 | 2261515 | 2226 712

Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés [D151.0] : 1 jour

Ce délai est le temps exprimé en heures ou en jours sur lequel s'engage le service pour ouvrir un branchement neuf
(hors délai de réalisation des travaux) ou remettre en service un branchement existant. Le taux de respect est exprimé
en pourcentage du nombre de demandes d'ouverture d'un branchement pour lesquelles le délai est respecté. (Arrété du
2 mai 2007).
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A Amboise, Montreuil-en-Touraine, Mosnes, Nazelles-Négron, Noizay, Pocé-sur-Cisse et Saint-Ouen-les-Vignes, au 1¢
janvier 2019, le codt d'une facture type’ de 120 m3 était de 205,05 € TTC (soit 1,71 €/m3). Au 1e" janvier 2020 le prix du
service de I'eau potable est pour 120 m3 de 201,71 € TTC (ce qui fait 1,68 €/m?), soit une diminution du prix de 1,84%.

1pOSH au prix ad

Le prix du service comprend :
- une partie fixe ou abonnement
- une partie proportionnelle a la consommation d'eau potable
Les abonnements sont payables d'avance semestriellement.
Les volumes sont relevés annuellement.
Les consommations sont payables au vu du relevé. Les facturations intermédiaires sont basées sur une consommation
estimée.

Redevance de pollution domestique
La redevance de pollution domestique est calculée sur la base du volume d'eau facturé aux abonnés domestiques et

assimilés du service de distribution d'eau potable (en €/md) et reversée a I'Agence de I'Eau. Elle est unique sur
I'ensemble du service. Les actions individuelles pour réduire sa consommation (chasse au gaspillage, lutte contre les
fuites...) permettent d'agir directement sur les montants versés. Cette redevance participe au financement du 10e
programme d'action de 'Agence de I'Eau Loire Bretagne 2010-2015 visant & une préservation des milieux aquatiques et
des ressources en eau.

1¢r janvier 2019 1er janvier 2020
| Redevance de pollution 0,2300 0,2300

! Consommation référence INSEE d’un ménage de 4 personnes.
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1.2 Evolution du prix de I’eau — Tarif hors redevance de pollution domestique

Désignation 1erjan 2019 | 1erjan 2020 | Variation
Part de I'exploitant
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 0€ 0€ 0%
Part proportionnelle (€ HT/m3) | Le m? 0,8707 € 0,8928 € +2,54 %
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 0€ 0€ 0%
Part proportionnelle (€ HT/m?) | Le m3 047 € 0,47 € 0%
Redevances et taxes
Redevance pour
preservation des 00490€ | 00004€ | -99,18%
ressources en eau
(Agence de I'Eau), le m?
TVA 5,5% 55 %
* Abonnement pris en compte dans la facture de 120 m3
{er janvier 2019 1er janvier 2020 Variation
Part Délégataire 104,48 € 107,14 € +2,55%
Part Collectivité 56,40 € 56,40 € 0%
Redevance pour préservation des 588 € 0.05€ 99,15 %
ressources en eau
TVA 9,17 € 9,00€ -1,85%
Total (ETTC) 175,93 € 172,59 € - 1,90 %
Prix TTC du service au m?pour 120 m3 1,474 € 1,438 € -312%

Décomposition du prix de I'eau — Tarif hors redevance de pollution domestique au 01/01/2019

TVA
5%

Collectivité .

32%
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1.3 Evolution du prix de I'eau - y compris redevance pollution

Désignation 1erjan 2019 | 1erjan 2020 | Variation
Part de I'exploitant
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 0€ 0€ 0%
Part proportionnelle (€ HT/m8) | Le m? 0,8707 € 0,8928 € +2,54 %
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 0€ 0€ 0%
Part proportionnelle (€ HT/m3) | Le m3 0,47 € 0,47 € 0%
Redevances et taxes Lutte contre a pollution 02300€ | 0,2300€ 0%
(Agence de 'Eau), le m?
Redevance pour
pressrvion des 0,049 € 0,0004€ | -99,18 %
ressources en eau
(Agence de I'Eau), le m?
TVA 5,5% 55 %
* Abonnement pris en compte dans la facture de 120 m?.
Composantes de Ia facture d’un usager de 120m?[D102.0]
1¢r janvier 2019 1er janvier 2020 Variation
Part Délégataire 104,48 € 107,14 € +2,55 %
Part Collectivité 56,40 € 56,40 € 0%
Redevance pour préservation des 588€ 005€ -99.15%
ressources en eau
Lutte contre la pollution 27,60 € 27,60 € 0%
TVA 10,69 € 10,52 € -1,59 %
Total (€ TTC) 205,05€ 201,71 € -1,84 %
Prix TTC du service au m3 pour 120 m? 1,71€ 1,68 € -1,75%

Evolution du prix de I’eau — y compris redevance de pollution domestique au 01/01/2019

Lutte contre la TVA
pollution 5%
13%
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Le cot de I'eau potable comprend une part fixe (abonnement), et une part variable, proportionnelle aux consommations.
Chacun de ces postes est assujetti a la TVA, reversée a I'Etat.
Une description détaillée de chaque poste est présentée ci-aprés :

L'abonnement

Il couvre les charges fixes du service rendu (indispensables, méme s'il n'y a pas de consommations) : I'entretien du
branchement, la location et 'entretien du compteur. L’abonnement désigne le contrat qui lie I'abonné au délégataire pour
la prestation du service de I'eau ou de I'assainissement conformément au réglement du service. Il y a un abonnement
pour chaque point d'accés au service (point de livraison d’eau potable ou de collecte des effluents qui dessert I'abonné,
ou installation d’assainissement non collectif). (Circulaire n°® 12/DE du 28 avril 2008). Pour Véolia, & chaque abonnement
correspond un client distinct.

Les Consommations (part distributeur)

La part distributeur couvre les travaux d’entretien et de réparation sur tous les ouvrages et équipements permettant le
fonctionnement de I'exploitation.

Cela comprend les travaux de génie civil sur les ouvrages (captages et réservoirs), ainsi que les travaux d'entretien sur
le réseau : réparations de fuites, remplacement des petites canalisations, réparations et remplacements de
branchements. Cette somme finance également les frais de gestion du service rendu : gestion des factures et du service
clients, contrdles qualité permanents, rémunération du personnel...

Les Consommations (part communale)

Cette part, reversée intégralement a la Ville de Chargé, est affectée aux gros travaux de modernisation et de
restructuration des ouvrages de production, stockage et distribution de I'eau potable, sur lesquels la collectivité est
maitre d’ouvrage.

La somme récoltée finance également I'amortissement des investissements réalisés par la collectivite, et le
remboursement des intéréts des emprunts contractés pour réaliser ces investissements.

La collecte et le traitement des eaux usées

La collecte et le traitement des eaux usées sont de la compétence de la Communauté de communes du Val d'’Amboise
(CCVA). Ce service est assuré en régie. Un rapport sur le prix et la qualité du service public d'assainissement est réalisé
chaque année, et mis & disposition du public.

La part assainissement est facturée aux abonnés reliés au réseau collectif d'assainissement, afin de financer la collecte
des eaux usées ainsi que le traitement de dépollution avant leur retour au milieu naturel. Cette redevance couvre ainsi la
gestion technique et administrative de ce réseau.

Les redevances pour les organismes publics

Les agences de I'eau, établissements publics sous tutelle du ministére en charge de I'eau créés par la loi sur 'eau de
1964 dans chagque bassin hydrographique, collectent des redevances en application du principe pollueur-payeur sur les
prélévements d'eau et les rejets polluants. Les redevances pergues par I'agence de I'eau sur la facture d'eau s'intitulent
« lutte contre la pollution » et « modemisation des réseaux ». Cette derniére apparait toutefois uniquement dans le cas
ol I'abonné est raccordé & l'assainissement collectif. Par ailleurs, le service d'eau potable s'acquitte aupres de cette
méme agence d'une redevance communément dénommée « prélévement », qu'il répercute sur l'usager sous
I'appellation « préservation des ressources en eau (agence de I'eau) ».

Les agences de I'eau redistribuent le montant collecté pour soutenir I'effort d'investissement des collectivités locales,
des industriels et des agriculteurs. Elles financent des actions de préservation et de restauration des ressources en eau
et des milieux aquatiques ainsi que des actions d’animation et d'information ou encore le déploiement des réseaux de
surveillance de la qualité des eaux.
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Redevance « Préservation de la ressource eau »

Le montant de cette redevance est fonction du volume annuel prélevé et du type de captage (eau superficielle ou eau
souterraine), ainsi que de la consommation en estimant le volume non restitué au milieu naturel par rapport au volume
prélevé.

La somme pergue permet a 'Agence de 'Eau de financer des actions de préservation de la ressource et d’amélioration
de la qualité de 'eau (par exemple la mise en place des périmétres de protection).

Redevance « Lutte contre la pollution »

Le montant de cette redevance est fonction de l'importance de la pollution produite (par exemple suivant le type
d’agglomération) et de I'importance de la population de la commune. Elle concerne tous les usagers de l'eau, quiils
soient ou non raccordés au réseau d'assainissement collectif. Elle permet a I'Agence de d’Eau de financer la
construction et la modernisation des stations d'épuration.

Redevance « Modernisation des réseaux de collecte »
Cette redevance est payée par les abonnés raccordés au réseau d'assainissement collectif uniquement. Elle permet a
I'Agence de I'Eau de financer la construction et la modernisation des réseaux d'assainissement.
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Recettes de vente d’eau 2017 2018 2019

Part consommation 619835,00€ | 606 38500€ | 562779,00€

Part abonnement 0€ 0€ 0€

Variation de la part estimée sur consommations 3976,00 € -2313,00€ -1704,00€

Total recettes de vente d'eau 623811,00€ | 604 073,00€ | 561 074,00 €

b
Recettes de vente d’eau 2017 2018 2019

Part consommation 1063428,00€ | 108224500€ | 1043262,00€
Part abonnement 0€ 0€ 0€
Vente d'eau a d'autres services publics 58 917,00 € 49 073,00 € 57 580,00 €
Variation de la part estimée sur consommations -10 893,00 € 2275,00€ 3175,00€
Autres recettes liées & I'exploitation du service 49 500,00 € 46 465,00 € 54 429,00 €
Total recettes de ventre d’eau 1160 952,00 € | 1180 058,00 € | 1158 446,00 €

Dans le contrat d'affermage, les travaux d'investissement (nouvelles structures, gros fravaux, études...), sont a la
charge de la collectivité, qui retranscrit les dépenses et recettes effectuées dans un budget de I'eau annexe au budget
communal. Le fermier (Véolia Eau), a de son cété la charge d’exploiter et de maintenir en bon état de fonctionnement
les équipements. Pour cela, il se rémunére directement auprés de l'usager, selon une formule décrite dans le contrat.

g

Libellé Montant HT
Dépenses d’exploitation 411 673,72 €
Dépenses d'investissement 559 960,02 €
- dont restes a réaliser a reporter en n+1 157 463,11 €
Total des dépenses 971 633,74 €
Recettes d’exploitation 905 361,68 €
- dont report en section d’exploitation 280 322,33 €
Recettes investissement 783 589,64 €
- dont report en section d'investissement 4077163 €
- dont restes a réaliser a reporter en n+1 0€
Total des recettes 1688 951,32 €
RESULTAT 717 317,58 €
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Le compte rendu financier du délégataire est présenté ci-aprés. |l retrace la totalité des opérations afférentes a la
délégation : ensemble des produits facturés pour les activités bénéficiant d'une exclusivité, y compris parts de tiers,

ensemble des charges du service.

Compte annuel de résultat de I'exploitation (en application du décret 2005-236 du 14 mars 2005)

Libellé 2018 2019 Ecart %
PRODUITS 2325577 2172 698 - 6,57 %
Exploitation du service 1180 056 1158 446
Collectivités et autres organismes publics 930 571 860 245
Travaux attribués a titre exécutif 119 371 79768
Produits accessoires 95578 74 239
CHARGES 2353 054 2246 308 - 4,54 %
Personnel 544 036 468 275
Energie électrique 127 600 179747
Achats d'eau 7747 8 486
Produit de traitement 4112 3515
Analyses 23120 34 357
Sous-traitance, matieres et fournitures 265 859 282 339
Impéts locaux et taxes 28 864 16 765
Autres dépenses d'exploitation 139 064 136 369
- Télécommunication, poste et télégestion 17 981 19 140
Engins et véhicules 66 736 77 021
Informatique 48 469 44171
Assurances 8 344 4707
Locaux 29 436 26 037
- Autres - 31901 -34 706
Contribution des services centraux et recherche 93780 84 161
Collectivités et autres organismes publics 930 571 860 245
Charges relatives aux renouvellements 140 452 132 563
pour garantie de continuité du service 50 600 0
programme contractuel (renouvellements) 0 40 047
fonds contractue! (renouvellements) 89 852 92 516
Charges relatives aux investissements 28 077 22 051
programme contractuel (investissements) 28077 22 051
Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement 19774 17 434
RESULTAT AVANT IMPOT - 27 477 -73610
RESULTAT - 27 477 -73610
L'état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :
2019
Remboursement au cours de I'exercice 70 625,82 €
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Les dispositifs mis en ceuvre s'articulent autour de trois axes fondamentaux :

Urgence financiére : des facilités de paiement (échéanciers, mensualisation...) sont proposées aux abonnés
rencontrant temporairement des difficultés pour régler leur facture d'eau.

Accompagnement : en partenariat avec les services sociaux, nous nous engageons a accueillir et orienter les
personnes en situation de précarité, en recherchant de fagon personnalisée les solutions les plus adaptées

pour faciliter 'accés a l'eau

Assistance : pour les foyers en grande difficulté financiére, Veolia participe au dispositif Solidarité Eau intégré
du Fonds de Solidarité Logement départemental.

Nombre des demandes d’abandons de créance recues et montants [P109.0]

2015 2016 2017 2018 2019
Nombr‘e de dgmandes d'abando'n’de cr'éance a 1 41 20 o4 10
caractére social regues par le délégataire
Montant des abandons de créances ou des
versements a un fonds de solidarité par le délégataire | 2 170,61 2 456,15 1647,12 2707,95 828,47
(€)
Volume vendu selon le décret (m?) 1250507 | 1359481 | 1424889 | 1443248 | 1325979

Ces éléments permettent a la Collectivité de calculer l'indicateur du décret, en

versements et en divisant par le volume vendu.

ajoutant & ce montant ses propres

2015

2016

2017

2018

2019

l'année

Nombre d'échéanciers de paiements ouverts au cours de

445 307

76

178

76
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Principaux faits marquants de I'année 2019

e Réseau
Suite a la subvention de I'agence de l'eau obtenue pour la pose des débit-metres de sectorisation en 2017, et
conformément au contrat, nous avons réalisé le renouvellement en 2019 de 11 branchements plombs.

_ --b 1 R

t plomb 221 ru

s ~ 1
y
. i*

e de Vauvelle NOIZAY le 16/12/2019

Reprise de branchemen

Un grand nombre de fuite a été décelé et réparé durant 'année.
Soit 48 fuites principalement sur des réseaux en fonte grise et 36 fuites sur des branchements.

b .
e P S

- a F
Fuite d’eau impasse des vignes du 05/04/2019 Réparation de fuite Les Landes du 16/09/2019
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En 2019, la collectivité a procédé au renouvellement de 240 ml de canalisation sur 'ensemble du périmétre. Il convient
de poursuivre le renouvellement des conduites vétustes notamment en Fonte grise et Acier.

Suite a la restructuration de la voirie située sur le pont du Maréchal Leclerc & Amboise, Véolia a procédeé & la vérification
périodique de la protection cathodique de la canalisation AEP située dans l'ouvrage.
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Aucun incident n'est & déplorer et cette derniére est bien fonctionnelle et correctement calibrée. Cependant le coffret du
transformateur / redresseur nécessiterait d'étre remplacé, car méme si il reste tout a fait fonctionnel, il n‘est plus &adapté
aux réglementations actuelles (mise a la terre, disjoncteur différentiel, protection des piéces nues sous tension dans
['armoire).

— ;__'”j!.ﬁl-.'rgrm-,ﬁ

Armoire du transformateur/redresseur

Un nombre important de prises d'eau illicites sur les poteaux et installation dans les lotissements en construction des
sept communes (gens du voyage, entreprises de fravaux publics, hydrocureurs,...) est a déploré.

Raccordement sauvage sur Pl 142 Chemin du roi AMBOISE

Ces prises d'eau induisent des dégradations de matériels, des problémes de qualité d'eau, et de rupture de canalisation
par l'effet de coup de bélier. Le volume d'eau consommé non comptabilisé induit la dégradation de certains indicateurs
de performance (rendement de réseau, ILP).
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18 campagnes de recherche de fuite ont été réalisées, permettant de déceler 9 fuites sur réseau et 3 fuites sur
branchement.

Manganése Nazelles Village :
Les résultats des analyses officielles (ARS) et d'autocontrdle (délégataire) montrent depuis fin 2018 des taux importants
de manganése sur la ressource de l'unité de production de Nazelles Village (alluvions de la Loire).
Les taux obtenus en 2019 ont été assez variables tout au long de cette année ; ils ont tour a tour été
- Proches de la valeur réglementaire de 50 pg/l en début d'année ;
- Trois fois plus importants que le seuil cité ci-dessus en période estivale (niveaux de la Loire extrémement bas
en cet été caniculaire) ;
- Compris entre 50 et 100 pg/l en fin d'année lorsque la Loire a vu son niveau remonter suite aux forts
évenements pluvieux fin octobre- début novembre.
Véolia continuera de suivre ce paramétre en 2020 et alertera la CCVA si les taux rencontrés venaient & perdurer au-dela
de la valeur de référence de qualite.

Forage lle d'Or
En cette année 2019 particuliérement seche, le forage de I'lle d'Or a été arrété des la fin du mois de juin. En effet, les

niveaux de la Loire, particulierement bas, ont engendrés des alertes « manque eau forage » et donc une mise a l'arrét
des pompes. Le forage a été remis en service en fin d'année suite a la remontée des niveaux de la Loire. Durant ce laps
de temps, la fourniture en eau sur le périmétre de la CCVA a été assurée par les autres captages (Aitre, Boitardiére,
Verrerie, Nazelles Les Landes et Nazelles Village).

Néanmoins cela signifie que les pompages exercés sur la nappe du Cénomanien dont frop importants et ne permettent
pas de respecter les préconisations du SDAGE.

NC spores sur le réservoir de Mosnes
Plusieurs non conformités sur les spores anaérobies sulfito réductrices sur I'eau distribuée sur la commune de Mosnes

en cours d'année.

Afin de remédier a cette situation et face a limpossibilité de laver le réservoir depuis la chute brutale du débit du forage
de la commune, la CCVA a financé la mise en place d'un stabilisateur de pression au pied du réservoir pour permettre
de limiter la pression envoyée par la station de I'Arsanderie sur le réseau de Mosnes en by-passant le réservoir.

Le forage de la Boitardiére a été sollicité afin de diluer les ressources des communes de Mosnes, Chargé et Souvigny
de Touraine, toutes 3 polluées aux pesticides, afin d'assurer leur dilution et respecter la limite de qualité pour ce
paramétre.

Le montant des impayés reste stable, a un niveau éleve (> 30K€)
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RAPPORT ANNUEL
SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE
PUBLIC DE LEAU POTABLE

EXERCICE 2019

COMMUNE DE CHARGE
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Organisation administrative du service

Depuis le 1¢" janvier 2015, la Communauté de communes du Val d'’Amboise exerce la compétence eau potable sur le
territoire de la commune de Chargé.

Estimation de la population desservie

1 321 habitants

Conditions d'exploitation du service

Mode de gestion en 2019

Le service est exploité en affermage. Le délégataire est la société VEOLIA EAU en vertu du contrat ayant pris effet le 17
aolt 2005. La durée du contrat est de 15 ans. Il prendra fin le 1e" avril 2020 et intégrera la DSP des territoires des
communes d'’Amboise, Montreuil-en-Touraine, Mosnes, Nazelles-Négron, Noizay, Pocé-sur-Cisse et Saint-Ouen-les-
Vignes

Prestations assurées dans le cadre du service

Les prestations confiées a la société VEOLIA EAU sont les suivantes :

Compteurs eau froide
Distribution

Elévation

Gestion clientéle
Production
Branchements

Les engagements vis-a-vis des tiers

Véolia assume les engagements d'échanges d'eau avec les collectivités voisines ou les tiers suivants :

Type d'engagement Tiers engagé Objet
achat AMBOISE Achat d'eau a Amboise
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LES' INDICATEURS REGLEMENTAIRES 20119

INDICATEURS DESCRIPTIFS DES SERVICES UNITE VALEUR 2018 | VALEUR 2019

[D101.0] | Nombre d’habitants desservis total (estimation) u 1311 1321

[D102.0] | Prix du service de I'eau au m® TTC €uro/m? 1,62 1,65
Délai maximal d'ouverture des branchements

[D151.0] | pour les nouveaux abonnés définis par le i 1 1
service

INDICATEURS DE PERFORMANCE UNITE VALEUR 2018 | VALEUR 2019

P101.1] Ta'aux dg c0|.1form|te des prélévements % 100,0 100,0
microbiologiques

P102.1] Ta.ux_ de conformité des prélévements physico- % 100,0 75.0
chimiques

P103.2] Indlcl:e dg connalss’ance et clie gestion Noml?re de 84 84
patrimoniale des réseaux d'eau potable points

[P104.3] | Rendement du réseau de distribution % 90,6 874

[P105.3] | Indice linéaire des volumes non comptés mdjour/km 0,73 1,01

[P106.3] | Indice linéaire de perte en réseau méjour/km 0,60 0,84

P107.2] T,aux moyen de renouvellement des réseaux % 0,00 0,00
d’eau potable

P108.3] Indice d’avancement de la protection de la % 80 80
ressource en eau

P109.0] Nombre d aband<l)ns de créance et versements u 1 1
a un fonds de solidarité

P109.0] Montant des‘abandons de cre.anc.e’s ou des € 35 24
versements a un fonds de solidarité

P151.4] Tauxd occurrepce des interruptions de service u/1 009 0,00 0,00
non programmeées abonnés

P152.1] Taux de respect du délai maximal d ouverture' % 100,0 100,0
des branchements pour les nouveaux abonnés

P154.0] Taux'd |m;’>a)'les sur les factures d'eau de % 0,00 0,53
l'année précédente

[P155.1] | Taux de réclamations /1 000 0,00 3,10

abonnés
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AUMRESI CHIEERES CLES DE LANNEE 20419
L’EFFICACITE DE LA PRODUCTION ET DE LA UNITE VALEUR VALEUR
DISTRIBUTION 2018 2019
Volume prélevé m? 5914 4642
Volume produit (C) m?3 5764 4 542
Volume acheté a d'autres services d'eau potable (D) m? 61165 64 722
Volume mis en distribution (m?) m3 66 959 69 264
Volume du service du réseau m?3 1220 1679
Volume consommé autorisé 365 jours (A) m?3 60 681 60 547
Nombre de fuites réparées u 4 5

VALEUR VALEUR
LE PATRIMOINE DU SERVICE UNITE 2018 2019
Nombre d'installations de production u 1 1
Capacité totale de production m3/j 2200 2200
Nombre de réservoirs ou chateaux d'eau u 2 2
Capacité totale des réservoirs ou chateaux d'eau m3 130 130
Longueur de réseau km 33 33
Longueur de canalisation de distribution (hors branchements) km 29 29
Longueur de canalisation renouvelée par le gestionnaire ml 0 0
Nombre de branchements u 622 629
Nombre de branchements en plomb u 1 1
Nombre de branchements en plomb supprimés u 0
Nombre de branchements neufs u 7
Nombre de compteurs u 681 691
Nombre de compteurs remplacés u 21 11
LES CLIENTS DU SERVICE ET LEUR CONSOMMATIONS UNITE VALEUR VALEUR
D’EAU 2018 2019
Nombre de communes u 1 1
Nombre total d’abonnés (client) u 636 645
Abonnés domestiques u 636 645
Abonnés non domestiques u 0 0
- Abonnés autres services d'eau potable u 0 0
Volume vendu m?3 59 361 58 768
- Volume vendu aux abonnés domestiques m? 59 361 58 768
Volume vendu aux abonnés non domestiques m3 0 0
- Volume vendu a d'autres services d’eau potable (B) m?3 0 0
Consommation moyenne I/hablj 122 120
Consommation individuelle unitaire mé/abonné/an 94 92
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LA SATISFACTION DES CLEINTS ET L’ACCES A L'EAU UNITE VALEUR 2018 | VALEUR 2019
Taux de satisfaction globale par rapport au Service % 86 84
Existence d'une Commission consultative des Services Publics Locaux Oui Oui
Existence d'une Convention Fonds Solidarité Logement Oui Oui
LES CERTIFICATS UNITE VALEUR 2018 | VALEUR 2019
Certifications 1SO 9001, 14001, 50001 En vigueur En vigueur
Réalisation des analyses par un laboratoire accrédité Oui Oui
L’'EMPREINTE ENVIRONNEMENTALE UNITE VALEUR 2018 | VALEUR 2019
Energie relevée consommée kWh 16 963 15716
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CHAPITREHMEAINDICATE!
1. LA PRODUCTION ET LA DISTRIBUTION DE L’EAU

1.1 Les ouvrages de production et de traitement

Débit Débit
’ : Type de
Ressources Ouvrages maximum maximum 1
. traitement
mé/h m3fj
Alluvions de la Loire LES Czives 110 2200 Chilorion
Forage n°1 et 2 gazeuse
Turonien / AI!uwons dela La Gfentlrllere 27 540
Loire Puits n°3
1.2 Volume produit et mis en distribution
2018 2019 N/N-1
Volume prélevé 5914 4 642 -21,5%
Besoin des usines 150 100 -33,3%
Volume produit (m3) 5764 4542 -21,2%
Volume acheté a d'autres services 61195 64722 +58%
eau potable
V’olume vendu a d'autres services 0 0 0%
d'eau potable
Volume mis en distribution (m3) 66 959 69 264 +3,4%

Les volumes prélevés par les Caves représentent 4 642 m® pour I'année 2019, soit une dimi
comparée a I'année 2018. Le volume acheté a la Ville d’Amboise représente 61 195 m?.

Evolution des volumes produits et achetés & d'autres services d’eau potable

70 000 |
60 000
50 000
€ 0000
30 000
20 000
10 000

20185 2016 2017 2018 2019

— voksne Prockst
‘Yolume acheté & deulres services d'eau pot

nution de 21,5%
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Volume d'eau potable

Volume d'eau potable

rocdauF::at::: ((::3 /i) introduit moyen introduit moyen en Capaute(:inea)s fockage
P ] (m3/j) jour de pointe (m3/j)
2 200 m¥/j 184 m3/j 276 m3/j 130 m3

La capacité de production correspond a 11,9 fois la demande journaliére moyenne et 7,9 fois celle de pointe. Les
ouvrages de production sont largement dimensionnés pour subvenir aux besoins de pointe de la collectivité, alors que la

capacité de stockage est faible.

[D101.0]

La population desservie par I'eau potable a Chargé en 2019 est de 1 321 habitants, répartie en 645 abonnés, 691

compteurs.
Abonnements 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Nombre d’abonnements domestiques 619 625 633 636 645 +1,4%
Nombre d’abonnement non
domestiques 0 0 0 0 0 0%
Non?bre.total d’habitants desservis 1236 1967 1294 1311 1321 £131%
(estimation)

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I'agence de I'eau au titre de la pollution de I'eau d'origine
domestiques en application de 'article L.213-10-3 du Code de I'environnement.

Nombre d'abonnés {clients)

.y o~y

2
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BT%MI*

Comptabilisé
année entiére

58 768m?

o

Produit Mis en Consommé autorisé
distribution année entidre Service du réseau
4542m? 69 264m? 60 547m3
1 679m?
—E— Il
Consommateurs
64 722m? om? 8717m3 100m3
1.6 Les réseaux de distribution
En 2019, la longueur totale du réseau atteint 32,7 km dont :
Longueur d'adduction 0Oml
Longueur de distribution : 32691 ml
- dont canalisations 28 566 ml
- dont branchements 4136 ml
Nombre de branchements
2018 2019 N/N-1

Nombre de branchements 622 629 +11%

Dont branchements plomb au 31 décembre (*) 1 1 0%

% de branchements plomb restant au 31 décembre 0% 0% 0%
Nombre de branchements plomb supprimés pendant 'année (**) 0 0

% de branchements plomb supprimés 0% 0% 0%
(*) Inventaire effectué au vu de la partie visible au droit du compteur
(**) par le Délégataire et par la Collectivité
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Branchements

Le délégataire a réalisé 7 branchements neufs AEP sur le réseau.

Réseaux

La CCVA a effectué les travaux suivants :

Commune Adresse Type de travaux Diamétre Linéaire

Chargé Rue du Poirier des Vignes | Extension réseau 100 PVC 29 ml

Installations

Pas de fravaux neufs sur les installations en 2019.

Les réseaux

Il n'y a pas eu de travaux de réhabilitation des réseaux sur la commune en 2019.

Le taux moyens de renouvellement des réseaux [P107.2]

Le tableau suivant permet de calculer le taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable :

En ajoutant aux longueurs renouvelées par le délégataire (valeurs de la 2¢™ ligne) le linéaire renouvelé par la
collectivité,

En moyennant sur 5 ans,

Et en divisant par la longueur totale du réseau.
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2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable

(%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Longueur du réseau de desserte (hors adduction et hors

branchements) (i) 27799 | 28534 | 28534 | 28534 | 25555
Longueur renouvelée par le délégataire (ml) 0 0 0 0 0
Longueur renouvelée totale (ml) 0 0 0 0 0

Les branchements

Aucun branchement n'a été renouvelé par Véolia en 2019.

Les compteurs

En 2019, Véolia a procédé au remplacement de 11 compteurs dans le cadre du contrat, soit un taux de compteurs
remplacés de 1,6%.

Renouvellement des compteurs 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1

Nombre de compteurs 648 660 672 681 691 +1,5%
Nombre de compteurs remplacés 51 8 63 21 1 -476%
Taux de compteurs remplacés 79 0,9 94 31 1,6 -48,4 %

Pyramide compteurs 2019
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Les installations

Pas de renouvellement effectué par Véolia en 2019.

Opérations de maintenance du réseau

Fuites décelées et réparées

2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Nombre de fuites sur canalisations 0 2 1 2 4 +100,0 %
Nombre de fuites par km de canalisations 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0%
Nombre de fuites sur branchement 5 3 1 2 1 -50,0 %
Nombre de fuites sur 100 branchements 0,8 05 0,2 0,3 02 -333%
Nombre de fuites sur compteur 0 2 0 0 0 0%
Nombre de fuites sur équipement 0 0 0 0 0 0%
Nombre de fuites sur autre support 0 0 0 0 0 0%
Nombre de fuites réparées 5 7 2 4 5 +25,0 %
Bilan des interventions réalisées sur I'exercice :
Date Lieu Description
Fuite sur branchement +
26/02 Rue Robert Foucault Remise 4 niveau de BAC
18/04 Rue de la République Fuite sur canalisation 63 PVC
.. A Maintenance et réglage de
19/04 Rue de la Résistance - Artigny hydro-stabilisateur
17/07 Rue du Clos du Saule Fuite sur canalisation 90 PVC
27/08 Rue de 'Arsanderie Recherche de fuite
28/08 Rue de I'Arsanderie Fuite sur canalisation 80 Fonte
) . Maintenance et réglage de
04/09 Rue des Tétes Noires hydro-stabilisateur
1911 Rue de la Forgetrie Fuite sur canalisation 80 Fonte
. Surveillance des pressions de
18/11 au 22/11 Secteur Artigny distribution
2311 Rue des Tétes Noires Réglage de I'hydro-stabilisateur
, Surveillance des pressions de
26/11 au 29/1 Secteur Artigny distribution
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L s

Réparation rue duClos du-Saljle I-e'i7‘/07/19 _

Opérations de maintenance des installations

Le lavage du réservoir a été réalisé aux dates suivantes :

« Reéservoir d’Artigny : le 30 avril 2019 et le 14 mai 2019

Le réservoir a été lavé suite au remplacement de de la canalisation de vidange réalisée en avril 2019.
Un second lavage a di étre réalisé car une intervention urgente a di étre & nouveau réalisée dans la cuve sur la crépine
de distribution.

La gestion courante est assurée par le délégataire dans le cadre du contrat.

Lieu ou ouvrage Type d’intervention Commentaires

Lavage annuel Mai 2019

Création vanne sur distribution a
l'extérieur du chateau d'eau car vanne

sur colonne HS

: e Ak 13/06/2019
Reservoir d'Artigny Fuite sur tulipe de colonne

Remise en service chateau d'eau

Défaut Ip avec UP Les Caves 16/008/2019

Changement batterie Sofrel

2.2 Les travaux programmeés pour 'exercice en cours (2020)

La Communauté de communes prévoit la réalisation des travaux suivants :

« Renouvellement du réseau d’eau potable Rue des Blaisis
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La qualité de I'eau est soumise a un double contrdle : un contrble sanitaire officiel, qui reléve de la compétence des
pouvoirs publics, assuré par 'Agence Régionale de la Santé, et un programme d'autocontrble & l'initiative de l'exploitant
du réseau. Les prélévements sont réalisés sur les points de captage, dans les usines de production d'eau potable et sur
le réseau de distribution jusqu'au robinet du consommateur. Les analyses effectuées sur ces prélévements concernent
l'ensemble des paramétres réglementaires microbiologiques et physico-chimiques. La qualité des eaux destinées a la
consommation humaine est définie par le Code de la Santé Publique (art. R1321).

La qualité de I'eau produite et distribuée est évaluée au regard des limites de qualité et des références de qualité
définies par la réglementation :
Les limites de qualité visent les paramétres susceptibles de générer des risques immédiats ou & plus long
terme pour la santé du consommateur.
Les références de qualité sont des valeurs indicatives établies a des fins de suivi des installations de
production et de distribution d'eau potable. Un dépassement ne traduit pas forcément un risque sanitaire pour
le consommateur mais implique des actions correctives.

Détail des non-conformités par rapport aux limites de qualité :

Nb de non- Nb de non- Nb Nb Valeur du
. 1 . | conformités | conformités | d'analyses | d'analyses -
FEELE ST R o Contréle Surveillance | Contrdle | Surveillance se:!lt Ft
Sanitaire Délégataire | Sanitaire | Délégataire o

Tous les résultats sont conformes

p crobiologiques [P101.1] et phy: ques | ]
Les taux de conformité sont des pourcentages de prélévements aux fins d’analyses microbiologiques et d'analyses
physico-chimiques jugés conformes selon la réglementation en vigueur.
Les prélevements considérés sont ceux réalisés par 'ARS dans le cadre du Controle Sanitaire en application du 11
janvier 2007 relatif au programme de prélévements et d’analyses du contrdle sanitaire pour les eaux fournies par un
réseau de distribution en application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du code de la santé publique.

Les taux de conformité sont calculés & partir du nombre de prélévements réalisés par les autorités sanitaires (ARS) et
portent sur les limites de qualité. Les prélévements sont déclarés non conformes lorsqu'au moins un paramétre du
prélévement dépasse la limite de qualité définie par le Code de la Santé Publique.
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Nombre total de

Nombre de prélévements

- Taux de conformité
prélévements conformes (Contrdle Sanitaire)
(Contréle Sanitaire) (Contrdle Sanitaire)
Paramétres microbiologique 15 15 100 %
Paramétres physico-chimiques 15 12 75%
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2 CONNAISSANCE ET GESTION PATRIMONIALE DU RESEAU

2.1 Le suivi du patrimoine

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux [P103.2]

L'obligation de réalisation d’un descriptif détaillé des ouvrages d'eau, tel que définit 'article D.2224-5-1 du Code Général
des Collectivités Territoriales répond a I'objectif de mettre en place une gestion patrimoniale des réseaux.

La non-réalisation du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable est sanctionnée par le doublement de
la redevance pour prélévement sur la ressource en eau de I'Agence de I'eau, selon les modalités rappelées par le
MEDDE dans son instruction du 16 juin 2015.

Aussi, il faut que I'Indice de Connaissance et Gestion patrimoniale du réseau atteigne un total de 40 points sur les 45
premiers points accessibles pour que le service soit réputé disposer du descriptif détaillé.

Calculé sur un baréme de 120 points, l'indice d’avancement de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
d'eau potable est sur 'année 2019 de 84.

Gestion patrimf)nialt.a - Nivea’u de la politique 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
patrimoniale du réseau
Idn:sir;g :; Eznnaissance et de gestion patrimoniale 85 84 84 84 84
Gestion patrimoine - Niveau de la politique patrimoniale du réseau Nombre de points
ICGPR Existence d'un plan des réseaux 10 sur 10
ICGPR Mise & jour annuelle du plan des réseaux S5surd
ICGPR Informations structurelles complétes sur trongon (diamétre, matériaux) 15 sur 15
ICGPR Connaissance pour chaque trongon de I'age des canalisations 14 sur 15
ICGPR Localisation et description des ouvrages annexes et des servitudes 10 sur 10
ICGPR Inventaire pompes et équipements électromécaniques 10 sur 10
ICGPR Dénombrement et localisation des branchements sur les plans de réseaux Osur10
ICGPR Inventaire caractéristiques compteurs et références carnet métrologique 10 sur 10
ICGPR Inventaire secteurs de recherche de pertes eau Osur 10
ICGPR Localisation des autres interventions 10 sur 10
ICGPR Mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de renouvellement des canalisations Osur10
ICGPR Existence et mise en ceuvre d'une modeélisation des réseaux Osur5
TOTAL indice connaissance 84 sur 120

La valeur de [lindice atteint le seuil des 40 premiers points du baréme. En conséquence, le service dispose au 31
décembre 2019 du descriptif détaillé tel qu'exigé par la réglementation. Toutefois, un plan d'action visant a compléter
linventaire des canalisations pourra étre utilement mis en ceuvre pour consolider ce descriptif détaillé.
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Indice linéaire de pertes en réseau [P106.3] : 0,84 m?® par jour par km de réseau

Cet indice linéaire de pertes en réseau est égal au volume perdu dans les réseaux par jour et par kilometre de réseau
(hors linéaires de branchements). Cette perte est calculée par différence entre le volume mis en distribution et le volume
consommé autorisé. I est exprimé en m3/km/jour. (Arrété du 2 mai 2007)

2015 2016 2017 2018 2019

Indice linéaire de pertes en

réseau (m3/km/j) 1,59 1,30 0,43 060 | 084

z’n‘:;‘;me mis en distribution 78804 | 78266 | 67273 | 66959 | 69264
Volume consommeé autorisé
385 ko i) 62697 | 64662 | 62772 | 60681 | 60547
Longueur de canalisation de | ., ,q0 | sgpa4 | 28534 | 28534 | 28555
distribution (ml)
Evo onde dice linéaire de pertese
éseau {m3/km/j)
"
. \
\‘1\‘: e i

Indice linéaire des volumes non comptés [P105.3] : 1,01 m?® par jour par km de réseau

L'indice linéaire des volumes non comptés est égal au volume journalier non compté par kilométre de réseau (hors
linéaires de branchements). Le volume non compté est la différence entre le volume mis en distribution et le volume
comptabilisé. L'indice est exprimé en m¥km/jour. (Arrété du 2 mai 2007)

2015 2016 2017 2018 2019

Indice linéaire des volumes

ekt o] 1,73 1,43 053 073 1,01
?’n?;“)me mis en distribution 78804 | 78266 | 67273 | 66959 | 69264
2’;'3‘;’“6 comptabilisé 365 jours | 61597 | 3310 | 61766 | 59361 | 58768
Longueur de canalisation de | 7 ;o0 | o553y | 98534 | 28534 | 28555
distribution (ml)
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Evolution de l'indice linéaire des volumes non
comptés (m3/km/j)

Rendement du réseau de distribution [P104.3] : 90.6%

Le rendement est le ratio entre, d'une part le volume consommé 365 jours autorisé, augmenté des volumes vendus en
gros a d'autres services publics d’eau potable et, d'autre part le volume produit augmenté des volumes achetés en gros
& d'autres services publics d'eau potables. Ce taux et son évolution sont donc le reflet de la politique de lutte contre les
pertes d'eau sur le réseau.

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | NIN-1

Rendement ¢ ;e(s.,z;‘“ d | 7969% | 826% | 933% | 90,6% | 874% | -35%

V°'“m§g§?§3r’2'z‘rﬁ3§“‘°”5é 62607 | 64662 | 62772 | 60681 | 60547 | -0,2%
Wremati® | o | o | o | o | o

Volume produt (m3) 78678 | 40893 | 4049 | 5764 | 4542 | -215%

V°'”m:efvciggtsé(f‘n g;a”"es 126 | 37373 | 63224 | 61195 | 64722 | +58%

Evolution du rendement dui réseau de distribution
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Indice d’avancement de la protection de la ressource [P108.3] : 80% pour les Caves

La mise en place de périmétres de protection et leur surveillance est indispensable a la préservation de la ressource en
eau aussi bien pour les installations gérées en propre que pour les achats d'eau. Le périmétre de protection est un des
principaux moyens pour éviter sa dégradation par des pollutions accidentelles ou diffuses.

L'indice d'avancement de la démarche de protection de la ressource du service permet d'évaluer ce processus.

Indice d’avancement de la démarche de protection
de la ressource par installation de production

Les Caves 80% | 80% | 80% 80% 80%

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

La valeur de l'indicateur est fixée comme suit :
0 % : aucune action ;
20 % : études environnementale et hydrogéologique en cours ;
40 % : avis de I'hydrogéologue rendu ;
50 % : dossier déposé en préfecture ;
60 % : arrété préfectoral ;
80 % arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux
terminés) ;
100 % : arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (comme ci-dessus), et mise en place d'une procédure
de suivi de I'application de l'arrété.

En cas d’achat d'eau a d'autres services publics d'eau potable par le service ou de ressources multiples, l'indicateur est

établi pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en tenant compte des volumes annuels d'eau produits
ou achetés a d'autres services publics d'eau potable. (Arrété du 2 mai 2007)

Taux de réclamations écrites [P155.1] : 3.10 unité / 1 000 abonnés

Ce taux représente le nombre de réclamations écrites émises au titre de 'année 2019, rapporté aux nombres d'abonnés
divisé par 1 000.

Taux d’occurrence des interruptions de service non programmées [P151.1] : 0,00 unités /1 000 abonnés

La continuité du service public est un élément majeur de satisfaction des clients.

Ce chiffre représente le nombre de coupures d'eau pour lesquelles les abonnés n'ont pas été prévenus au moins 24
heures a l'avance (ne sont pas comptées dans ce chiffre les coupures pour non-paiement ou interventions sur
branchements).

2015 2016 2017 2018 2019

Taux d’occurrence des interruptions de service

non programmées (pour 1 000 abonnés) 0,00 0,00 4,74 0,00 0,00

Nombre d'interruptions de service 0 0 3 0 0

Nombre d’abonnés (clients) 619 625 633 636 645
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Taux d'impayés [P154.0] : 0.53% en 2019

Cet indicateur mesure l'efficacité du recouvrement. |l représente le taux d'impayés au 31 décembre de I'année 2019, sur

les factures émises au titre de I'année 2018.

2015 2016 2017 2018 2019
Taux d'impayés 000% | 099% | 062% | 0,00% | 0,53%
Montant des impayés au 31/12/N en € TTC (sur
factures N-1) 0 1023 563 0 540
Montant facturé N-1en € TTC 92453 | 103512 | 91403 | 96430 | 101845

Délai maximal d'ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés [D151.0] : 1 jour

Ce délai est le temps exprimé en heures ou en jours sur lequel s'engage le service pour ouvrir un branchement neuf
(hors délai de réalisation des travaux) ou remettre en service un branchement existant. Le taux de respect est exprimé
en pourcentage du nombre de demandes d'ouverture d'un branchement pour lesquelles le délai est respecté. (Arrété du

2 mai 2007).
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A Chargé, au 1¢ janvier 2019, le colt d’'une facture type? de 120 m? était de 194,14 € TTC (soit 1,62 €/m3). Au 1* janvier
2020 le prix du service de I'eau potable est pour 120 m?3 de 198,26 € TTC (ce qui fait 1,65 €/m3), soit une augmentation
du prix de + 1,85%.

Le prix du service comprend :
- une partie fixe ou abonnement
- une partie proportionnelle & la consommation d'eau potable
Les abonnements sont payables d'avance semestriellement.
Les volumes sont releves annuellement.
Les consommations sont payables au vu du relevé. Les facturations intermédiaires sont basées sur une consommation
estimée.

Redevance de pollution domestique

La redevance de pollution domestique est calculée sur la base du volume d'eau facturé aux abonnés domestiques et
assimilés du service de distribution d'eau potable (en €/m?) et reversée a I'Agence de I'Eau. Elle est unique sur
I'ensemble du service. Les actions individuelles pour réduire sa consommation (chasse au gaspillage, lutte contre les
fuites...) permettent d'agir directement sur les montants versés. Cefte redevance participe au financement du 10e
programme d'action de 'Agence de 'Eau Loire Bretagne 2010-2015 visant & une préservation des milieux aquatiques et
des ressources en eau.

{er janvier 2019 1¢ janvier 2020

Redevance de pollution 0,2300 0,2300

2 Consommation référence INSEE d’un ménage de 4 personnes.
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1.2 Evolution du prix de 'eau - Tarif hors redevance de poliution domestigue

Désignation 1erjan 2019 | 1erjan 2020 | Variation
Part de I'exploitant
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 45,30 € 45,98 € +1,50 %
Part proportionnelle (€ HT/m3) | Le m? 0,4530 € 0,4600 € +1,55%
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 0€ 0€ 0%
Part proportionnelle (€ HT/m%) | Le m? 047 € 047 € 0%
Redevances et taxes
Redevance pour
préservafion des 00030€ | 00228€ | +661,11%
ressources en eau
(Agence de 'Eau), le m?
TVA 55% 55%
* Abonnement pris en compte dans la facture de 120 m3,
1er janvier 2019 1er janvier 2020 Variation
Part Délégataire 99,66 € 101,18 € +1,53%
Part Collectivité 56,40 € 56,40 € +0%
Redevance pour préservation des 036¢€ 274€ +661.11%
ressources en eau
TVA 8,60 € 882¢€ +2,56 %
Total (€ TTC) 165,02 € 169,14 € +2,50 %
Prix TTC du service au m3pour 120 m? 1,375€ 1,4095 € +251%

Décomposition du prix de I'eau — Tarif hors redevance de pollution domestique au 01/01/2019
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1.3 Evolution du prix de I'eau - y compris redevance pollution

Désignation 1erjan 2019 | 1erjan 2020 | Variation
Part de I'exploitant
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 4530 € 4598 € +1,50 %
Part proportionnelle (€ HT/m?) | Le m? 0,4530 € 0,4600 € +155%
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 0€ 0€ 0%
Part proportionnelle (€ HT/m?) | Le m3 0,47 € 0,47 € 0%

Lutte contre la pollution

Redevances et taxes (Agence de 'Eau), le m?

0,2300 € 0,2300 € 0%

Redevance pour

préservation des 0,0030 € 0,0228 € +661,11%
ressources en eau

(Agence de I'Eau), le m3

TVA 5,5 % 55, %

* Abonnement pris en compte dans la facture de 120 m3,

Composantes de la facture d’'un usager de 120m?[D102.0]

1¢r janvier 2019 1er janvier 2020 Variation

Part Délégataire 99,66 € 101,18 € +1,53%
Part Collectivité 56,40 € 56,40 € +0%
Redevance pour préservation des 036¢€ 274€ +66111%
ressources en eau

Lutte contre la pollution 27,60€ 27,60 € +0%
TVA 10,12 € 10,34 € +217 %
Total (€ TTC) 194,14 € 198,26 € +212%
Prix TTC du service au m3pour 120 m3 1,62€ 1,65€ +1,85%

Evolution du prix de I’eau — y compris redevance de pollution domestique au 01/01/2019

Lutte contre la
pollution TVA 5,21%

14,36%

Redevance pour
préservation
des ressourcesfi
en eau 0,19%

|

'Délégataire
Collectivité 51,33%

29,05%
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Le co(t de I'eau potable comprend une part fixe (abonnement), et une part variable, proportionnelle aux consommations.
Chacun de ces postes est assujetti a la TVA, reversée a IEtat.
Une description détailiée de chaque poste est présentée ci-aprés :

L'abonnement

Il couvre les charges fixes du service rendu (indispensables, méme s'il n'y a pas de consommations) : I'entretien du
branchement, |a location et F'entretien du compteur. L'abonnement désigne le contrat qui lie 'abonné au délégataire pour
la prestation du service de I'eau ou de I'assainissement conformément au reglement du service. Il y a un abonnement
pour chaque point d'accés au service (point de livraison d'eau potable ou de collecte des effluents qui dessert I'abonné,
ou installation d"assainissement non collectif). (Circulaire n° 12/DE du 28 avril 2008). Pour Véolia, @ chaque abonnement
correspond un client distinct.

Les Consommations (part distributeur)

La part distributeur couvre les travaux d'entretien et de réparation sur tous les ouvrages et équipements permettant le
fonctionnement de l'exploitation.

Cela comprend les travaux de génie civil sur les ouvrages (captages et réservoirs), ainsi que les fravaux d'entretien sur
le réseau : réparations de fuites, remplacement des petites canalisations, réparations et remplacements de
branchements. Cette somme finance également les frais de gestion du service rendu : gestion des factures et du service
clients, controles qualité permanents, rémunération du personnel...

Les Consommations (part communale)

Cette part, reversée intégralement a la Ville de Chargé, est affectée aux gros travaux de modernisation et de
restructuration des ouvrages de production, stockage et distribution de I'eau potable, sur lesquels la collectivité est
maitre d'ouvrage.

La somme récoltée finance également l'amortissement des investissements réalisés par la collectivité, et le
remboursement des intéréts des emprunts contractés pour réaliser ces investissements.

La collecte et le traitement des eaux usées

La collecte et le traitement des eaux usées sont de la compétence de la Communauté de communes du Val d’Amboise
(CCVA). Ce service est assuré en régie. Un rapport sur le prix et la qualité du service public d'assainissement est réalisé
chaque année, et mis a disposition du public.

La part assainissement est facturée aux abonnés reliés au réseau collectif d'assainissement, afin de financer la collecte
des eaux usées ainsi que le traitement de dépollution avant leur retour au milieu naturel. Cette redevance couvre ainsi la
gestion technique et administrative de ce réseau.

Les redevances pour les organismes publics

Les agences de I'eau, établissements publics sous tutelle du ministére en charge de I'eau créés par la loi sur l'eau de
1964 dans chaque bassin hydrographique, collectent des redevances en application du principe pollueur-payeur sur les
prélévements d'eau et les rejets polluants. Les redevances pergues par I'agence de I'eau sur la facture d’eau s'intitulent
« lutte contre la pollution » et « modemisation des réseaux ». Cette derniére apparait toutefois uniquement dans le cas
ol I'abonné est raccordé & l'assainissement collectif. Par ailleurs, le service d’eau potable s'acquitte auprés de cette
méme agence d'une redevance communément dénommée « prélévement », quil répercute sur l'usager sous
l'appellation « préservation des ressources en eau (agence de l'eau) ».

Les agences de I'eau redistribuent le montant collecté pour soutenir I'effort d'investissement des collectivités locales,
des industriels et des agriculteurs. Elles financent des actions de préservation et de restauration des ressources en eau
et des milieux aquatiques ainsi que des actions d'animation et d'information ou encore le déploiement des réseaux de
surveillance de la qualité des eaux.
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Redevance « Préservation de la ressource eau »

Le montant de cette redevance est fonction du volume annuel prélevé et du type de captage (eau superficielle ou eau
souterraine), ainsi que de la consommation en estimant le volume non restitué au milieu naturel par rapport au volume
prélevé.

La somme pergue permet a I'Agence de I'Eau de financer des actions de préservation de la ressource et d'amélioration
de la qualité de I'eau (par exemple la mise en place des périmétres de protection).

Redevance « Lutte contre la pollution »

Le montant de cette redevance est fonction de limportance de la pollution produite (par exemple suivant le type
d'agglomération) et de limportance de la population de la commune. Elle conceme tous les usagers de I'eau, qu'ils
soient ou non raccordés au réseau d'assainissement collectif. Elle permet a I'Agence de d’'Eau de financer la
construction et la modernisation des stations d'épuration.

Redevance « Modernisation des réseaux de collecte »
Cette redevance est payée par les abonnés raccordés au réseau d'assainissement collectif uniquement. Elle permet a
I'Agence de 'Eau de financer la construction et la modemisation des réseaux d'assainissement.
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Recettes de vente d’eau 2018 2019
Part consommation 27 058 € 26427 €
Part abonnements 0€ 0€
Variation de la part estimée sur consommations -58€ 574 €
Total recettes de vente d’eau 27000 € 27001 €

ge r'exp

Recettes de vente d’'eau 2018 2019
Part consommation et abonnement 54 290 € 57 585 €
Variation de la part estimée sur consommations 5€ 627 €
Autres recettes liées a l'exploitation du service 1713€ 3186 €
Total recettes de ventre d’eau 56 009,00 € 61397 €

Dans le contrat d'affermage, les travaux d'investissement (nouvelles structures, gros travaux, études...), sont & la
charge de la collectivité, qui retranscrit les dépenses et recettes effectuées dans un budget de 'eau annexe au budget
communal. Le fermier (Véolia Eau), a de son c6té la charge d'exploiter et de maintenir en bon état de fonctionnement
les équipements. Pour cela, il se rémunére directement auprés de l'usager, selon une formule décrite dans le contrat.

p g

Libellé Montant HT

Dépenses d’exploitation 411 673,72 €

Dépenses d'investissement 559 960,02 €

- dont restes a réaliser a reporter en n+1 157 463,11 €
Total des dépenses 971 633,74 €

Recettes d’exploitation 905 361,68 €

- dont report en section d'exploitation 28032233 €

Recettes investissement 783 589,64 €

- dont report en section d'investissement 40771,63€

- dont restes a réaliser a reporter en n+1 0€

Total des recettes 1688 951,32 €
RESULTAT 717 317,58 €
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Lompte renau rinancie 20

Le compte rendu financier du délégataire est présenté ci-aprés. Il retrace la totalité des opérations afférentes a la
délégation : ensemble des produits facturés pour les activités bénéficiant d'une exclusivité, y compris parts de tiers,

ensemble des charges du service.

Compte annuel de résultat de I'exploitation (en application du décret 2005-236 du 14 mars 2005)

|

Libellé 2018 2019 Ecart %
PRODUITS 120 060 118 597 -1,22 %
Exploitation du service 56 009 61397
Collectivités et autres organismes publics 40 527 41532
Travaux attribués a titre exécutif 18 966 11115
Produits accessoires 4 559 4553
CHARGES 117 809 69 229 - 41,24 %
Personnel 16 032 14 405
Energie électrique 3871 -9327
Achats d'eau 24 265 0
Produits de traitement 50 51
Analyses 3307 1532
Sous-traitance, matiéres et fournitures 15 001 10 042
Impéts locaux et taxes 135 -5147
Autres dépenses d'exploitation 4 904 4914
- Télécommunication, poste et télégestion 472 645
- Engins et véhicules 1751 2 166
Informatique 1409 2421
Assurances 245 204
Locaux 871 1242
- Autres 155 -1763
Contribution des services centraux et recherche 2411 4368
Collectivités et autres organismes publics 40 527 41532
Charges relatives aux renouvellements 3217 3385
- pour garantie de continuité du service 2138 2289
- programme contractuel (renouvellements) 1079 1096
Charges relatives aux compteurs du domaine privé 3 251 3234
Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement 838 241
RESULTAT AVANT IMPOT 2251 49 368
RESULTAT 1 500 39914
L'état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :
2019
Remboursement au cours de I'exercice 70 625,82 €
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Les dispositifs mis en ceuvre s'articulent autour de trois axes fondamentaux :

Urgence financiére : des facilités de paiement (échéanciers, mensualisation...) sont proposées aux abonnés
rencontrant temporairement des difficultés pour régler leur facture d'eau.

Accompagnement : en partenariat avec les services sociaux, nous nous engageons a accueillir et orienter les
personnes en situation de précarité, en recherchant de fagon personnalisée les solutions les plus adaptées

pour faciliter I'acces a I'eau

Assistance : pour les foyers en grande difficulté financiére, Veolia participe au dispositif Solidarité Eau intégré
du Fonds de Solidarité Logement départemental.

Nombre des demandes d’abandons de créance recues et montants [P109.0]

2015 2016 2017 2018 2019

Nombre de demandes d'abandon de créance a caractére 0 0 0 1 1
social regues par le délégataire

Montant des abandons de créances ou des versements a
un fonds de solidarité par le délégataire (€) 0 0,00 ;00 35,33 4,11

Volume vendu selon le décret (m?3) 61297 | 63310 | 61866 | 59461 | 58768

Ces éléments permettent a la Collectivité de calculer l'indicateur du décret, en ajoutant a ce montant ses propres
versements et en divisant par le volume vendu.

2015 2016 2017 2018 2019

Il'\l%r:g;e d'échéanciers de paiements ouverts au cours de 8 14 11 4 4
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Principaux faits marquants de I'année 2019

s Réseau

Il a été décelé et réparé cing fuites durant I'année. Soit quatre fuites sur canalisation et une fuite sur branchement. |l
convient de poursuivre le renouvellement des conduites vétustes notamment en Fonte grise et Acier.

En Juin 2019, il a été procédé a une modification hydraulique sur le réseau de distribution en sortie du réservoir
d'Artigny. En effet, suite aux travaux de renouvellement de la canalisation de vidange, la vanne de distribution a été
cassée fermée.

Suite & un probleme de sous-pression sur le secteur d’Artigny, une campagne de recherche de fuite et de vérification du
réseau a été menée d'ao(it a fin septembre 2019. Une maintenance accrue a été effectuée sur le stabilisateur de
pression situé rue des Tétes Noires.
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Un enregistreur de pression a été posé afin de surveiller sur plusieurs jours I'évolution de la pression de distribution. Il a
été constaté une pression minimale de 2 bars. Un nouveau réglage du stabilisateur de pression a été effectué de fagon
a augmenter cette pression minimale pour le confort des riverains impactés.
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Un nombre important de prises d'eau illicites sur les poteaux incendie et installation dans les lotissements en
construction (gens du voyage, entreprises de travaux publics, hydrocureurs,...) sont & déplorer. Ces prises d'eau
induisent des dégradations de matériels, des problémes de qualité d'eau, et de rupture de canalisation par I'effet de
coup de bélier.

Le volume d'eau consommé non comptabilisé induit la dégradation de certains indicateurs de performance (rendement
de réseau, ILP).

o Qualité eau

En raison de taux élevés de pesticides (atrazine et dérivés) dans la ressource du puits des « Caves », une dilution a été
mise en place par le biais d'un import d'eau a partir de la ressource de la Boitardiére située sur Amboise. Plusieurs non
conformités ont été relevés pour dépassement des limites de qualité.

La réalimentation du réseau surpressé est assurée par I'interconnexion avec Amboise a la Boitardiére.

Une dilution dans le réservoir d'Artigny a également été mise en place avec I'eau du réseau d’Amboise pour alimenter le
bourg, via l'installation d’'une vanne électrique au pied du réservoir sur tour.
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RAPPORT ANNUEL
SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE
PUBLIC DE LUEAU POTABLE

EXERCICE 2019
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Organisation administrative du service

Depuis le 1¢ janvier 2015, la Communauté de communes du Val d’Amboise exerce la compétence eau potable sur le
territoire de la commune de Lussault-sur-Loire.

Estimation de la population desservie

782 habitants

Conditions d’exploitation du service

Mode de gestion en 2019
Le service est exploité en affermage. Le délégataire est la société VEOLIA EAU — Compagnie Générales des Eaux, en

vertu du contrat ayant pris effet le 1" janvier 2013. La durée du contrat est de 15 ans, il prendra donc fin le 31 décembre
2027.

Prestations assurées dans le cadre du service

Les prestations confiées a la société VEOLIA EAU sont les suivantes :

Distribution
Gestion clientéle
Production
Branchements

Les engagements vis-a-vis des tiers

Véolia assume les engagements d'échanges d'eau avec les collectivités voisines ou les tiers suivants :

Type d'engagement Tiers engagé Objet
achat AMBOISE Achat d'eau @ Amboise
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LESTINDICATEURS REGLLEMENTAIRES 2

INDICATEURS DESCRIPTIFS DES SERVICES UNITE VALEUR 2018 | VALEUR 2019

[D101.0] | Nombre d’habitants desservis total (estimation) u 767 782

[D102.0] | Prix du service de 'eauaum3 TTC €uro/m? 1,87 1,87
Délai maximal d'ouverture des branchements

[D151.0] | pour les nouveaux abonnés définis par le j 1 1
service

INDICATEURS DE PERFORMANCE UNITE VALEUR 2018 | VALEUR 2019

P101.1] Tgux d'e cor-1form|te des prélévements % 100,0 100,0
microbiologiques

P102.1] Ta.uxl de conformite des prélévements physico- % 833 100,0
chimiques

P103.2] Ind|9e dg connalss'ance et t,ie gestion Noml?re de 84 84
patrimoniale des réseaux d'eau potable points

[P104.3] | Rendement du réseau de distribution % 76,6 87,7

[P105.3] | Indice linéaire des volumes non comptés m¥/jour/km 3,16 1,31

[P106.3] | Indice linéaire de perte en réseau m3fjour/km 2,46 1,20

P107.2] T,aux moyen de renouvellement des réseaux % 0,63 0,00
d'eau potable

[P108.3] Indice d’avancement de la protection de la % 80 80
ressource en eau

P109.0] Nombre d abandc?ns de créance et versements u 0 0
a un fonds de solidarite

P109.0] Montant des‘abandons de cre.ancle's ou des € 0 0
versements a un fonds de solidarité

P151.1] Taux d occurre[\ce des interruptions de service u/1 009 233 234
non programmeées abonnés

P152.1] Taux de respect du délai maximal d ouverturg % 100 100
des branchements pour les nouveaux abonnés

P154.0] 'I"aux'd lm;?a)'les sur les factures d'eau de % 0,33 032
I'année précédente

[P155.1] | Taux de réclamations /1 000 0,00 4,69

abonnés
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AUTRESICHIFFRES GLES!E

L’EFFICACITE DE LA PRODUCTION ET DE LA UNITE VALEUR VALEUR
DISTRIBUTION 2018 2019
Volume prélevé m3 50 741 44 341
Volume produit (C) m?3 49 600 44 834
Volume acheté a d'autres services d'eau potable (D) m?3 4142 5281
Volume mis en distribution (m3) m?3 53742 50 115
Volume du service du réseau m3 1108 501
Volume consommé autorisé 365 jours (A) m3 41 367 43 962
Nombre de fuites réparées u 5 0
VALEUR VALEUR

LE PATRIMOINE DU SERVICE UNITE 2018 2019
Nombre d'installations de production u 2 2
Capacité totale de production m3j 800 800
Nombre de réservoirs ou chateaux d'eau u 1 1
Capacité totale des réservoirs ou chateaux d'eau m3 190 190
Longueur de réseau km 17 17
Longueur de canalisation de distribution (hors branchements) km 14 14
Longueur de canalisation renouvelée par le gestionnaire ml 0 0
Nombre de branchements u 440 449
Nombre de branchements en plomb u
Nombre de branchements en plomb supprimés u 0 0
Nombre de branchements neufs u 2
Nombre de compteurs u 47 472
Nombre de compteurs remplacés u 3 7
LES CLIENTS DU SERVICE ET LEUR CONSOMMATIONS UNITE VALEUR VALEUR
D’EAU 2018 2019
Nombre de communes u 1 1
Nombre total d'abonnés (client) u 429 426

- Abonnés domestiques u 429 426

- Abonnés non domestiques u 0 0

- Abonnés autres services d'eau potable u 0 0
Volume vendu m3 37 602 43 411

- Volume vendu aux abonnés domestiques m3 37 602 43 411

- Volume vendu aux abonnés non domestiques m3 0 0

- Volume vendu a d'autres services d'eau potable (B) m? 0 0
Consommation moyenne I/hablj 121 133
Consommation individuelle unitaire m3/abonné/an 81 92
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LA SATISFACTION DES CLEINTS ET L’ACCES A L'EAU UNITE | VALEUR 2018 | VALEUR 2019
Taux de satisfaction globale par rapport au Service % 86 84
Existence d’'une Commission consultative des Services Publics . .

Oui Oui
Locaux
Existence d'une Convention Fonds Solidarité Logement Oui Oui
LES CERTIFICATS UNITE | VALEUR 2018 | VALEUR 2019
Certifications 1SO 9001, 14001, 50001 En vigueur En Vigueur
Réalisation des analyses par un laboratoire accrédité Oui Oui
L’EMPREINTE ENVIRONNEMENTALE UNITE | VALEUR 2018 | VALEUR 2019
Energie relevée consommée kWh 24 523 18 443
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CHAPITRE INDIC

1. LAPRODUCTION ET LA DISTRIBUTION DE L'EAU

1.1 Les ouvrages de production et de traitement

Débit Capacité de
. ] Type de
Commune Ressources Ouvrages maximum production .
. traitement
mh m3fj
Désinfection
Alluvions de la Loire L'lle de la Grange 30 600 au chlore
Lussault-sur-
Loire . —
Turonien La Valle des 10 200
Ombres
1.2 Volume produit et mis en distribution

2018 2019 N/N-1
Volume prélevé 50 741 44 341 - 12,6 %
Besoin des usines 1141 -493 -143,2 %
Volume produit (m3) 49 600 44 834 - 9,6%
Volume importé d'autres services eau 4142 5 281 +275%
potable
V,olume vendu & d’autres services 0 0 0%
d'eau potable
Volume mis en distribution (m3) 53742 50 115 -6,7%

Les volumes ont été intégralement prélevés par L'lle de la Grange, représentant pour 'année 2019 44 341 mé (0 m3 pour
La Vallée des Ombres), soit une diminution de 12,4% comparée & I'année 2018. Le volume provenant de
I'interconnexion avec Ia ville d'’Amboise représente 5 281 m.

Evolution des valumes praduits et achetés a d’autres services d'eau potable
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Volumes importés (m?) 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1

Interconnexion Amboise 0 0 0 4142 5281 +275%

Capacité de
production (m3/j)

Volume d'eau potable
introduit moyen

(m*/j)

Volume d'eau potable
introduit moyen en
jour de pointe (m3/j)

Capacité de stockage
(m?)

800 m]

133 mj

199 m¥j

190 m3

La capacité de production correspond a 6 fois la demande journaliére moyenne et 4 fois celle de pointe. Les ouvrages
de production sont largement dimensionnés pour subvenir aux besoins de pointe de la collectivité. La capacité de
stockage représente moins d’une journée de consommation en jour de pointe moyenne.

[

ents (U] /

La population desservie par 'eau potable a Lussault-sur-Loire en 2019 est de 782 habitants, répartie en 426 abonnés,
472 compteurs.

Abonnements 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Nombre d'abonnements domestiques 416 416 421 429 426 -0,7%
Nombre d'abonnement non 0
domestiques 0 0%
Non.1bre_total d’habitants desservis 741 744 748 767 780 +1.96 %
(estimation)

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a l'agence de I'eau au titre de la pollution de I'eau d'origine
domestiques en application de I'article L.213-10-3 du Code de I'environnement.

Nombre d'abonnés (clients)
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Comptabilisé
année entiére

43 411m?®
({:i] _ J |
N I ) !
Produit Mis en Consommé autorisé ' i
distribution année entiére Service du réseau
44 834m3 50 115m3 43 962m3
501m?
e |
Consommateurs
5281m? om? 6 153m? 50m?
1.6 Les réseaux de distribution
En 2019, la longueur totale du réseau atteint 17,4 km dont :
Longueur d'adduction 0 ml
Longueur de distribution : 17 449 ml
- dont canalisations 14004 m!
- dont branchements 3445ml
Nombre de branchements
2018 2019 N/N-1
Nombre de branchements 440 449 +2,05 %

Dont branchements plomb au 31 décembre (*)

% de branchements plomb restant au 31 décembre

Nombre de branchements plomb supprimés pendant 'année (**)

% de branchements plomb supprimés

(*) Inventaire effectué au vu de la partie visible au droit du compteur
(*) par le Délégataire et par la Collectivité
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2. COMPTE RENDU D’EXPLOITATION

2.1 Les travaux réalisés en 2019

2.1.1  Travaux neufs
Branchements

Il n'a été réalisé aucun branchement neuf sur la commune de Lussault-sur-Loire en 2019.

Réseaux
Pas d'extension de réseau réalisée en 2019
Installations

Pas de travaux neufs sur les installations en 2019.

2.1.2  Travaux de renouvellement
Les réseaux

En 2019, la CCVA a financé les travaux de réhabilitation des réseaux suivants :

Diamétre Linéaire | Linéaire | Diamétre | Branchements
Commune Rue . " R T .

posé posé déposé déposé renouvelés
L“Siz:‘r'; sur Rue du Village 125FONTE | 403ml | 403ml | 100 ACIER 28

-y

s “ L.
BN Y M- -
Y Sy ¥

Travaux de renouvellement de la canalisation rue du Village
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Le taux moyens de renouvellement des réseaux [P107.2]

Le tableau suivant permet de calculer le taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable :

« En ajoutant aux longueurs renouvelées par le délégataire (valeurs de la 2™ ligne) le linéaire renouvelé par la
collectivité,

« En moyennant sur 5 ans,

» Etendivisant par la longueur totale du réseau.

2015 | 2016 2017 | 2018 | 2019
z;zij moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable 0,64 064 0,63 0,63 028
Longueur du réseau de desserte (hors adduction et hors
branchements) (ml) 13708 | 13858 | 14004 | 14004 | 14 004
Longueur renouvelée par le délégataire (ml) 0 0 0 0 0
Longueur renouvelée totale (ml) 0 0 0 0 403

Les branchements

Pas de renouvellement de branchements effectué en 2019

Les compteurs

En 2019, Véolia a procédé au remplacement de 7 compteurs dans le cadre du contrat, soit un taux de compteurs
remplacés de 1,5 %.

Renouvellement des compteurs 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Nombre de compteurs 460 463 469 471 472 +02%
Nombre de compteurs remplacés 54 2 0 3 7 +1333 %
Taux de compteurs remplacés 11,7 04 0,0 0,6 1,5 +150,0 %

Pyramide compteurs 2019

120
100

80

€0

40

20 I

s ik = L

-9*‘"me"‘as”"«s""@*@””«9‘@‘”«9‘“-@“#"«.@19"19‘«s"“ﬁ“

(N8 | MR | 2007 ] 36 W5 gpie 20350 WM oM 6 a3 T 2 :ma 2007 §T 005 2045 | 62 ] <aos
jlbracds — |0 [ [ L 3 1Ty E [T T e ER ST Y
Aotifs | 1 2 1 i 8 53 jd 93 | Y 111 g 05 f Sd 7 g ’, b ¢ 2

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable — 2019
Communauté de communes du Val d'Amboise 86



Les installations

Travaux réalisés par le délégataire :

Installation Equipement renouvelé

Ballon anti-bélier n°1

La Moinerie Ballon anti-bélier n°2

Pompe Exhaure

Ballons Anti-belier :

iy

Avant

Pompe Exhaure :

5 '&.”‘

* Ancienne pombe Nouvelle pompe
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Opérations de maintenance du réseau

2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Nombre de fuites sur canalisations 1 2 1 2 0 -100,0%
Nombre de fuites par km de canalisations 01 0,1 0,1 01 0,0 -100,0 %
Nombre de fuites sur branchement 1 0 0 3 0 -100,0 %
Nombre de fuites sur 100 branchements 0,2 0,0 0,0 0,7 0,0 -100,0 %
Nombre de fuites sur compteur 0%
Nombre de fuites sur équipement 0%
Nombre de fuites réparées 2 5 1 5 0 -100,0 %
Bilan des interventions réalisées sur I'exercice :
Date Lieu Description
03/01 Route des Montils Remise a niveau de BAC
A ?17//811 a Route des Montils Recherche de fuite = RAS

Opérations de maintenance des installations

La gestion courante est assurée par le délégataire dans le cadre du contrat.

Lieu ou ouvrage Date Commentaires

30/01 Diminution de I'injection de chlore & 5g/h
Bille du débitmétre de chloration bloguée = remise du réglage

07/03 .
asgh

28/03 Nettoyage du tube de débitmétre de chloration

01/04 Arrét de la pompe d'exhaure pour préparation lavage

02/04 Remise en service de la pompe de reprise. Augmentation de
la chloration a 10g/h

30/04 Réglages chloration a 3 g/h

Station La Moinerie Plus d'eau brute a l'arrivée de Ia station. Contrdle du niveau

10/07 statique et dynamique. Pas de baisse de niveau dans le
forage

11/07 Passage caméra dans le forage pour vérification pompe et
crépine du forage

12/07 Essais avec injection d'air dans la canalisation & partir de la
station jusqu'au forage. Maintien de la pression a 8 bars

17/07 Remise en place du compteur sur canalisation arrivée
Contrdle et essai pompe exhaure de secours.

30/07 Renouvellement pompe exhaure (nouveau débit 03m3/h),

remise en fonctionnement de la station
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10/09 Maintenance du turbimétre en ligne

12/09 Défaut général EDF = remise en service de la station

18/10 Renouvellement des 2 charlattes

99110 Retrait des gnciens spit lde fixations des charlattes. Mise en
place de spits neufs en inox

Les lavages des réservoirs ont été réalisés aux dates suivantes :
Bache La Moinerie (90 m?) : le 2 avril 2019 : conforme au niveau bactériologique

Réservoir de la Vallée des Ombres (100 m3) : le 16 mai 2019 : conforme au niveau bactériologique

grat p [

A= SRR AL e g

Les améliorations suivantes sont préconisées par le délégataire :

Lieu ou Ouvrage Description
Il serait souhaitable :

- de profiter des travaux de dissimulation de réseaux aériens et/ ou de
réfection de voiries pour procéder au changement des tuyauteries
vétustes et fuyardes,

- d’engager un programme quinquennal de renouvellement des trongons
de conduites en fonte grise qui ont la particularité d'étre fragiles, ne
supportent pas les mouvements de terrain, posent des problémes de

, qualité d'eau (turbidité) et cassent fréquemment ;
Réseau

- Cette opération permettrait de préserver la ressource, de réduire les
coupures d'eau aux abonnés et de maintenir en bon état le patrimoine
communautaire.

Il conviendrait de mettre en ceuvre le géoréférencement en classe A de
I'ensemble des affleurants des réseaux et des ouvrages par un relevé

surfacique et altimétrique (coordonnées x,y,z) y compris les branchements
particuliers.

Il est nécessaire de prévoir un analyseur de chlore en continu avec
Station de la Moinerie raccordement au transmetteur et création de seuil d'alarme afin de fiabiliser le
résiduel injecté et étre alerté en cas de dérive
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Véolia a constaté que le revétement intérieur de la bache se décolle par endroit.

Béche de la Moinerie Il serait souhaitable de remplacer I'armoire de chloration par un caisson adapté
aux bouteilles de chlore avec chauffage intégré pour des raisons de sécurité et
assurer un meilleur fonctionnement de la chioration

Prévoir un accés adapté pour aller au forage : élaguer les arbres situés le long
Forage de la Moinerie du chemin d'accés. Pour rappel, il est nécessaire de traverser un pré dans
lequel il y a des animaux.

Réservoir de la Vallée des

Prévoir la réfection de 'enduit d'étanchéité intérieur.
Ombres

Site naturel

profeges

Presqu'ile du Chatelier — Accés difficile au forage
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Coffret de chloration
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La qualité de I'eau est soumise & un double contrdle : un contréle sanitaire officiel, qui reléve de la compétence des
pouvoirs publics, assuré par 'Agence Régionale de la Santé, et un programme d'autocontrole a ['initiative de I'exploitant
du réseau. Les prélévements sont réalisés sur les points de captage, dans les usines de production d'eau potable et sur
le réseau de distribution jusqu'au robinet du consommateur. Les analyses effectuées sur ces prélévements concernent
I'ensemble des paramétres réglementaires microbiologiques et physico-chimiques. La qualité des eaux destinées a la
consommation humaine est définie par le Code de la Santé Publique (art. R1321).

p

Les données sont celles observées aux points de mise en distribution et de consommation. Les résultats sur les
ressources ne sont pas pris en compte dans ce tableau. La caractérisation de I'eau résulte ici d'analyses réglementaires
réalisées pour le compte de 'Agence Régionale de Santé, et des analyses d'auto-contrdle pilotées par Veolia.

Paramétre Mini Maxi Nb d'analyses | Valeur du seuil et unité
Calcium 67,90 67,90 1 mg/l
Chlorures 17 28 4 250 mgl/l
Fluorures 0 0 1 1500 g/
Magnésium 4,10 410 1 mg/l
Nitrates 8,20 22 13 50 mg/l
Pesticides totaux 0,01 0,05 2 5 g/
Potassium 1,88 1,88 1 mg/l
Sodium 14,20 14,20 1 200 mg/l
Sulfates 15 19 4 250 mgll
Titre Hydrotimétrique 19,70 23,80 4 °F

La qualité de I'eau produite et distribuée est évaluée au regard des limites de qualité et des références de qualité
définies par la réglementation :
Les limites de qualité visent les paramétres susceptibles de générer des risques immédiats ou a plus long
terme pour la santé du consommateur.
Les références de qualité sont des valeurs indicatives établies & des fins de suivi des installations de
production et de distribution d'eau potable. Un dépassement ne traduit pas forcément un risque sanitaire pour
le consommateur mais implique des actions correctives.
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Contrdles officiels ARS Controles Véolia Eau
Nb total de Conformité aux Nb total de Conformité aux
résultats limites / respect des résultats limites / respect des
d'analyse références d'analyse références
Paramétres soumis a Limite de Qualité
Microbiologique 28 28 12 12
Physico-chimiques 422 422 13 13
Paramétres soumis a Référence de qualité
Microbiologique 56 56 10 10
Physico-chimiques 161 158 20 20
Autres paramétres analysés
Microbiologique i
Physico-chimiques | 126
Le contrédle de la qualité de I'eau :
X ST Surveillance par le Analyses
Controle sanitaire délégataire supplémentaires
Microbiologique 84 22 0
Physico-chimique 761 35 0
|
Détail des non-conformités par rapport aux limites de qualité :
Nb de non- Nb de non- Nb Nb
formité formités | d'anal d'anal Valeur du
Paramétre Mini | Maxi | 0 S e TEo OMEROSTH (S M1 3Ty 008 B seuil et
Controle Surveillance | Contréle | Surveillance unité
Sanitaire Délégataire | Sanitaire | Délégataire
Tous les résultats sont conformes
Détail des non-conformités par rapport aux références de qualité :
Nb de non- Nb de non- Nb Nb
Paramétre Mini | Maxi conformités | conformités | d'analyses | d'analyses V::l.llr :tu
Controle Surveillance | Contrdle | Surveillance un|ité
Sanitaire Délégataire | Sanitaire | Délégataire
Equ.Calco -
(0:1:2:3 4) 0 0 1 0 1 0 2 Qualitatif
Fer total 0 1460 1 0 14 1 200 g/l
Turbidité L0 93 | 1 0 14 5 2 NFU
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1.3 Les taux de conformité aux paramétres microbiologiques [P101.1] et physico-chimiques [P102.1]

Les taux de conformité sont des pourcentages de prélévements aux fins d'analyses microbiologiques et d’analyses
physico-chimiques jugés conformes selon la réglementation en vigueur.

Les prélévements considérés sont ceux réalisés par I'ARS dans le cadre du Contrle Sanitaire en application du 11
janvier 2007 relatif au programme de prélévements et d'analyses du contrdle sanitaire pour les eaux fournies par un
réseau de distribution en application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du code de la santé publique.

Les taux de conformité sont calculés a partir du nombre de prélévements réalisés par les autorités sanitaires (ARS) et
portent sur les limites de qualité. Les prélévements sont déclarés non conformes lorsqu'au moins un parameétre du
prélévement dépasse la limite de qualité14 définie par le Code de la Santé Publique.

Nombre total de Nombre de prélévements .
1 Taux de conformité
prélévements conformes (Contrdle Sanitaire)
(Contrle Sanitaire) (Contrdle Sanitaire)
Paramétres microbiologique 14 14 100 %
Paramétres physico-chimiques 13 13 100 %
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indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux [P103.2]

L'obligation de réalisation d'un descriptif détaillé des ouvrages d'eau, tel que définit I'article D.2224-5-1 du Code Général
des Collectivités Territoriales répond a I'objectif de mettre en place une gestion patrimoniale des réseaux.

La non-réalisation du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d'eau potable est sanctionnée par le doublement de
la redevance pour prélévement sur la ressource en eau de I'Agence de l'eau, selon les modalités rappelées par le
MEDDE dans son instruction du 16 juin 2015.

Aussi, il faut que I'Indice de Connaissance et Gestion patrimoniale du réseau atteigne un total de 40 points sur les 45
premiers points accessibles pour que le service soit réputé disposer du descriptif détaillé.

Calculé sur un baréme de 120 points, 'indice d'avancement de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
d'eau potable est sur 'année 2019 de 84.

Gestion patrimoniale - Niveau de la politique
patrimoniale du réseau

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale
des réseaux

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

85 85 84 84 84

Gestion patrimoine — Niveau de la politique patrimoniale du réseau Nombre de points
ICGPR Existence d’'un plan des réseaux 10 sur 10
ICGPR Mise a jour annuelle du plan des réseaux 5surd
ICGPR Informations structurelles complétes sur trongon (diametre, matériaux) 15sur15
ICGPR Connaissance pour chaque trongon de 'dge des canalisations 14 sur 15
ICGPR Localisation et description des ouvrages annexes et des servitudes 10 sur 10
ICGPR Inventaire pompes et équipements électromécaniques 10 sur 10
ICGPR Dénombrement et localisation des branchements sur les plans de réseaux 0sur10
ICGPR Inventaire caractéristiques compteurs et références carnet métrologique 10 sur 10
ICGPR Inventaire secteurs de recherche de pertes eau 0 sur 10
ICGPR Localisation des autres interventions 10 sur 10
ICGPR Mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de renouvellement des canalisations 0 sur 10
ICGPR Existence et mise en ceuvre d'une modélisation des réseaux O surb
TOTAL indice connaissance 84 sur 120

La valeur de l'indice atteint le seuil des 40 premiers points du baréme. En conséquence, le service dispose au 31
décembre 2019 du descriptif détaillé tel quexigé par la réglementation.
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Rendement du réseau de distribution [P104.3] : 87.7 %

Le rendement est le ratio entre, d'une part le volume consommé 365 jours autorisé, augmenté des volumes vendus en
gros a d'autres services publics d'eau potable et, d'autre part le volume produit augmenté des volumes achetés en gros
a d'autres services publics d’eau potables. Ce taux et son évolution sont donc le reflet de la politique de lutte contre les

pertes d'eau sur le réseau.

2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Rendement du réseau de o o
distribution (%) 84,8 % 84,6 % 77.4% 77,0 % 87,7% | +145%
Volume consommé autorisé 365 | 35093 | 40002 | 35981 | 41367 | 43962 | +68%
jours (m3)
Volume vendu a d'autres
services (m3) 0 0 0 0 0 0%
Volume produit (m3) 44915 47 307 46 498 49 600 44 834 -9,6%
Volume acheté a d'autres
services (m3) 0 0 0 4142 5281 +27.5%
Evoiution du rendement du réseau de distribution
ssoo0-  lemeeoee--lmmdl Y TmTTERR O - 90
S0000F-  ----  -ooo-ovoeew 1 e
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= Vokame orodhd + echeté & daulres services (m3)
EEmm— Yolane consominé etforisé + vendu § dautres services (m
——&——— Rerviement du résesu de distribution (3%)

Indice linéaire de pertes en réseau [P106.3] : 1,20 m? par jour par km de réseau

Cet indice linéaire de pertes en réseau est égal au volume perdu dans les réseaux par jour et par kilometre de réseau
(hors linéaires de branchements). Cette perte est calculée par différence entre le volume mis en distribution et le volume

consommé autorisé. |l est exprimé en m3km/jour. (Arrété du 2 mai 2007)

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Indice linéaire de pertes en

svintriter i 1,36 1,44 2,06 2,46 1,20
z’ng"B‘;me mis en distribution 44915 | 47307 | 46498 | 53742 | 50115
Volume consommeé autorisé | ag093 | 40002 | 35981 | 41160 | 43962
365 jours (m3)

Longueur de canalisation de | 14700 | 43858 | 14004 | 14004 | 14004
distribution (ml)
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Indice linéaire des volumes non comptés [P105.3] : 1.31 m? par jour par km de réseau

L'indice linéaire des volumes non comptés est égal au volume journalier non compté par kilometre de réseau (hors
linéaires de branchements). Le volume non compté est la différence entre le volume mis en distribution et le volume
comptabilisé. L'indice est exprimé en m3km/jour. (Arrété du 2 mai 2007)

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Indice linéaire des volumes
non somptés (inaanl] 1,63 1,64 221 3,16 1,31
?’rg;‘;me mis en distribution 44915 | 47307 | 46498 | 53742 | 50115
E’Tg;“)me comptabilisé 365jours | a5 743 | 33990 | 35221 | 37602 | 43411
Longueur de canalisation de | 500 | 43858 | 14004 | 14004 | 14004
distribution (ml)

Evolution de l'indice linéaire des volumes nc

comptés {m3/km/)
./. f/// \.\_
5 . S .c,.h" .\\.\
¢— —— % - \'\
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Indice d’avancement de la protection de la ressource [P108.3] : 80% pour La Moinerie - lle de la Grange

La mise en place de périmétres de protection et leur surveillance est indispensable a la préservation de la ressource en
eau aussi bien pour les installations gérées en propre que pour les achats d'eau. Le périmétre de protection est un des
principaux moyens pour éviter sa dégradation par des pollutions accidentelles ou diffuses.

L'indice d'avancement de la démarche de protection de la ressource du service permet d'évaluer ce processus.

Indice d’avancement de la démarche de protection
de la ressource par installation de production

La Moinerie - lle de la Grange 80% | 80% | 80% | 80% 80%

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

La valeur de l'indicateur est fixée comme suit :
0 % : aucune action ;
20 % : études environnementale et hydrogéologique en cours ,
40 % : avis de I'hydrogéologue rendu ;
50 % : dossier déposé en préfecture ;
60 % : amété préfectoral ;
80 % : arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, fravaux
terminés) ;
100 % : arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (comme ci-dessus), et mise en place d’une procédure
de suivi de I'application de l'arrété.

En cas d'achat d'eau a d'autres services publics d'eau potable par le service ou de ressources multiples, lindicateur est

établi pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en tenant compte des volumes annuels d'eau produits
ou achetés & d'autres services publics d'eau potable. (Arrété du 2 mai 2007)

Taux de réclamations écrites [P155.1] : 4,69 unités / 1 000 abonnés
Ce taux représente le nombre de réclamations écrites émises au titre de I'année 2019, rapporté aux nombres d'abonnés
divisé par 1 000.

Taux d’occurrence des interruptions de service non programmeées [P151.1] : 2,34 unités / 1 000 abonnés
La continuité du service public est un élément majeur de satisfaction des clients.

Ce chiffre représente le nombre de coupures d'eau pour lesquelles les abonnés n'ont pas été prévenus au moins 24
heures a F'avance (ne sont pas comptées dans ce chiffre les coupures pour non-paiement ou interventions sur
branchements).

2015 2016 2017 2018 2019

Taux d’occurrence des interruptions de service
non programmées (pour 1 000 abonnés) 4,81 0,00 2,38 2,33 2,34

Nombre d'interruptions de service 2 0 1 1 0

Nombre d'abonnés (clients) 416 416 41 429 426
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Taux d’impayés [P154.0] : 0,32 % en 2019

Cet indicateur mesure l'efficacité du recouvrement. Il représente le taux d'impayés au 31 décembre de I'année 2019, sur

les factures émises au titre de 'année 2018.

2015 2016 2017 2018 2019
Taux d’impayés 000% | 091% | 215% | 0,33% | 0,32%
Montant des impayés au 31/12/N en € TTC (sur 1 650 ' 1499 241 25
factures N-1)
Montant facturé N-1 en € TTC 81543 | 71619 | 69730 | 73565 | 77234

Délai maximal d'ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés [D151.0] & [P152.1] : 1 jour

Ce délai est le temps exprimé en heures ou en jours sur lequel s'engage le service pour ouvrir un branchement neuf
(hors délai de réalisation des travaux) ou remettre en service un branchement existant. Le taux de respect est exprimé
en pourcentage du nombre de demandes d'ouverture d’un branchement pour lesquelles le délai est respecté. (Arrété du

2 mai 2007).
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A Lussault-sur-Loire, au 1¢" janvier 2019, le codt d'une facture type? de 120 m? était de 224,79 € TTC (soit 1,87€/m?3). Au
1er janvier 2020 le prix du service de I'eau potable est pour 120 m? de 224,53 € TTC (ce qui fait 1,87€/m?3), soit un prix
de I'eau constant.

P prix ge r eau

Le prix du service comprend :
- une partie fixe ou abonnement
- une partie proportionnelle a la consommation d'eau potable
Les abonnements sont payables d'avance semestriellement.
Les volumes sont relevés annuellement.
Les consommations sont payables au vu du relevé. Les facturations intermédiaires sont basées sur une consommation
estimée.

Redevance de pollution domestique

La redevance de pollution domestique est calculée sur la base du volume d'eau facturé aux abonnés domestiques et
assimilés du service de distribution d'eau potable (en €/m3) et reversée a 'Agence de I'Eau. Elle est unique sur
I'ensemble du service. Les actions individuelles pour réduire sa consommation (chasse au gaspillage, lutte contre les
fuites...) permettent d'agir directement sur les montants versés. Cette redevance participe au financement du 10e
programme d'action de I'Agence de 'Eau Loire Bretagne 2010-2015 visant & une préservation des milieux aquatiques et
des ressources en eau.

1er janvier 2019 1¢ janvier 2020
| Redevance de pollution 0,2300 0,2300
cvoiuiion au p Of'S 4 _poiution aomestque
Désignation 1erjan 2019 | 1erjan 2020 | Variation
Part de I'exploitant
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 75,11€ 75,07 € -0,05%
Part proportionnelle (€ HT/m3) | Le m® 0,4197 € 0,4195€ -0,04 %
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 0€ 0€ 0%
Part proportionnelle (€ HT/m3) | Le m? 0,47 € 0,47 € 0%
Redevances et taxes
Redevance pour
préservafion des 00300€ | 00284€ | -528%
ressources en eau
(Agence de I'Eau), le m?
TVA 5,5% 55%

* Abonnement pris en compte dans la facture de 120 m?,

3 Consommation référence INSEE d’un ménage de 4 personnes.
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1er janvier 2019 1¢r janvier 2020 Variation
Part Délégataire 125,47 € 125,41 € -0,05%
Part Collectivité 56,40 € 56,40 € 0%
rReestii\l/j::se :rc‘n;; Eréservation des 360 € 341€ _5.28%
TVA 10,20 € 10,19€ -0,10 %
Total (€ TTC) 195,67 € 195,41 € +0,13%
Prix TTC du service au m3pour 120 m3 1,63 € 1,63 € 0%

Décomposition du prix de I'eau — Tarif hors redevance de pollution domestique au 01/01/2019

VA
5%

1.3 Evolution du prix de I'eau - y compris redevance pollution

Désignation 1erjan 2019 | 1erjan 2020 | Variation
Part de I’exploitant
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 75,11 € 75,07 € -0,05 %
Part proportionnelle (€ HT/m3) | Lem3 0,4197 € 0,4195€ -0,04 %
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 0€ 0€ 0%
Part proportionnelle (€ HT/m3) | Le m3 0,47 € 047¢€ 0%
Redevances et taxes Lutte contre I,a pollution 023€ 0,23 € 0%
(Agence de I'Eau), le m?
Redevance pour
preservation des 00300€ | 00284€ | -528%
ressources en eau
(Agence de 'Eau), le m?
TVA 55% 55%
* Abonnement pris en compte dans !a facture de 120 mé.
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Composantes de la facture d'un usager de 120m?*[D102.0]

1er janvier 2019 1¢r janvier 2020 Variation

Part Délégataire 125,47 € 125,41 € -0,05%
Part Collectivité 56,40 € 56,40 € 0%
Lutte contre la pollution 27,60 € 27,60 € 0%
TVA 11,72 € 1,711€ -0,09 %
Total (€ TTC) 22479 € 22453 € -0,12%
Prix TTC du service au m3pour 120 m? 1,87 € 1,87€ 0%

Evolution du prix de Peau — y compris redevance de pollution domestique au 01/01/2019

uttecontre s TVA
poilution 5%
12%

Le colit de 'eau potable comprend une part fixe (abonnement), et une part variable, proportionnelle aux consommations.
Chacun de ces postes est assujetti a la TVA, reversée a I'Etat.
Une description détaillée de chaque poste est présentée ci-aprés :

L'abonnement

Il couvre les charges fixes du service rendu (indispensables, méme s'il n'y a pas de consommations) : I'entretien du
branchement, la location et I'entretien du compteur. L'abonnement désigne le contrat qui lie 'abonné au délégataire pour
|la prestation du service de 'eau ou de I'assainissement conformément au réglement du service. Il y a un abonnement
pour chaque point d'accés au service (point de livraison d'eau potable ou de collecte des effluents qui dessert I'abonné,
ou installation d’assainissement non collectif). (Circulaire n® 12/DE du 28 avril 2008). Pour Véolia, a chaque abonnement
comrespond un client distinct.

Les Consommations (part distributeur)

La part distributeur couvre les travaux d’entretien et de réparation sur tous les ouvrages et équipements permettant le

fonctionnement de I'exploitation.
Cela comprend les travaux de génie civil sur les ouvrages (captages et réservoirs), ainsi que les travaux d'entretien sur
le réseau : réparations de fuites, remplacement des petites canalisations, réparations et remplacements de
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branchements. Cette somme finance également les frais de gestion du service rendu : gestion des factures et du service
clients, contréles qualité permanents, rémunération du personnel...

Les Consommations (part communale)

Cette part, reversée intégralement a la Ville de Chargé, est affectée aux gros travaux de modemisation et de
restructuration des ouvrages de production, stockage et distribution de 'eau potable, sur lesquels la collectivité est
maitre d'ouvrage.

La somme récoltée finance également I'amortissement des investissements réalisés par la collectivité, et le
remboursement des intéréts des emprunts contractés pour réaliser ces investissements.

La collecte et le traitement des eaux usées

La collecte et le traitement des eaux usées sont de la compétence de la Communauté de communes du Val d’Amboise
(CCVA). Ce service est assuré en régie. Un rapport sur le prix et la qualité du service public d'assainissement est réalisé
chaque année, et mis a disposition du public.

La part assainissement est facturée aux abonnés reliés au réseau collectif d’assainissement, afin de financer la collecte
des eaux usées ainsi que le traitement de dépollution avant leur retour au milieu naturel. Cette redevance couvre ainsi la
gestion technique et administrative de ce réseau.

Les redevances pour les organismes publics

Les agences de I'eau, établissements publics sous tutelle du ministére en charge de I'eau créés par la loi sur 'eau de
1964 dans chaque bassin hydrographique, collectent des redevances en application du principe pollueur-payeur sur les
prélévements d'eau et les rejets polluants. Les redevances pergues par 'agence de I'eau sur la facture d'eau s'intitulent
« lutte contre la pollution » et « modemisation des réseaux ». Cette derniére apparait toutefois uniquement dans le cas
ol I'abonné est raccordé & l'assainissement collectif. Par ailleurs, le service d'eau potable s'acquitte auprés de cette
méme agence d'une redevance communément dénommée « prélévement », qu'il répercute sur l'usager sous
I'appellation « préservation des ressources en eau (agence de l'eau) ».

Les agences de I'eau redistribuent le montant collecté pour soutenir I'effort d'investissement des collectivites locales,
des industriels et des agriculteurs. Elles financent des actions de préservation et de restauration des ressources en eau
et des milieux aquatiques ainsi que des actions d'animation et d'information ou encore le déploiement des réseaux de
surveillance de la qualité des eaux.

Redevance « Préservation de la ressource eau »

Le montant de cette redevance est fonction du volume annuel prélevé et du type de captage (eau superficielle ou eau
souterraine), ainsi que de la consommation en estimant le volume non restitué au milieu naturel par rapport au volume
préleve.

La somme pergue permet a I'Agence de 'Eau de financer des actions de préservation de la ressource et d’amélioration
de la qualité de I'eau (par exemple la mise en place des périmétres de protection).

Redevance « Lutte contre la pollution »

Le montant de cette redevance est fonction de l'importance de la pollution produite (par exemple suivant le type
d’agglomération) et de I'mportance de la population de la commune. Elle conceme tous les usagers de 'eau, qu'ils
soient ou non raccordés au réseau d'assainissement coliectif. Elle permet & I'Agence de d'Eau de financer la
construction et la modernisation des stations d'épuration.

Redevance « Modernisation des réseaux de collecte »
Cette redevance est payée par les abonnés raccordés au réseau d'assainissement collectif uniquement. Elie permet a
I'Agence de I'Eau de financer la construction et la modernisation des réseaux d'assainissement.
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2 RECETTES D’EXPLOITATION

2.1 Recettes de la collectivité

Recettes de vente d’eau 2017 2018 2019
Part consommation 16463 € 17 423 € 19434 €
Part abonnements 0€ 0€ 0€
Variation de la part estimée sur consommations -89€ 16 € 686 €
Total recettes de vente d’eau 16 374 € 17 439 € 20120 €

2.2 Recettes de 'exploitant

Recettes de vente d’eau 2017 2018 2019
Part consommation et abonnement 43398 € 45072 € 49 008 €
Variation de la part estimée sur consommations -148 € 38 € 777 €
Autres recettes liées a I'exploitation du service 1127 € 956 € 1323 €
Total recettes de ventre d’eau 44 377 € 46 066 € 51108 €

3 LES BILANS FINANCIERS

Dans le contrat d'affermage, les travaux d'investissement (nouvelles structures, gros travaux, études...), sont a la
charge de la collectivité, qui retranscrit les dépenses et recettes effectuées dans un budget de I'eau annexe au budget
communal. Le fermier (Véolia Eau), a de son c6té la charge d'exploiter et de maintenir en bon état de fonctionnement
les équipements. Pour cela, il se rémunére directement auprés de l'usager, selon une formule décrite dans le contrat.

3.1 Compte rendu financier de la Communauté de communes du Val d’Amboise (Budget Eau)

Libellé Montant HT
Dépenses d’exploitation 411 673,72 €
Dépenses d'investissement 559 960,02 €
- dont restes a réaliser a reporter en n+1 157 463,11 €
Total des dépenses 971633,74 €
Recettes d’exploitation 905 361,68 €
- dont report en section d’exploitation 280 322,33 €
Recettes investissement 783 589,64 €
- dont report en section d’investissement 40771,63€
- dont restes a réaliser a reporter en n+1 0€
Total des recettes 1688 951,32 €
RESULTAT 717 317,58 €
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Le compte rendu financier du délégataire est présenté ci-aprés. Il retrace la totalité des opérations afférentes a la
délégation : ensemble des produits facturés pour les activités bénéficiant d'une exclusivité, y compris parts de tiers,
ensemble des charges du service.

Compte annuel de résultat de I'exploitation (en application du décret 2005-236 du 14 mars 2005)

Libellé 2018 2019 Ecart %
PRODUITS 78 081 83 295 + 6,68 %
Exploitation du service 46 066 51108
Collectivités et autres organismes publics 27 142 31318
Travaux attribués a titre exécutif 3508 133
Produits accessoires 1 365 736
CHARGES 83117 79 794 -4,00 %
Personnel 19 908 15133
Energie électrique 2712 1465
Produits de traitement 119 147
Analyses 5579 5028
Sous-traitance, matiéres et fournitures 8375 6 251
Impdts locaux et taxes 883 676
Autres dépenses d'exploitation 5076 6 286
- Télécommunication, poste et télégestion 667 1324
- Engins et véhicules 1302 3693
- Informatique 1775 1847
- Assurances 302 159
Locaux 997 997
- Autres 31 -1733
Contribution des services centraux et recherche 3443 3519
Collectivités et autres organismes publics 27 142 31318
Charges relatives aux renouvellements 3885 4 282
- fonds contractuel (renouvellements) 3885 4282
Charges relatives aux investissements 1563 1576
- Programme contractuel (investissements) 1563 1576
Charges relatives aux compteurs du domaine prive 3936 3963
Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement 506 148
RESULTAT AVANT IMPOT - 5036 3502 NS
RESULTAT -5036 2335 NS

L'état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :

2019

Remboursement au cours de I'exercice 70625,82 €
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Les dispositifs mis en ceuvre s'articulent autour de trois axes fondamentaux :

Urgence financiére : des facilités de paiement (échéanciers, mensualisation...) sont proposées aux abonnés
rencontrant temporairement des difficultés pour régler leur facture d'eau.

Accompagnement : en partenariat avec les services sociaux, nous nous engageons a accueillir et orienter les
personnes en situation de précarité, en recherchant de fagon personnalisée les solutions les plus adaptées
pour faciliter l'accés a l'eau

Assistance : pour les foyers en grande difficulté financiére, Veolia participe au dispositif Solidarité Eau intégré
du Fonds de Solidarité Logement départemental.

Nombre des demandes d’abandons de créance recues et montants [P109.0]

2015 2016 2017 2018 2019

Nombre de demandes d'abandon de créance a caractére 0 0 0 0 0
social regues par le délégataire

Montant des abandons de créances ou des versements &
un fonds de solidarité par le délégataire (€) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Volume vendu selon le décret (m?) 36743 | 38990 | 35271 | 40052 | 43411

Ces éléments permettent a la Collectivité de calculer l'indicateur du décret, en ajoutant & ce montant ses propres
versements et en divisant par le volume vendu.

2015 2016 2017 2018 2019

Nombre d'échéanciers de paiements ouverts au cours de
l'année 9 ! 8 2 3
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CONCLUSION=ICOMMUNEDEIEUSSAULT-SUR-LOIRE

Principaux faits marquants de I’'année 2019

e Réseau
Des prises d'eau illicites sur les poteaux incendie (gens du voyage, entreprises de travaux publics, hydrocureurs,...) sont
a déplorer. Ces prises d'eau induisent des dégradations de matériels, des problémes de qualité d'eau, et de rupture de
canalisation par l'effet de coup de bélier.
Le volume d'eau consommé non comptabilisé induit la dégradation de certains indicateurs de performance (rendement
de réseau, ILP).

e Sécheresse
Les ressources en eau ont été fortement diminuées durant la période estivale. Un effort de tous doit étre effectué afin de
limiter les consommations durant cette période.
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CARACGTERISATION TECHNIQUE DU SERVIGE EAUPOTABILE

Organisation administrative du service

Depuis le 1¢ janvier 2015, la Communauté de communes du Val d’Amboise exerce la compétence eau potable sur le
territoire de la commune de Saint-Regle.

Estimation de la population desservie

573 habitants

Conditions d’exploitation du service

Mode de gestion en 2019

Le service est exploité en affermage. Le délégataire est la société VEOLIA EAU — Compagnie Générale des Eaux, en
vertu du contrat ayant pris effet le 17 juillet 2013. La durée du contrat est de 10 ans. Il prendra fin le 30 juin 2023.

Prestations assurées dans le cadre du service

Les prestations confiées a la société VEOLIA EAU sont les suivantes :

Compteurs eau froide
Distribution

Elévation

Gestion clientéle
Branchements

Les engagements vis-a-vis des tiers

Véolia assume les engagements d'échanges d'eau avec les collectivités voisines ou les tiers suivants :

Type d'engagement Tiers engagé Ohjet
achat AMBOISE Achat d'eau a2 Amboise
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INDICATEURS DESCRIPTIFS DES SERVICES UNITE VALEUR 2018 | VALEUR 2019

[D101.0] | Nombre d’habitants desservis total (estimation) u 564 573

[D102.0] | Prix du service de l'eau au m® TTC €uro/m3 2,30 2,23
Délai maximal d'ouverture des branchements

[D151.0] | pour les nouveaux abonnés définis par le j 1 1
service

INDICATEURS DE PERFORMANCE UNITE VALEUR 2018 | VALEUR 2019

P101.1] Ta_ux d'e cor-1form|te des prélévements % 100,0 100,0
microbiologiques

P102.1] Ta.ux. de conformité des prélévements physico- % 100,0 100,0
chimiques

P103.2] lndlc_:e de: connalss'ance et c,ie gestion Nomt_Jre de 85 g5
patrimoniale des réseaux d’eau potable points

[P104.3] | Rendement du réseau de distribution % 72,8 74,0

[P105.3] | Indice linéaire des volumes non comptés méfjour/km 3,55 3,26

[P106.3] | Indice linéaire de perte en réseau m¥jour/km 2,57 2,55

P107.2] T'aux moyen de renouvellement des réseaux % 047 047
d'eau potable

P108.3] Indice d’avancement de la protection de la % NON CONCERNE
ressource en eau

P109.0] Nombre d abandc')ns de créance et versements " 1
a un fonds de solidarité

P109.0] Montant des\abandons de cre-anc'e's ou des € 73
versements a un fonds de solidarité

P151.1] Tauxd occurrerlce des interruptions de service u/1 009 0,00 0,00
non programmees abonnés

P152.1] Taux de respect du délai maximal d ouverture, % 100 100
des branchements pour les nouveaux abonnés

P154.0] Tauxld |mp'>a¥es sur les factures d'eau de % 0,57 0,16
l'année précédente

[P155.1] | Taux de réclamations 1 00,0 0,00 0,00

abonnés
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L’'EFFICACITE DE LA PRODUCTION ET DE LA UNITE VALEUR VALEUR
DISTRIBUTION 2018 2019
Volume prélevé m3 - -
Volume produit (C) m3 -
Volume acheté a d'autres services d’eau potable (D) m? 42 260 44 045
Volume mis en distribution (m?3) m3 42 260 44 045
Volume du service du réseau m?3 1886 670
Volume consommé autorisé 365 jours (A) m3 30 762 32613
Nombre de fuites réparées u 3 1
VALEUR VALEUR
LE PATRIMOINE DU SERVICE UNITE 2018 2019
Nombre d'installations de production u 0 0
Capacité totale de production m3j
Nombre de réservoirs ou chateaux d'eau u 0 0
Capacité totale des réservoirs ou chateaux d'eau m3 - -
Longueur de réseau km 14 14
Longueur de canalisation de distribution (hors branchements) km 12 12
Longueur de canalisation renouvelée par le gestionnaire ml 0 0
Nombre de branchements u 216 2167
Nombre de branchements en plomb u 0
Nombre de branchements en plomb supprimés u 0
Nombre de branchements neufs u 0
Nombre de compteurs u 246 249
Nombre de compteurs remplacés u 0 2
LES CLIENTS DU SERVICE ET LEUR CONSOMMATIONS UNITE VALEUR VALEUR
D’EAU 2018 2019
Nombre de communes u 1 1
Nombre total d'abonnés (client) u 239 240
- Abonnés domestiques u 239 240
Abonnés non domestiques u 0 0
- Abonnés autres services d'eau potable u 0 0
Volume vendu m3 26 376 29 443
- Volume vendu aux abonnés domestiques m3 26 376 29 443
- Volume vendu aux abonnés non domestiques m? 0
Volume vendu a d'autres services d'eau potable (B) m? 0
Consommation moyenne I/hablj 127 140
Consommation individuelle unitaire mé/abonné/an 11 123
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LA SATISFACTION DES CLEINTS ET L’ACCES A L’EAU UNITE V’;'BE;JR V’;'afg"
Taux de satisfaction globale par rapport au Service % 86 84
Existence d'une Commission consultative des Services Publics . \
Oui Oui
Locaux
Existence d'une Convention Fonds Solidarité Logement Oui Oui
VALEUR VALEUR
LES CERTIFICATS UNITE 2018 2019
Certifications 1ISO 9001, 14001, 50001 En vigueur | En vigueur
Réalisation des analyses par un laboratoire accrédité Oui Oui
] VALEUR VALEUR
L’EMPREINTE ENVIRONNEMENTALE UNITE 2018 2019
Energie relevée consommée kWh -
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CHARIMRE M INDICATEURSTTECHNIQUES

1. LAPRODUCTION ET LA DISTRIBUTION DE L’EAU

1.1 Les ouvrages de production et de traitement

L'eau potable alimentant le réseau de la commune de Saint-Régle est produite par la ville d'’Amboise, sur le site de la
Boitardiére, et pompée dans la nappe du Cénomanien.

1.2 Volume produit et mis en distribution

2018 2019 N/N-1
Volume prélevé 0 0 0%
Besoin des usines 0 0 0%
Volume produit (m3) 0 0 0%
Volume importé par d'autres services 42 960 44 045 +4.2%
eau potable
V’olume vendu a d'autres services 0 0 0%
d'eau potable
Volume mis en distribution (m3) 42 260 44 045 +4,2%

Evolution des velumes produits et achetés a d'autres services d'eau potable
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35 000
30 000

m 25000
20 000
15 000
10 060
S 000

m

2015 2016 2017 2018 2019

I voiane Produs
voluame achete & dauires services d'eau potab
=

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable — 2019
Communauté de communes du Val d'’Amboise 113



4t 2!

Il n'existe pas d'ouvrage de stockage sur la commune de Saint-Régle

Nombre [ I
La population desservie par I'eau potable & Saint-Régle en 2019 est de 573 habitants, répartie en 240 abonnés, 249
compteurs.
Abonnements 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Nombre d'abonnements domestiques 234 236 237 239 240 +0,4%
Nombre d'abonnement non
domestiques 0 0 y 0 0 0%
Non?bre.total d’habitants desservis 56 546 566 564 573 +160 %
(estimation)

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I'agence de I'eau au titre de la pollution de I'eau d'origine

domestiques en application de l'article L.213-10-3 du Code de I'environnement.

Nombre d'abonnés (clients)
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Comptabilisé
année entiere

29 443m?

Produit Mis en Cansommé autorisé
distribution année entidre Service du réseau
0 m3 44 045 m3 32613m?
670m?
Consommateurs
Acheté Vendu Pertes sans comptage
44 045 m3 om3 11 432m? 2 500m?
En 2019, la longueur totale du réseau atteint 14,1 km dont :
Longueur d'adduction Oml
Longueur de distribution : 14 148 m|
- dont canalisations 12 264 ml
- dont branchements 1884 mi
Nombre de branchements
2018 2019 N/N-1
Nombre de branchements 216 217 +0,5 %
Dont branchements plomb au 31 décembre (*) NC NC
% de branchements plomb restant au 31 décembre
Nombre de branchements plomb supprimés pendant I'année (**) NC NC
% de branchements plomb supprimés

(*} Inventaire effectué au vu de la partie visible au droit du compteur

(**) par e Délégataire ef par la Collectivité
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Branchements

1 branchement neuf AEP a été réalisé sur le réseau :

Lieu Description
17A rue des Thomeaux PEHD 25

Réseaux

Pas d'extension de réseau réalisée en 2019

Les réseaux

I n'y a pas eu de travaux de réhabilitation des réseaux sur la commune en 2019.

Le taux moyens de renouvellement des réseaux [P107.2]

Le tableau suivant permet de calculer le taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable :

En ajoutant aux longueurs renouvelées par le délégataire (valeurs de la 2¢me ligne) le linéaire renouvelé par la
collectivité,

En moyennant sur 5 ans,

Et en divisant par la longueur totale du réseau.

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
g;zl;x moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable 0,00 0,00 017 017 0.17
Longueur du réseau de desserte (hors adduction et hors
branchements) (ml) 12342 | 12308 | 12264 | 12264 | 12264
Longueur renouvelée par le délégataire (ml) 0 0 107 0 0
Longueur renouvelée totale (ml) 0 0 107 0 0

Les branchements

Pas de renouvellement de branchements effectué en 2019
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Les compteurs

En 2019, Véolia a procédé au remplacement de deux compteurs, soit un taux de compteurs remplacés de 0,8 %.

Renouvellement des compteurs 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Nombre de compteurs 239 242 243 246 249 +12%
Nombre de compteurs remplacés 13 0 1 0 2 +100,0 %
Taux de compteurs remplacés 54 0 04 0,0 0,8 +100,0 %
Pyramide compteurs 2019
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2.1.3  Travaux de maintenance

Opérations de maintenance du réseau

Fuites décelées et réparées

2015 | 2016 2017 2018 2019 N/NA1
Nombre de fuites sur canalisations 3 1 4 3 1 - 66,7 %
Nombre de fuites par km de canalisations 0,2 0,1 0,3 0,2 0.1 -50,0%
Nombre de fuites sur branchement 1 0 0 0 0 0%
Nombre de fuites sur 100 branchements 05 0,0 0,0 0,0 0,0 0%
Nombre de fuites sur compteur 1 1 0 0 0 0%
Nombre de fuites sur équipement 0 0 0 0 0 0%
Nombre de fuites réparées 5 2 4 3 1 - 66,7 %

Bilan des interventions réalisées sur I'exercice :

Date Lieu Description
09/05 Rue du Val de 'Amasse Remise & niveau d’une bouche a clé
14/09 Rue du Val de 'Amasse Recherche de fuite par corrélation : RAS
. Recherche de fuite par corrélation : fuite
14/09 Rue du petit pont détectée
. Réparation fuite sur canalisation 125
14/09 Rue du petit pont Amiante

Y ST s
g3t 3 - L] w7 oy i
Réparation de fuite rue du Petit Pont du 14/09/2019
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La Communauté de communes prévoit la réalisation des travaux suivants :

Renouvellement du réseau d'eau

potable Rue des Thomeaux

p

Les améliorations suivantes sont préconisées par le délégataire :

Lieu ou Ouvrage

Description

|| serait

Renouveliement réseau -

souhaitable :

d'engager un programme quinquennal de renouvellement des trongons
de conduites en fonte grise et Amiante ciment qui ont la particularité
d'étre fragiles, ne supportent pas les mouvements de terrain, posent des
problémes de qualité d'eau (turbidité) et cassent fréquemment ;

Cette opération permetirait de préserver la ressource, de réduire les
coupures d'eau aux abonnés et de maintenir en bon état le patrimoine
communautaire.

Il conviendrait de mettre en ceuvre le géoréférencement en classe A de
l'ensemble des affleurants des réseaux et des ouvrages par un relevé
surfacique et altimétrique (coordonnées x,y,z) y compris les branchements
particuliers.
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CHAPITRE'2 : INDICATEURSIDE'REREORMANCE DU SERVICE
PUBLIC'D'EAU/POTABLE

1. LA QUALITE DE L’EAU PRODUITE ET DISTRIBUEE

La qualité de I'eau est soumise a un double contrdle : un contrble sanitaire officiel, qui releve de la compétence des
pouvoirs publics, assuré par 'Agence Régionale de la Santé, et un programme d'autocontrble a l'initiative de I'exploitant
du réseau. Les prélévements sont réalisés sur les points de captage, dans les usines de production d'eau potable et sur
le réseau de distribution jusqu'au robinet du consommateur. Les analyses effectuées sur ces prélévements concernent
I'ensemble des paramétres réglementaires microbiologiques et physico-chimiques. La qualité des eaux destinées a la
consommation humaine est définie par le Code de la Santé Publique (art. R1321).

1.1 Composition de I'eau du robinet

Les données sont celles observées aux points de mise en distribution et de consommation. Les résultats sur les
ressources ne sont pas pris en compte dans ce tableau. La caractérisation de I'eau résulte ici d’analyses réglementaires
réalisées pour le compte de I'Agence Régionale de Santé, et des analyses d'auto-contrle pilotées par Veolia.

Paramétre Mini Maxi Nb d'analyses | Valeur du seuil et unité

Nitrates 0 0 4 50 mg/l

1.2 Les résultats sur I'eau produite et distribuée

La qualité de I'eau produite et distribuée est évaluée au regard des limites de qualité et des références de qualité
définies par la réglementation :
« Les limites de qualité visent les paramétres susceptibles de générer des risques immédiats ou a plus long
terme pour la santé du consommateur.
o Les références de qualité sont des valeurs indicatives établies a des fins de suivi des installations de
production et de distribution d'eau potable. Un dépassement ne traduit pas forcément un risque sanitaire pour
le consommateur mais implique des actions correctives.

Contrdles officiels ARS Contréles Véolia Eau
Nb total de Conformité aux Nb total de Conformité aux
résultats limites / respect des résultats limites / respect des

d'analyse références d’'analyse références
Paramétres soumis a Limite de Qualité
Microbiologique 10 10 4 4
Physico-chimiques 4 4 1 1
Paramétres soumis a Référence de qualité
Microbiologique 20 20 2 2
Physico-chimiques 42 42 8 8
Autres paramétres analysés
Microbiologique
Physico-chimiques 16 4

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’eau potable — 2019
Communauté de communes du Val ¢’ Amboise 120



Le contréle de la qualité de I'eau :

n - Surveillance par le Analyses
SOOI délégataire supplémentaires
Microbiologique 30
Physico-chimique 62 13
Détail des non-conformités par rapport aux limites de qualité .
- N - Nb
Paramétre Mini | Maxi cril:\f(:)errm)tgs co‘:\gerrt:l?tgs d'analyses d'anr:It;/ses V::Li'lr;u
Controle Surveillance | Contréle | Surveillance unité
Sanitaire Délégataire | Sanitaire | Délégataire
Tous les résultats sont conformes
Détail des non-conformités par rapport aux limites de qualité :
Nb de non- Nb de non- Nb Nb Valeur
Paramétre Mini | Maxi conformités | conformités | d'analyses | d'analyses du seuil
Controle Surveillance | Contréle | Surveillance ot unité
Sanitaire Délégataire | Sanitaire | Délégataire
Tous les résultats sont conformes

p qiq [P101.1] et phy Hque

Les taux de conformité sont des pourcentages de prélévements aux fins d'analyses microbiologiques et d'analyses
physico-chimiques jugés conformes selon la réglementation en vigueur.

Les prélevements considérés sont ceux réalisés par 'ARS dans le cadre du Contréle Sanitaire en application du 11
janvier 2007 relatif au programme de prélévements et d’analyses du contrdle sanitaire pour les eaux fournies par un
réseau de distribution en application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du code de la santé publique.

Les taux de conformité sont calculés & partir du nombre de prélevements réalisés par les autorités sanitaires (ARS) et
portent sur les limites de qualité. Les prélévements sont déclarés non conformes lorsqu'au moins un paramétre du
prélévement dépasse la fimite de qualité définie par le Code de la Santé Publique.

Nombre total de Nombre de prélévements oy
i Taux de conformité
prélévements conformes (Contrdle Sanitaire)
(Contrdle Sanitaire) (Contrle Sanitaire)
Paramétres microbiologique 5 5 100 %
Paramétres physico-chimiques 4 4 100 %
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Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux [P103.2]

L'obligation de réalisation d'un descriptif détaillé des ouvrages d'eau, tel que définit Iarticle D.2224-5-1 du Code Général
des Collectivités Territoriales répond a I'objectif de mettre en place une gestion patrimoniale des réseaux.

La non-réalisation du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d'eau potable est sanctionnée par le doublement de
la redevance pour prélévement sur la ressource en eau de I'Agence de I'eau, selon les modalités rappelées par le
MEDDE dans son instruction du 16 juin 2015.

Aussi, il faut que I'lndice de Connaissance et Gestion patrimoniale du réseau atteigne un total de 40 points sur les 45
premiers points accessibles pour que le service soit réputé disposer du descriptif détaillé.

Calculé sur un baréme de 120 points, I'indice d'avancement de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
d'eau potable est sur 'année 2019 de 85.

Gestion patrimoniale — Niveau de la politique
patrimoniale du réseau
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale 85 85 85

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

des réseaux . 85
Gestion patrimoine - Niveau de la politique patrimoniale du réseau Nombre de points
ICGPR Existence d'un plan des réseaux 10 sur 10
ICGPR Mise a jour annuelle du plan des réseaux 5surb
ICGPR Informations structurelles complétes sur trongon (diamétre, matériaux) 15 sur 15
ICGPR Connaissance pour chaque trongon de I'age des canalisations 15 sur 15
ICGPR Localisation et description des ouvrages annexes et des servitudes 10 sur 10
ICGPR Inventaire pompes et équipements électromécaniques 10 sur10
ICGPR Dénombrement et localisation des branchements sur les plans de réseaux Osur10
ICGPR Inventaire caractéristiques compteurs et références carnet métrologique 10 sur 10
ICGPR Inventaire secteurs de recherche de pertes eau Osur10
ICGPR Localisation des autres interventions 10 sur 10
ICGPR Mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de renouvellement des canalisations 0sur10
ICGPR Existence et mise en ceuvre d'une modélisation des réseaux Osurb
TOTAL indice connaissance 85 sur 120

La valeur de l'indice atteint le seuil des 40 premiers points du baréme. En conséquence, le service dispose au 31
décembre 2019 du descriptif détaillé tel qu'exigé par la réglementation.
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Rendement du réseau de distribution [P104.3] : 740 %

Le rendement est le ratio entre, d’une part le volume consommé 365 jours autorisé, augmenté des volumes vendus en
gros a d'autres services publics d'eau potable et, d'autre part le volume produit augmenté des volumes achetés en gros
a d'autres services publics d'eau potables. Ce taux et son évolution sont donc le reflet de la politique de lutte contre les
pertes d'eau sur le réseau.

2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Rendement du réseau de
distribution (%) 86,1 % 82,8 % 75,3 % 72,8 % 74,0 % +1,6%
Volume consommé autoris€ 365 | 9q 95 | 28866 | 30204 | 30762 | 32613 | +6,0%
jours (m3)
Volume vendu & d'autres
services (m3) 0 0 0 0 0
Volume produit (m3) 0 0 0 0 0
Volume acheté & d'autres
services (m3) 34718 34 845 40134 42 260 44045 | +42%

Evolution du rendement du réseau de distribution
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Indice linéaire de pertes en réseau [P106.3] : 2,55 m? par jour par km de réseau

Cet indice linéaire de pertes en réseau est égal au volume perdu dans les réseaux par jour et par kilométre de réseau
(hors linéaires de branchements). Cette perte est calculée par différence entre le volume mis en distribution et le volume
consommé autorisé. Il est exprimé en m¥km/jour. (Arrété du 2 mai 2007)

2015 2016 2017 2018 2019

Indice linéaire de pertes en
réseau (m3/km/j)
Volume mis en distribution

1,07 1,33 2,22 2,57 2,55

34718 34845 | 40134 | 42260 | 44045

(m3)

Volume consomme autorisé | 5q900 | 23866 | 30204 | 30762 | 32613
365 jours (m3)

Longueur de canalisation de | 4o a0y | 49308 | 12264 | 12264 | 12264
distribution (ml)
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Evolution de l'indice aire de pertes en réseau

o

~  (Din

Indice linéaire des volumes non comptés [P105.3] : 3,26 m3 par jour par km de réseau

L'indice linéaire des volumes non comptés est égal au volume journalier non compté par kilométre de réseau (hors
linéaires de branchements). Le volume non compté est la différence entre le volume mis en distribution et le volume
comptabilisé. L'indice est exprimé en m3/km/jour. (Arrété du 2 mai 2007)

2015 2016 2017 2018 2019

Indice linéaire des volumes

non comptés (m3/km/j) 135 | 217 | 330 | 355 | 326
m‘)me S £n Cisbation 34718 | 34845 | 40134 | 42260 | 44045
Volume comptabilisé 365 jours

28652 | 25056 | 25353 | 26376 | 29443
(m3)

Longueur de canalisation de
distribution (ml)

12 342 12308 12 264 12 264 12 264

Evolution de l'indice linéaire des volumes non
comptés (m3/km/j)

e o - e ana e PP
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Taux de réclamations écrites [P155.1] : 0 unité / 1 000 abonnés

Ce taux représente le nombre de réclamations écrites émises au titre de I'année 2019, rapporté aux nombre d’abonnés
divisé par 1 000.

Taux d’occurrence des interruptions de service non programmées [P151.1] : 0,00 unité / 1 000 abonnés
La continuité du service public est un élément majeur de satisfaction des clients.

Ce chiffre représente le nombre de coupures d'eau pour lesquelles les abonnés n'ont pas été prévenus au moins 24
heures & l'avance (ne sont pas comptées dans ce chiffre les coupures pour non-paiement ou interventions sur
branchements).

2015 2016 2017 2018 2019

Taux d’occurrence des interruptions de service

non programmées (pour 1 000 abonnés) 0,00 0,00 422 0,00 0,00

Nombre d'interruptions de service 0 0 1 0 0

Nombre d'abonnés (clients) 234 236 237 239 240

Taux d’impayés [P154.0] : 0.57 % en 2019
Cet indicateur mesure I'efficacité du recouvrement. Il représente le taux d'impayés au 31 décembre de I'année 2019, sur
les factures émises au titre de I'année 2018.

2015 2016 2017 2018 2019
Taux d'impayés 000% | 1,07% | 0,00% | 057% | 0,16 %
Montant des impayés au 31/12/N en € TTC (sur 0 626 0 361 108
factures N-1)
Montant facturé N-1 en € TTC 62138 | 58361 | 59949 | 63246 | 65970

Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés [D151.0] & [P152.1] : 1 jour

Ce délai est le temps exprimé en heures ou en jours sur lequel s'engage le service pour ouvrir un branchement neuf
(hors délai de réalisation des travaux) ou remettre en service un branchement existant. Le taux de respect est exprime

en pourcentage du nombre de demandes d'ouverture d'un branchement pour lesquelles le délai est respecte. (Arrété du
2 mai 2007).
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CHARITRE 3 - INDICATEURSIEINANCIERS

1. LE PRIX DE L’EAU

A Saint-Régle, au 1¢" janvier 2019, le colt d'une facture type* de 120 m? était de 275,91 € TTC (soit 2,30 €/m3). Au 1er
janvier 2020 le prix du service de l'eau potable est pour 120 m3 de 267,40 € TTC (ce qui fait 2,23 €/m?), soit une
diminution du prix de — 3,04 %.

1.1 La décomposition du prix de I'eau

Le prix du service comprend :
une partie fixe ou abonnement
une partie proportionnelle a la consommation d'eau potable
Les abonnements sont payables d'avance semestriellement.
Les volumes sont relevés annuellement.
Les consommations sont payables au vu du relevé. Les facturations intermédiaires sont basées sur une consommation
estimée.

Redevance de pollution domestique

La redevance de pollution domestique est calculée sur la base du volume d'eau facturé aux abonnés domestiques et
assimilés du service de distribution d'eau potable (en €/m3) et reversée a 'Agence de I'Eau. Elle est unique sur
l'ensemble du service. Les actions individuelles pour réduire sa consommation (chasse au gaspillage, lutte contre les
fuites...) permettent d'agir directement sur les montants versés. Cette redevance participe au financement du 10e
programme d'action de I'Agence de I'Eau Loire Bretagne 2010-2015 visant & une préservation des milieux aquatiques et
des ressources en eau.

1er janvier 2019 1er janvier 2020

Redevance de pollution 0,2300 0,2300

1.2 Evolution du prix de I’eau — Tarif hors redevance de pollution domestigue

Désignation 1erjan 2019 | 1erjan 2020 | Variation
Part de I'exploitant
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 66,34 € 65,71 € -0,95%
Part proportionnelle (€ HT/m3) | Le m? 0,8476 € 0,8396 € -0,94 %
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 0€ 0€ 0%
Part proportionnelle (€ HT/m3) | Le m? 0,47 € 0,47 € 0%
Redevances et taxes
Redevance pour
piEservalion des 00790€ | 00250€ | -6835%
ressources en eau
(Agence de I'Eau), le m?
TVA 5,5% 55%

* Abonnement pris en compte dans Ia facture de 120 m3.

4 Consommation référence INSEE d’un ménage de 4 personnes.
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1¢ janvier 2019 1er janvier 2019 Variation
Part Délégataire 168,05 € 166,46 € -0,95 %
Part Collectivité 56,40 € 56,40 € 0%
TVA 12,87 € 1242€ - 3,50 %
Total (ETTC) 246,80 € 238,28 € -3,45%
Prix TTC du service au m3 pour 120 m? 2,06 € 1,99€ -3,40%

Décomposition du prix de 'eau — Tarif hors redevance de pollution domestique au 01/01/2019

TVA
5%

Collectivité
23%

a. Evolution du prix de eau - y compris redevance pollution

Désignation 1erjan 2019 | 1erjan 2020 | Variation
Part de I'exploitant
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 66,34 € 65,71 € -0,95 %
Part proportionnelle (€ HT/m?) | Le m3 0,8476 € 0,8396 € -0,94 %
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 0€ 0€ 0%
Part proportionnelle (€ HT/m3) | Le m? 047 € 0,47 € 0%
Redevances et taxes LU Conts !a poiiion 0,2300 € 0,2300 € 0%
(Agence de I'Eau), le m?
Redevance pour
préservation des 00790€ | 00250€ | -6835%
ressources en eau
(Agence de I'Eau), le m?
TVA 5,5% 55 %

* Abonnement pris en compte dans la facture de 120 m3.
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Composantes de la facture d’un usager de 120m?*[D102.0]

1er janvier 2019 1er janvier 2020 Variation

Part Délégataire 168,05 € 166,46 € -0,95%
Part Collectivité 56,40 € 56,40 € 0%
Lutte contre la pollution 27,60€ 2760€ 0%
TVA 14,38 € 13,94 € - 3,06 %
Total (€ TTC) 27591 € 267,40 € - 3,08 %
Prix TTC du service au mépour 120 m3 2,30€ 2,23 € -3,04%

Evolution du prix de I’eau — y compris redevance de pollution domestique au 01/01/2019

Lutte contre la TVA
poilution 5%
10%

Le colit de 'eau potable comprend une part fixe (abonnement), et une part variable, proportionnelle aux consommations.
Chacun de ces postes est assujetti a la TVA, reversée a I'Etat.
Une description détaillée de chaque poste est présentée ci-apres :

L'abonnement

It couvre les charges fixes du service rendu (indispensables, méme s'il 'y a pas de consommations) : Pentretien du
branchement, la location et 'entretien du compteur. L'abonnement désigne le contrat qui lie I'abonné au délégataire pour
|la prestation du service de 'eau ou de I'assainissement conformément au réglement du service. Il y a un abonnement
pour chaque point d'accés au service (point de livraison d’eau potable ou de collecte des effluents qui dessert I'abonné,
ou installation d'assainissement non collectif). (Circulaire n°® 12/DE du 28 avril 2008). Pour Véolia, & chaque abonnement
correspond un client distinct.

Les Consommations (part distributeur)

La part distributeur couvre les travaux d'entretien et de réparation sur tous les ouvrages et équipements permettant le
fonctionnement de I'exploitation.

Cela comprend les travaux de génie civil sur les ouvrages (captages et réservoirs), ainsi que les travaux d'entretien sur
le réseau : réparations de fuites, remplacement des petites canalisations, réparations et remplacements de
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branchements. Cette somme finance également les frais de gestion du service rendu : gestion des factures et du service
clients, contréles qualité permanents, rémunération du personnel...

Les Consommations (part communale)

Cette part, reversée intégralement a la Ville de Chargé, est affectée aux gros travaux de modernisation et de
restructuration des ouvrages de production, stockage et distribution de I'eau potable, sur lesquels la collectivité est
maitre d'ouvrage.

La somme récoltée finance également I'amortissement des investissements réalisés par la collectivité, et le
remboursement des intéréts des emprunts contractés pour réaliser ces investissements.

La collecte et le traitement des eaux usées

La collecte et le traitement des eaux usées sont de la compétence de la Communauté de communes du Val d'Amboise
(CCVA). Ce service est assuré en régie. Un rapport sur le prix et la qualité du service public d’assainissement est réalisé
chague année, et mis a disposition du public.

La part assainissement est facturée aux abonnés reliés au réseau collectif d'assainissement, afin de financer la collecte
des eaux usées ainsi que le traitement de dépoliution avant leur retour au milieu naturel. Cette redevance couvre ainsi la
gestion technique et administrative de ce réseau.

Les redevances pour les organismes publics

Les agences de l'eau, établissements publics sous tutelle du ministére en charge de I'eau créés par la loi sur l'eau de
1964 dans chaque bassin hydrographique, collectent des redevances en application du principe pollueur-payeur sur les
prélévements d'eau et les rejets polluants. Les redevances pergues par 'agence de l'eau sur la facture d'eau s'infitulent
« lutte contre la pollution » et « modemisation des réseaux ». Cette demiére apparait toutefois uniquement dans le cas
ou l'abonné est raccordé & l'assainissement collectif. Par ailleurs, le service d'eau potable s'acquitte auprés de cette
méme agence d'une redevance communément dénommée « prélévement », qu'il répercute sur l'usager sous
I'appellation « préservation des ressources en eau (agence de I'eau) ».

Les agences de I'eau redistribuent le montant collecté pour soutenir l'effort d'investissement des collectivités locales,
des industriels et des agriculteurs. Elles financent des actions de préservation et de restauration des ressources en eau
et des milieux aquatiques ainsi que des actions d’animation et d'information ou encore le déploiement des réseaux de
surveillance de la qualité des eaux.

Redevance « Préservation de la ressource eau »

Le montant de cette redevance est fonction du volume annuel prélevé et du type de captage (eau superficielle ou eau
souterraine), ainsi que de la consommation en estimant le volume non restitué au milieu naturel par rapport au volume
prélevé.

La somme pergue permet a I'Agence de I'Eau de financer des actions de préservation de la ressource et d'amélioration
de la qualité de 'eau (par exemple la mise en place des périmétres de protection).

Redevance « Lutte contre la pollution »

Le montant de cette redevance est fonction de limportance de la pollution produite (par exemple suivant le type
d'agglomération) et de l'importance de la population de la commune. Elle conceme tous les usagers de l'eau, qu'ils
soient ou non raccordés au réseau d'assainissement collectif. Elle permet a 'Agence de d'Eau de financer la
construction et la modernisation des stations d'épuration.

Redevance « Modernisation des réseaux de collecte »
Cette redevance est payée par les abonnés raccordés au réseau d'assainissement collectif uniquement. Elle permet a
I'Agence de I'Eau de financer la construction et la modemisation des réseaux d'assainissement.
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Recettes de vente d’eau 2017 2018 2019
Part consommation 10 765,00 € 11 123,00 € 12 564,00 €
Part abonnements 0€ 0€ 0€
Variation de la part estimée sur consommations 40,00 € -45,00 € 178,00 €
Total recettes de vente d’eau 10 805,00 € 11 078,00 € 12742,00 €

2.2 Recettes de I'exploitant

Recettes de vente d’eau 2017 2018 2019
Part consommation et abonnement 40 085,00 € 41679,00€ 40 675,00 €
Variation de la part estimée sur consommations 87,00 € -34€ 35,00€
Autres recettes liées a l'exploitation du service 2146,00 € 1695,00 € 1 886,00 €
Total recettes de ventre d’eau 42 317,00 € 43 340,0 € 42 596,00 €

3. LES BILANS FINANCIERS

Dans le contrat d'affermage, les travaux d'investissement (nouvelles structures, gros travaux, études...), sont a la
charge de la collectivité, qui retranscrit les dépenses et recettes effectuées dans un budget de I'eau annexe au budget
communal. Le fermier (Véolia Eau), a de son c6té la charge d'exploiter et de maintenir en bon état de fonctionnement
les équipements. Pour cela, il se rémunére directement auprés de I'usager, selon une formule décrite dans le contrat.

p

g )

Libellé Montant HT
Dépenses d’exploitation 411 673,72 €
Dépenses d'investissement 559 960,02 €
- dont restes a réaliser a reporter en n+1 157 463,11 €
Total des dépenses 971 633,74 €
Recettes d’exploitation 905 361,68 €
- dont report en section d'exploitation 28032233 €
Recettes investissement 783 589,64 €
- dont report en section d’investissement 40771,63 €
- dont restes a réaliser a reporter en n+1 0€
Total des recettes 1688 951,32 €
RESULTAT 717 317,58 €
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Lompt

Le compte rendu financier du délégataire est présenté ci-aprés. |l retrace la totalité des opérations afférentes a la
délégation : ensemble des produits facturés pour les activités bénéficiant d'une exclusivité, y compris parts de tiers,

ensemble des charges du service.

Compte annuel de résultat de I'exploitation (en application du décret 2005-236 du 14 mars 2005)

Libellé 2018 2019 Ecart %
PRODUITS 66 450 67 019 +0,86 %
Exploitation du service 43 340 42 596
Collectivités et autres organismes publics 19191 20473
Travaux attribués a titre exclusif 1439 1418
Produits accessoires 2480 2532
CHARGES 53 052 58 493 +10,26 %
Personnel 6 254 3407
Achats d'eau 15428 24 919
Analyses 477 347
Sous-traitance, matiéres et fournitures 3628 1694
Impdts locaux et taxes 555 260
Autres dépenses d'exploitation 1913 2363
Télécommunication, poste et télégestion 353 183
- Engins et véhicules 500 486
- Informatique 1122 691
- Assurances 189 58
- Locaux 598 332
- Autres - 848 612
Contribution des services centraux et recherche 2179 1318
Collectivités et autres organismes publics 19 191 20473
Charges relatives aux renouvellements 350 323
- Fonds contractuel (renouvellements) 350 323
Charges relatives aux investissements 1363 1384
Programme contractuel (investissements) 1363 1384
Charges relatives aux compteurs du domaine privé 1636 1681
Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement 76 328
RESULTAT AVANT IMPOT 13 398 8 527 - 36,36 %
RESULTAT 8933 5684 - 36,37 %

L'état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :

2019

Remboursement au cours de I'exercice

70 625,82 €
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Les dispositifs mis en ceuvre s'articulent autour de trois axes fondamentaux :

Urgence financiére : des facilités de paiement (échéanciers, mensualisation...) sont proposées aux abonnés
rencontrant temporairement des difficultés pour régler leur facture d'eau.

Accompagnement : en partenariat avec les services sociaux, nous nous engageons a accueillir et orienter les
personnes en situation de précarité, en recherchant de fagon personnalisée les solutions les plus adaptées

pour faciliter I'accés a I'eau

Assistance : pour les foyers en grande difficulté financiere, Veolia participe au dispositif Solidarité Eau intégré
du Fonds de Solidarité Logement départemental.

Nombre des demandes d’abandons de créance recues et montants [P109.0]

2015 2016 2017 2018 2019

Nombre de demandes d'abandon de créance a caractére 0 0 0 1
social regues par le délégataire

Montant des abandons de créances ou des versements &
un fonds de solidarité par le délégataire (€) 0.00 0.00 0.00 7254

Volume vendu selon le décret (m3) 28652 | 25056 | 27853 | 28876 | 29443

Ces éléments permettent a la Collectivité de calculer l'indicateur du décret, en ajoutant & ce montant ses propres
versements et en divisant par le volume vendu.

2015 2016 2017 2018 2019

Nombre d'échéanciers de paiements ouverts au cours de
I'année 3 4 0 5 1
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CONCLUSIONI= COMMUNE!DE SAINT-REGIE

Principaux faits marquants de I’année 2019

e Réseau
I a été décelé et réparées 1 fuite durant 'année 2019.

Comme ['atteste le diagnostic patrimonial, le réseau de St Reégle de par sa vétusté devient « fuyard », notamment sur les
conduites en fonte grise, acier et amiante ciment. L'effort de renouvellement de ce type de conduite mérite d'étre
maintenu.

Des prises d'eau illicites sur les poteaux incendie (gens du voyage, entreprises de travaux publics, hydrocureurs,...) sont
encore a déplorer.

Ces prises d'eau induisent des dégradations de matériels, des problémes de qualité d'eau, et de rupture de canalisation
par l'effet de coup de bélier.

Le volume d'eau consommé non comptabilisé induit la dégradation de certains indicateurs de performance (rendement
de réseau, ILP).
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RAPPORT ANNUEL
SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE
PUBLIC DE U'EAU POTABLE

EXERCICE 2019

'COMMUNE DE SOUVIGNY-DE-TOURAINE
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Organisation administrative du service

Depuis le 1 janvier 2015, la Communauté de communes du Val d'Amboise exerce la compétence eau potable sur le
territoire de la commune de Souvigny-de-Touraine.

Estimation de la population desservie

394 habitants

Conditions d’exploitation du service

Mode de gestion en 2019
Le service est exploité en affermage. Le délégataire est la société VEOLIA EAU — Compagnie Générale des Eaux, en

vertu du contrat ayant pris effet le 01¢r janvier 2012. La durée du contrat est de 10 ans. Il prendra fin le 31 décembre
2021.

Prestations assurées dans le cadre du service

Les prestations confiées a la société VEOLIA EAU sont les suivantes

Compteurs eau froide
Distribution

Elevation

Gestion clientéle
Production
Branchements

Les engagements vis-a-vis des tiers

Véolia assume les engagements d'échanges d'eau avec les collectivités voisines ou les tiers suivants :

Type d'engagement Tiers engagé Objet
achat AMBOISE Achat d'eau @ Amboise
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INDICATEURS DESCRIPTIFS DES SERVICES UNITE VALEUR 2018 | VALEUR 2019

[D101.0] | Nombre d’habitants desservis total (estimation) u 3N 394

[D102.0] | Prix du service de I'eau au m? TTC €uro/m? 1,77 1,75
Délai maximal d'ouverture des branchements

[D151.0] | pour les nouveaux abonnés définis par le j 1 1
service

INDICATEURS DE PERFORMANCE UNITE VALEUR 2018 | VALEUR 2019

P101.1] Tgux d.e cor.1form|te des prélévements % 100,0 100,0
microbiologiques

P102.1] I;l;: ::ec;onformlte des prélévements physico- % 100,0 85,7

P103.2] Indlc.:e de. connalss'ance et (lje gestion Noml?re de 84 84
patrimoniale des réseaux d'eau potable points

[P104.3] | Rendement du réseau de distribution % 91,6 85,5

[P105.3] | Indice linéaire des volumes non comptés m¥jour/km 0,55 0,61

[P106.3] | Indice lineaire de perte en réseau mé/jour/km 0,45 0,58

[P107.2] T,alux moyen de renouvellement des réseaux % 0,62 0,62
d'eau potable

P108.3] Indice d’avancement de la protection de la % 80 80
ressource en eau

P109.0] Nombre d abandgns de créance et versements u 0 0,
a un fonds de solidarité

P109.0] Montant des‘abandons de crgancg§ ou des € 0 0
versements & un fonds de solidarité

P151.1] Tauxd occurret\ce des interruptions de service u/1 009 0,00 0
non programmeées abonnés

P152.1] Taux de respect du délai maximal d ouverture’ % 100,00 100,00
des branchements pour les nouveaux abonnes

P154.0] '!'aux'd |m9a¥es sur les factures d’eau de % 173 181
I'année précédente

[P155.1] | Taux de réclamations i 0,00 0,00

abonnes
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AUTRES CHIEERESICLES DE L'ANNEE 2019
L’EFFICACITE DE LA PRODUCTION ET DE LA UNITE VALEUR VALEUR
DISTRIBUTION 2018 2019
Volume prélevé m3 15034 13932
Volume produit (C) m3 14 954 13 000
Volume acheté a d'autres services d'eau potable (D) m3 16 371 19 829
Volume mis en distribution (m3) m3 31325 32829
Volume du service du réseau m? 547 130
Volume consommé autorisé 365 jours (A) m3 28 680 29 393
Nombre de fuites réparées u 1 0
VALEUR VALEUR
LE PATRIMOINE DU SERVICE UNITE 2018 2019
Nombre d'installations de production u 1 1
Capacité totale de production m¥j 220 220
Nombre de réservoirs ou chateaux d'eau u 1 1
Capacité totale des réservoirs ou chateaux d'eau m3 150 150
Longueur de réseau km 18 18
Longueur de canalisation de distribution (hors branchements) km 16 16
Longueur de canalisation renouvelée par le gestionnaire ml 0 0
Nombre de branchements u 200 200
Nombre de branchements en plomb u 27 27
Nombre de branchements en plomb supprimés u 0 0
Nombre de branchements neufs u 0 0
Nombre de compteurs u 200 198
Nombre de compteurs remplacés u 1 0
LES CLIENTS DU SERVICE ET LEUR CONSOMMATIONS UNITE VALEUR VALEUR
D'EAU 2018 2019
Nombre de communes u 1 1
Nombre total d'abonnés (client) u 184 186
- Abonnés domestiques u 184 186
Abonnés non domestiques u 0 0
- Abonnés autres services d'eau potable u 0 0
Volume vendu m3 28083 29 213
- Volume vendu aux abonnés domestiques m? 28 083 29 213
- Volume vendu aux abonnés non domestiques m? 0 0
Volume vendu a d'autres services d'eau potable (B) m3 0 0
Consommation moyenne I/habij 184 193
Consommation individuelle unitaire mé/abonné/an 146 154
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LA SATISFACTION DES CLEINTS ET L’ACCES A L'EAU UNITE V‘;'BE:R V‘;';:;’R
Taux de satisfaction globale par rapport au Service % 86 84
Existence d'une Commission consultative des Services Publics . \
Oui Oui
Locaux
Existence d'une Convention Fonds Solidarité Logement
VALEUR VALEUR
LES CERTIFICATS UNITE 2018 2019
Certifications 1SO 9001, 14001, 50001 En vigueur | Envigueur
Réalisation des analyses par un laboratoire accrédité Oui Oui
] VALEUR VALEUR
L’EMPREINTE ENVIRONNEMENTALE UNITE 2018 2019
Energie relevée consommée kWh 22 448 21520
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1. LAPRODUCTION ET LA DISTRIBUTION DE L’EAU

1.1 Les ouvrages de production et de traitfement

CHARITREMFINDICATEURSITECHNIQUES

Débit Débit Tybe de
Commune Ressources Ouvrages maximum maximum ¥p
m/h mj traitement
Souvigny de . . | 2pompesde Chlore et
Touraine Turonien (54,30m) Forage de Trouzil 11 mih 220 Javel
1.2 Volume produit et mis en distribution
2018 2019 N/N-1

Volume prélevé 15034 13932 -7.3%

Besoin des usines 80 932 +1065 %

Volume produit (m3) 14 954 13 000 -131%

Volume acheté a d'autres services 16 371 19829 £211 %

eau potable

\/10Iume vendu & d'autres services 0 0 0%

d'eau potable

Volume mis en distribution (m3) 31325 32829 +4,8%

Les volumes prélevés par le Forage de Trouzil représentent 13 932 m3 pour 'année 2019, soit une diminution de 7,3
% comparée a 'année 2018. Le volume provenant a la Ville d’Amboise représente 19 829 m3.

Evolution des volumes produits et achetés 3 d'autres services d'eau potable

30 coa
25 000

20 000
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10 000
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o . ' ' v ;
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m3

N olune Produd

VYolane achelé & dauties services deau patab!
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La population desservie par I'eau potable a Souvigny-de-Touraine en 2019 est de 394 habitants, répartie en 186
abonnés, 198 compteurs.

Abonnements 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Nombre d'abonnements domestiques 187 186 185 184 186 +1,1%
Nombre d’abonnement non
domestiques 0 0 0 0 0 0%
Non.lbre-total d’habitants desservis 376 389 386 391 304 £077%
(estimation)

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I'agence de I'eau au fitre de la pollution de 'eau d'origine
domestiques en application de I'article L.213-10-3 du Code de I'environnement.

Nombre d'abonnés (clients)
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Comptabilisé
année entiére

29 213m3

Produit Mis en Consommé autorisé
distribution année entiére Service du réseau
13 000m? 32829m3 29 393m?
130m?
v T
',__? i 1}
- Consommateurs
19 829m? om? 3 436m? 50m?3
En 2019, la longueur totale du réseau atteint 17,6 km dont :
Longueur d’adduction Oml
Longueur de distribution : 17 614 ml
- dont canalisations 16214 ml
- dont branchements 1400 mi
Nombre de branchements
2018 2019 N/N-1
Nombre de branchements 200 200 0%
Dont branchements plomb au 31 décembre (*) 27 27 0%
% de branchements plomb restant au 31 décembre 14% 14% 0%
Nombre de branchements plomb supprimés pendant I'année (**) 0 0 0%
% de branchements plomb supprimés 0,00 % 0,00 % 0%
(*) Inventaire effectué au vu de la partie visible au droit du compteur
(**) par le Délégataire et par la Collectivité
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Branchements

Le délégataire n'a pas réalisé de branchement neuf AEP sur le réseau en 2019.
Réseaux

Pas d'extension de réseau réalisée en 2019

Installations

Pas de travaux neufs sur les installations en 2019.

Les réseaux

Il n'y a pas eu de travaux de réhabilitation des réseaux sur la commune en 2019.

Le taux moyens de renouvellement des réseaux [P107.2]

Le tableau suivant permet de calculer le taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable :

En ajoutant aux longueurs renouvelées par le délégataire (valeurs de la 2¢m ligne) le linéaire renouvelé par la
collectivité,

En moyennant sur 5 ans,

Et en divisant par la longueur totale du réseau.

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable
(%) 0,64 0,62 0,62 0,62 0,62

Longueur du réseau de desserte (hors adduction et hors
branchements) (ml) 15718 | 16214

16214 | 16214 | 26 214

Longueur renouveléee par le délégataire (ml) 500 0 0 0 0

Longueur renouvelée totale (ml) 500 0 0 0 0

Les branchements

Pas de renouvellement de branchements effectué en 2019
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Les compteurs

En 2019, il n'y a pas eu de remplacement de compteur d'eau.

Renouvellement des compteurs 2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Nombre de compteurs 196 197 199 200 198 -1,0%
Nombre de compteurs remplacés 7 5 0 1 0 -100,0 %
Taux de compteurs remplacés 3.6 2,5 0,0 05 0,0 -100,0 %

Pyramide compteurs 2019
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Les installations
Travaux réalisés par le délégataire :
Installation Equipement renouvelé
Pompe Exhaure n°1
Forage du Trouzil
Pompe Exhaure n°2
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Opérations de maintenance du réseau

Fuites décelées et réparées

2015 | 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Nombre de fuites sur canalisations 0 1 2 1 0 -100,0 %
Nombre de fuites par km de canalisations 0,0 0,1 0.1 01 0,0 -100,0 %
Nombre de fuites sur branchement 2 0 1 0 0 0,0 %
Nombre de fuites sur 100 branchements 1,0 0,0 05 0,0 0,0 0,0%
Nombre de fuites sur compteur 0 0,0%
Nombre de fuites sur équipement 0 0,0%
Nombre de fuites réparées 1 -100,0 %

Opérations de maintenance des installations

La gestion courante est assurée par le délégataire dans le cadre du contrat.

Lieu ou ouvrage Date Commentaires

08/03 Maintenance sur pompe doseuse javel
12/04 Maintenance de l'analyseur de chlore
14/05 Fixation des pompes d'exhaure de secours

Unité de production de Souvigny 03/07 Débouchage piquage injection chlorée
26/08 Remplacement solution électrolyte de I'analyseur de chlore
2511 Remplacement de la batterie du transmetteur S500
25/11 Reset défaut de la pompe doseuse de chlore

Le lavage du réservoir a été réalisé a la date suivante :

Réservoir de Souvigny : le 14 mars 2019 : conforme au niveau bactériologique

Bilan d'interventions

Le délégataire a réalisé 1 intervention sur le réseau :

Lieu

Description

RD80 — Route de Chisseaux

Recherche de fuites sur réseau par corrélation (sans résultat)
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Les améliorations suivantes sont préconisées par le délégataire :

Lieu ou Quvrage

Description

Renouvellement réseau

| serait souhaitable :

- de profiter des travaux de dissimulation de réseaux aériens et/ ou de
réfection de voiries pour procéder au changement des tuyauteries
vétustes et fuyardes,

- d’'engager un programme quinquennal de renouvellement des trongons
de conduites en fonte grise qui ont la particularité d'étre fragiles, ne
supportent pas les mouvements de terrain, posent des problémes de
qualité d'eau (turbidité) et cassent fréquemment ;

- Cette opération permettrait de préserver la ressource, de réduire les
coupures d'eau aux abonnés et de maintenir en bon état le patrimoine
communautaire.

Forage

Des infiltrations d'eau a l'intérieur du tubage de Trouzil sont toujours observées ;
elles sont probablement a l'origine de la pollution de la nappe.

Réservoir

Il convient de contractualiser la présence d'opérateurs téléphoniques sur le
réservoir sur tour par la signature de conventions.

Pour optimiser le fonctionnement du marnage dans le réservoir et limiter le
temps de séjour de I'eau, la mise en place d'une sonde de mesure de niveau
serait pertinente.

Une crinoline est a mettre en place sur I'échelle d’accés a la cuve du réservoir.

Production

Il serait utile de passer au chlore gazeux pour assurer la désinfection de I'eau
distribuée afin d'éviter des variations des taux de chlore dans le réseau et
fiabiliser son inaction.
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CHAPITRE 2 : INDICATEURS'DE PERFORMANCE DU SERVICE
PUBILIC D'EAUPOTABLE

1. LA QUALITE DE L’EAU PRODUITE ET DISTRIBUEE

La qualité de I'eau est soumise & un double contrdle : un contrble sanitaire officiel, qui reléve de la compétence des
pouvoirs publics, assuré par 'Agence Régionale de la Sante, et un programme d'autocontrble a ['initiative de F'exploitant
du réseau. Les prélévements sont réalisés sur les points de captage, dans les usines de production d'eau potable et sur
le réseau de distribution jusqu'au robinet du consommateur. Les analyses effectuées sur ces prélévements concement
I'ensemble des paramétres réglementaires microbiologiques et physico-chimiques. La qualité des eaux destinées a la
consommation humaine est définie par le Code de la Santé Publique (art. R1321).

1.1 Composition de I'eau du robinet

Les données sont celles observées aux points de mise en distribution et de consommation. Les résultats sur les
ressources ne sont pas pris en compte dans ce tableau. La caractérisation de I'eau résulte ici d'analyses réglementaires
réalisées pour le compte de I'Agence Régionale de Santé, et des analyses d'auto-contrdle pilotées par Veolia.

Parameétre Mini Maxi Nb d'analyses | Valeur du seuil et unité
Calcium 53,10 53,10 1 mg/l
Chlorures 30 41 2 250 mg/l
Fluorures 283 283 1 1500 pg/
Magnésium 3,47 3,47 1 mg/l
Nitrates 1 14 6 50 mg/|
Pesticides totaux 0,16 0,16 1 0,5 ug/l
Potassium 6,75 6,75 1 mg/l
Sodium 81,8 81,8 1 200 mg/
Sulfates 18 27 2 250 mg/l
Titre Hydrotimétrique 13,80 16,40 2 °F

1.2 Les résultats sur I'eau produite et distribuée

La qualité de l'eau produite et distribuée est évaluée au regard des limites de qualité et des références de qualité
définies par la réglementation :
« Les limites de qualité visent les paramétres susceptibles de générer des risques immédiats ou a plus long
terme pour la santé du consommateur.
« Les références de qualité sont des valeurs indicatives établies @ des fins de suivi des installations de
production et de distribution d'eau potable. Un dépassement ne traduit pas forcément un risque sanitaire pour
le consommateur mais implique des actions correctives.
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Contréles officiels ARS Contréles Véolia Eau
Nb total de Conformité aux Nb total de Conformité aux
résultats limites / respect des résultats limites / respect des

d'analyse références d'analyse références
Paramétres soumis a Limite de Qualité
Micrabiologique 38 38 6 6
Physico-chimiques 374 373 2 2
Paramétres soumis a Référence de qualité
Microbiologique 76 64 5 5
Physico-chimiques 156 156 12 12
Autres paramétres analysés
Microbiologique
Physico-chimiques 58 8
Le contréle de la qualité de I'eau :

. 7 Surveillance par le Analyses
EoB s aniaE délégataire supplémentaires

Microbiologique 129 1"
Physico-chimique 890 22

Détail des non-conformités par rapport aux limites de qualité :

Nb de non- Nb de non- Nb Nb Valeur du
g - . | conformités | conformités | d'analyses | d'analyses 3
Paramétre Mini LET Controle Surveillance | Contrdle | Surveillance ss::;léet
Sanitaire Délégataire | Sanitaire | Délégataire
Atrazine déséthyl
déisopropyl 0 0,105 1 0 7 0 0,1 pgi
Détail des non-conformités par rapport aux références de qualité :
Nb de non- Nb de non- Nb Nb
o e Valeur du
3 e . | conformités | conformités | d'analyses | d'analyses -
Paramétre Sl LT Contréle Surveillance | Contréle | Surveillance ss::l éet
{ Sanitaire Délégataire | Sanitaire | Délégataire
Bactetspores | o | 404 12 0 19 0 0 n/100m
sulfito-rédu 1
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p )giques | ] et physico q

Les taux de conformité sont des pourcentages de prélevements aux fins d'analyses microbiologiques et d’analyses
physico-chimiques jugés conformes selon la réglementation en vigueur.

Les prélévements considérés sont ceux réalisés par I'ARS dans le cadre du Contrdle Sanitaire en application du 11
janvier 2007 relatif au programme de prélévements et d'analyses du contrle sanitaire pour les eaux fournies par un
réseau de distribution en application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du code de la santé publique.

Les taux de conformité sont calculés a partir du nombre de prélévements réalisés par les autorités sanitaires (ARS) et
portent sur les limites de qualité. Les prélévements sont déclarés non conformes lorsqu'au moins un paramétre du
prélévement dépasse la limite de qualité définie par le Code de la Santé Publique.

Nombre fotal de Nombre de prélévements o
- Taux de conformité
prélevements conformes (Contréle Santaire)
(Controle Sanitaire) (Contrdle Sanitaire) .
Paramétres microbiologique 19 19 100 %
Parametres physico-chimiques 7 6 85,71 %

s e

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux [P103.2]

L'obligation de réalisation d'un descriptif détaillé des ouvrages d'eau, tel que définit I'article D.2224-5-1 du Code Général
des Collectivités Territoriales répond a I'objectif de mettre en place une gestion patrimoniale des réseaux.

La non-réalisation du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d'eau potable est sanctionnée par le doublement de
la redevance pour prélévement sur la ressource en eau de I'Agence de l'eau, selon les modalités rappelées par le
MEDDE dans son instruction du 16 juin 2015.

Aussi, il faut que FIndice de Connaissance et Gestion patrimoniale du réseau atteigne un total de 40 points sur les 45
premiers points accessibles pour que le service soit réputé disposer du descriptif détaille.

Calculé sur un baréme de 120 points, l'indice d'avancement de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
d'eau potable est sur 'année 2019 de 84 points.

Gestion patrimoniale — Niveau de la politique
patrimoniale du réseau

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale
des réseaux 85 85 84 84 84

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’eau potable — 2019
Communauté de communes du Val d'Amboise 148



Gestion patrimoine - Niveau de la politique patrimoniale du réseau

Nombre de points

ICGPR Existence d'un plan des réseaux 10 sur 10
ICGPR Mise a jour annuelle du plan des réseaux 5sur5
ICGPR Informations structurelles complétes sur trongon (diamétre, matériaux) 15 sur 15
ICGPR Connaissance pour chaque trongon de |'dge des canalisations 14 sur 15
ICGPR Localisation et description des ouvrages annexes et des servitudes 10 sur 10
ICGPR Inventaire pompes et équipements électromécaniques 10 sur 10
ICGPR Dénombrement et localisation des branchements sur les plans de réseaux Osur10
ICGPR Inventaire caractéristiques compteurs et références carnet métrologique 10 sur 10
ICGPR Inventaire secteurs de recherche de pertes eau Osur10
ICGPR Localisation des autres interventions 10 sur 10
ICGPR Mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de renouvellement des canalisations Osur10
ICGPR Existence et mise en ceuvre d'une modélisation des réseaux Osur5
TOTAL indice connaissance 84 sur 120

La valeur de l'indice atteint le seuil des 40 premiers points du baréme. En conséquence, le service dispose au 31

décembre 2019 du descriptif détaillé tel qu'exigé par la réglementation.

Rendement du réseau de distribution [P104.3] : 91,6 %

Le rendement est le ratio entre, d'une part le volume consommé 365 jours autorisé, augmenté des volumes vendus en
gros a d'autres services publics d'eau potable et, d'autre part le volume produit augmenté des volumes achetés en gros
a d'autres services publics d'eau potables. Ce taux et son évolution sont donc le reflet de la politique de lutte contre les

pertes d'eau sur le réseau.

2015 2016 2017 2018 2019 N/N-1
Rendement du réseau de 0 0 0 0 0 Y
distribution (%) 86,7 % 88,7 % 80,5 % 91,6 % 89,5 % 23%
Volume consommeé autoris€ 365 | 54 35y | 97589 | 24630 | 28680 | 29393 | +25%
jours (m3)
Volume vendu a d'autres o
services (m3) 0 0 0 0%
Volume produit (m3) 17 381 15 586 15 651 14 954 13 000 -13,1%
Volume acheté a d'autres o
senvices (m3) 10 646 15523 14 939 16 371 19829 | +2111%
Evolution du rendement du réseau de distribution
35 000
30 000
™ 25000- 5
£ :
° 20000 3
_S 18 000 2
% 10000 E
300D
° 2015 016 2017 2018 20.19
I Vokane protik + achelé & dautres services (m3)
EEE Vokane consommé edorisé + vendu & dautres services (m§
.- Ri ok ¢ ré tribudion (9%)
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Indice linéaire de pertes en réseau [P106.3] : 0,58 m? par jour par km de réseau

Cet indice linéaire de pertes en réseau est égal au volume perdu dans les réseaux par jour et par kilométre de réseau
(hors linéaires de branchements). Cette perte est calculée par différence entre le volume mis en distribution et le volume
consommé autorisé. Il est exprimé en m¥km/jour. (Arrété du 2 mai 2007)

2015 2016 2017 2018 2019

Indice linéaire de pertes en

réseau (mAkm) 0,65 0,59 1,01 0,45 0,58
z’ng";;me mis en distribution 08027 | 31109 | 30590 | 31325 | 32829
Volume consommé autorise

365 jows (1) 24300 | 27589 | 24630 | 28680 | 29393
Longueur de canalisation de | o740 | 46914 | 16214 | 16214 | 16214
distribution (ml)

Evolution de l'indice linéaire de pertes en réseau
(m3/kmfj)

Indice linéaire des volumes non comptés [P105.3] : 0.61 m? par jour par km de réseau

Uindice linéaire des volumes non comptés est égal au volume journalier non compté par kilometre de réseau (hors
linéaires de branchements). Le volume non compté est la différence entre le volume mis en distribution et le volume
comptabilisé. L'indice est exprimé en m3km/jour. (Arrété du 2 mai 2007)

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Indice linéaire des volumes
non comptés (m3/kmij) 0,74 0,69 119 0,55 0,61
?’n‘:;”}"‘e mis en distribution 28027 | 31100 | 30590 | 31325 | 32829
z/n?g;me comptabilisé 365 jours | 53400 | 27005 | 23573 | 28083 | 29213
Longueur de canalisation de | o -10 | 45014 | 16214 | 16214 | 16214
distribution (ml)
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Indice d’avancement de la protection de la ressource [P108.3] : 80%

La mise en place de périmétres de protection et leur surveillance est indispensable a la préservation de la ressource en
eau aussi bien pour les installations gérées en propre que pour les achats d'eau. Le périmetre de protection est un des
principaux moyens pour éviter sa dégradation par des pollutions accidentelles ou diffuses.

L'indice d'avancement de la démarche de protection de la ressource du service permet d'évaluer ce processus.

Indice d’avancement de la démarche de protection
de la ressource par installation de production

UP_Souvigny-de-Touraine 80% | 80% | 80% | 80% | 80%

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

La valeur de I'indicateur est fixée comme suit :
0 % : aucune action ;
20 % : études environnementale et hydrogéologique en cours ;
40 % : avis de I'hydrogéologue rendu ;
50 % : dossier déposé en préfecture ;
60 % : arrété préfectoral ;
80 % : arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux
terminés) ;
100 % : arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (comme ci-dessus), et mise en place d'une procédure
de suivi de I'application de l'amété.

En cas d'achat d'eau & d'autres services publics d'eau potable par le service ou de ressources multiples, 'indicateur est
établi pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en tenant compte des volumes annuels d'eau produits
ou achetés a d'autres services publics d’eau potable. (Arrété du 2 mai 2007).
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Taux de réclamations écrites [P155.1] : 0 unité / 1 000 abonnés
Ce taux représente le nombre de réclamations écrites émises au fitre de 'année 2019, rapporté au nombre d'abonnes
divisé par 1 000.

Taux d'occurrence des interruptions de service non programmées [P151.1] : 0 unité /1 000 abonnés
La continuité du service public est un élément majeur de satisfaction des clients.

Ce chiffre représente le nombre de coupures d'eau pour lesquelles les abonnés n'ont pas été prévenus au moins 24
heures & favance (ne sont pas comptées dans ce chiffre les coupures pour non-paiement ou interventions sur
branchements).

2015 2016 2017 2018 2019

Taux d’occurrence des interruptions de service

non programmées (pour 1 000 abonnés) 5,43 0,00 0,00 0,00 0,00

Nombre d'interruptions de service 1 0 0 0 0

Nombre d'abonnés (clients) 187 186 185 184 186

Taux d’impayés [P154.0] : 1.81 % en 2019
Cet indicateur mesure l'efficacité du recouvrement. li représente le taux d'impayés au 31 décembre de I'année 2019, sur
les factures émises au titre de 'année 2018.

2015 2016 2017 2018 2019

Taux d’impayés 0,00% | 056% | 007% | 1,73% | 1,81 %
Montant des impayés au 31/12/N en € TTC (sur 0 259 97 699 850
factures N-1)

Montant facturé N-1en € TTC 54194 | 45032 | 38330 | 40438 | 46846

Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés [D151.0] & [P152.1] : 1 jour

Ce délai est le temps exprimé en heures ou en jours sur lequel s'engage le service pour ouvrir un branchement neuf
(hors délai de réalisation des travaux) ou remettre en service un branchement existant. Le taux de respect est exprimé
en pourcentage du nombre de demandes d'ouverture d'un branchement pour lesquelles le délai est respecté. (Arrété du
2 mai 2007).
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A Souvigny-de-Touraine, au 1¢" janvier 2019, le colit d'une facture type® de 120 m? était de 212,47 € TTC (ce qui fait
1,77 €/m3). Au 1¢ janvier 2020 le prix du service de 'eau potable est pour 120 m? de 209,62 € TTC (soit 1,75 €/m?), soit

une diminution du prix de - 1,13 %.

La gecomp

Le prix du service comprend :
- une partie fixe ou abonnement
- une partie proportionnelle a la consommation d'eau potable
Les abonnements sont payables d'avance semestriellement.
Les volumes sont relevés annuellement.
Les consommations sont payables au vu du relevé. Les facturations intermédiaires sont basées sur une consommation
estimée.

Redevance de pollution domestique

La redevance de poliution domestique est calculée sur la base du volume d'eau facturé aux abonnés domestiques et
assimiles du service de distribution d'eau potable (en €/m? et reversée a I'Agence de I'Eau. Elle est unique sur
I'ensemble du service. Les actions individuelles pour réduire sa consommation (chasse au gaspillage, Iutte contre les
fuites...) permettent d'agir directement sur les montants versés. Cette redevance participe au financement du 10e
programme d'action de I'Agence de I'Eau Loire Bretagne 2010-2015 visant & une préservation des milieux aquatiques et
des ressources en eau.

1er janvier 2019 1er janvier 2020
Redevance de pollution 0,2300 0,2300
L£VO )1 QU Prix ae Ievance ae potiution aomestique
Désignation 1erjan 2019 | 1erjan 2020 | Variation
Part de I'exploitant
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 40,66 € 40,64 € -0,05%
Part proportionnelle (€ HT/m?) | Le m? 0,6174 € 0,6171 € -0,05%
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 0€ 0€ 0%
Part proportionnelle (€ HT/m?) | Le m3 0,47 € 047¢€ 0%
Redevances et taxes
Redevance pour
présefvation des 00220€ | 00000€ | -1000%
ressources en eau
(Agence de I'Eau), le m?
TVA 5,5% 55%

* Abonnement pris en compte dans la facture de 120 mé,

5 Consommation référence INSEE d’un ménage de 4 personnes.
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1er janvier 2019 1¢r janvier 2020 Variation
Part Délégataire 114,75 € 114,69 € -0,05%
Part Collectivité 56,40 € 56,40 € 0%
TVA 9,56 € 9,41€ -1,57%
Total (€ TTC) 183,35 € 180,50 € -1,55 %
Prix TTC du service au m?pour 120 m? 1,53 € 1,50 € -1,96 %

Décomposition du prix de 'eau — Tarif hors redevance de pollution domestique au 01/01/2019

Collectivité
31%

1.3 Evolution du prix de I'eau - y compris redevance pollution

Désignation 1erjan 2019 | 1¢rjan 2020 | Variation
Part de I'exploitant
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 40,66 € 40,64 € -0,05%
Part proportionnelle (€ HT/m3) | Le m3 0,6174 € 06171 € -0,05%
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an) Abonnement ordinaire* 0€ 0€ 0%
Part proportionnelle (€ HT/m%) | Le m? 0,47 € 0,47 € 0%
Redevances et taxes Lutte contre I,a pollution 0,2300 € 0,2300 € 0%
(Agence de ['Eau), le m3
Redevance pour
préservation des 00220€ | 00000€ | -1000%
ressources en eau
(Agence de 'Eau), le m?
TVA 5,5% 55%
* Abonnement pris en compte dans la facture de 120 m3,
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Composantes de la facture d’un usager de 120m?[D102.0]

1er janvier 2019 1¢r janvier 2020 Variation

Part Délégataire 114,75 € 114,69 € -0,05%
Part Collectivité 56,40 € 56,40 € 0%
Lutte contre Ia pollution 27,60 € 2760 € 0%
TVA 11,08 € 10,93 € -1,35%
Total (€ TTC) 212,47 € 209,62 € - 1,34 %
Prix TTC du service au m3pour 120 m3 1,77 € 1,75€ ~113%

Evolution du prix de I'eau — y compris redevance de pollution domestique au 01/01/2019
Lutte contre fa TVA
poliution 5%

13%

Coliectivité
27%

Le coiit de I'eau potable comprend une part fixe (abonnement), et une part variable, proportionnelle aux consommations.
Chacun de ces postes est assujetti a la TVA, reversée a I'Etat.
Une description détaillée de chaque poste est présentée ci-apres :

L'abonnement

It couvre les charges fixes du service rendu (indispensables, méme s'il n'y a pas de consommations) : I'entretien du
branchement, la location et 'entretien du compteur. L'abonnement désigne le contrat qui lie 'abonné au délégataire pour
la prestation du service de 'eau ou de I'assainissement conformément au réglement du service. Il y a un abonnement
pour chaque point d'accés au service (point de livraison d’eau potable ou de collecte des effluents qui dessert I'abonné,
ou installation d’assainissement non collectif). (Circulaire n°® 12/DE du 28 avril 2008). Pour Véolia, a chaque abonnement
correspond un client distinct.

Les Consommations (part distributeur)

La part distributeur couvre les travaux d'entretien et de réparation sur tous les ouvrages et équipements permettant le
fonctionnement de F'exploitation.

Cela comprend les travaux de génie civil sur les ouvrages (captages et réservoirs), ainsi que les travaux d'entretien sur-
le réseau : reparations de fuites, remplacement des petites canalisations, réparations et remplacements de
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branchements. Cette somme finance également les frais de gestion du service rendu : gestion des factures et du service
clients, contrdles qualité permanents, rémunération du personnel...

Les Consommations (part communale)

Cette part, reversée intégralement a la Ville de Chargé, est affectée aux gros travaux de modemisation et de
restructuration des ouvrages de production, stockage et distribution de l'eau potable, sur lesquels la collectivité est
maitre d'ouvrage.

La somme récoltée finance également Famortissement des investissements réalisés par la collectivité, et le
remboursement des intéréts des emprunts contractés pour réaliser ces investissements.

La collecte et le traitement des eaux usées

La collecte et le traitement des eaux usées sont de la compétence de la Communauté de communes du Val d’Amboise
(CCVA). Ce service est assuré en régie. Un rapport sur le prix et la qualité du service public d'assainissement est réalisé
chaque année, et mis a disposition du public.

La part assainissement est facturée aux abonnés reliés au réseau collectif d'assainissement, afin de financer la collecte
des eaux usées ainsi que le traitement de dépollution avant leur retour au milieu naturel. Cette redevance couvre ainsila
gestion technique et administrative de ce réseau.

Les redevances pour les organismes publics

Les agences de I'eau, établissements publics sous tutelle du ministére en charge de I'eau créés par la loi sur 'eau de
1964 dans chaque bassin hydrographique, collectent des redevances en application du principe pollueur-payeur sur les
prélévements d'eau et les rejets polluants. Les redevances pergues par 'agence de l'eau sur la facture d'eau s'intitulent
« lutte contre la pollution » et « modemisation des réseaux ». Cette derniére apparait toutefois uniquement dans le cas
ou I'abonné est raccordé a I'assainissement collectif. Par ailleurs, le service d’eau potable s'acquitte auprés de cefte
méme agence d'une redevance communément dénommée « prélevement », qu'il répercute sur lusager sous
I'appellation « préservation des ressources en eau (agence de ['eau) ».

Les agences de I'eau redistribuent le montant collecté pour soutenir I'effort d'investissement des collectivités locales,
des industriels et des agriculteurs. Elles financent des actions de préservation et de restauration des ressources en eau
et des milieux aquatiques ainsi que des actions d'animation et d'information ou encore le déploiement des réseaux de
surveillance de la qualité des eaux.

Redevance « Préservation de la ressource eau »

Le montant de cette redevance est fonction du volume annuel prélevé et du type de captage (eau superficielle ou eau
souterraine), ainsi que de la consommation en estimant le volume non restitué au milieu naturel par rapport au volume
prélevé.

La somme pergue permet & 'Agence de I'Eau de financer des actions de préservation de la ressource et d’'amélioration
de la qualité de 'eau (par exemple la mise en place des périmétres de protection).

Redevance « Lutte contre la pollution »

Le montant de cette redevance est fonction de limportance de la pollution produite (par exemple suivant le type
d'agglomération) et de I'importance de la population de la commune. Elle conceme tous les usagers de l'eau, quiils
soient ou non raccordés au réseau d'assainissement collectif. Elle permet a I'Agence de d’Eau de financer la
construction et la modernisation des stations d'épuration.

Redevance « Modernisation des réseaux de collecte »
Cette redevance est payée par les abonnés raccordés au réseau d'assainissement collectif uniquement. Elle permet &
I'Agence de I'Eau de financer la construction et la modernisation des réseaux d'assainissement.
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2. RECETTES D’EXPLOITATION

Recettes de vente d’eau 2017 2018 2019
Part consommation 10 752,00 € 13 123,00 € 13 626,00 €
Part abonnements 00€ 00€ 0,00 €
Variation de la part estimée sur consommations -49,00€ 53,00 € 104,00 €
Total recettes de vente d'eau 10 703,00 € 13176,0€ 13 730,00 €

2.2 Recettes de I'exploitant

Recettes de vente d’eau 2017 2018 2019
Part consommation et abonnement 21415,00€ 23917,00€ 25643,00€
Variation de la part estimée sur consommations -30,00€ 27,00€ 208,00 €
Autres recettes liées a l'exploitation du service 578,00 € 219,00 € 503,00 €
Total recettes de ventre d’eau 21 963,00 € 24 163,00 € 26 355,00 €

3. LES BILANS FINANCIERS

Dans le contrat d'affermage, les travaux d'investissement (nouvelles structures, gros travaux, études...), sont a la
charge de la collectivité, qui retranscrit les dépenses et recettes effectuées dans un budget de I'eau annexe au budget
communal. Le fermier (Véolia Eau), a de son c6té la charge d'exploiter et de maintenir en bon état de fonctionnement
les équipements. Pour cela, il se rémunére directement auprés de I'usager, selon une formule décrite dans le contrat.

Lompte renad ninancier ae 1a Lo d S 4u var d AMmOoISe (Budfel £

Libellé Montant HT
Dépenses d’exploitation 411 673,72 €
Dépenses d'investissement 559 960,02 €
- dont restes & réaliser a reporter en n+1 157 463,11 €
Total des dépenses 971 633,74 €
Recettes d’exploitation 905 361,68 €
- dont report en section d’exploitation 280 322,33 €
Receftes investissement 783 589,64 €
- dont report en section d'investissement 4077163 €
- dont restes a réaliser a reporter en n+1 0€
Total des recettes 1688 951,32 €
RESULTAT 717 317,58 €
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Le compte rendu financier du délégataire est présenté ci-aprés. Il retrace la totalité des opérations afférentes a la
délégation : ensemble des produits facturés pour les activités bénéficiant d'une exclusivité, y compris parts de tiers,

ensemble des charges du service.

Compte annuel de résultat de I'exploitation (en application du décret 2005-236 du 14 mars 2005)

Libellé 2018 2019 Ecart %
PRODUITS 47 699 49 815 +4,44%
Exploitation du service 24 163 26 355
Collectivités et autres organismes publics 20 240 21092
Travaux attribués a titre exécutif 1284 1845
Produits accessoires 2012 523
CHARGES 50 730 56 063 +10,51 %

Personnel 9903 7 800
Energie électrique 156522 603
Achats d'eau 6010 9006
Analyses 2289 6 582
Sous-traitance, matiéres et fournitures 2 881 3258
Impdts locaux et taxes 377 218
Autres dépenses d'exploitation 2108 2614

- Télécommunication, poste et télégestion 258 171

- Engins et véhicules 1100 1470

- Informatique 748 622

- Assurances 131 55

- Locaux 485 393

- Autres -614 - 98
Contribution des services centraux et recherche 1443 1185
Collectivités et autres organismes publics 20 240 21092
Charges relatives aux renouvellements 2325 2313

- Fonds contractuel (renouvellements) 2325 2313
Charges relatives aux investissements 933 947

- Programme contractuel (investissements) 933 947
Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement 698 442
RESULTAT AVANT IMPOT -3030 - 6 247
RESULTAT -3030 - 6 246

L'état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :
2019
Remboursement au cours de I'exercice 70 625,82 €
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Les dispositifs mis en ceuvre s'articulent autour de trois axes fondamentaux

Urgence financiére : des facilités de paiement (échéanciers, mensualisation...) sont proposées aux abonnés
rencontrant temporairement des difficultés pour régler leur facture d'eau.

Accompagnement : en partenariat avec les services sociaux, nous nous engageons a accueillir et orienter les
personnes en situation de précarité, en recherchant de fagon personnalisée les solutions les plus adaptées
pour faciliter I'acces a l'eau

Assistance : pour les foyers en grande difficulté financiere, Veolia participe au dispositif Solidarité Eau integré
du Fonds de Solidarité Logement départemental.

Nombre des demandes d’abandons de créance recues et montants [P109.0]

2015 2016 2017 2018 2019

Nombre de demandes d'abandon de créance a caractére
X s 0 0 0 0 0
social regues par le délégataire

Montant des abandons de créances ou des versements a
un fonds de solidarité par le délégataire (€) g0 0,00 0,00 0,00 0,00

Volume vendu selon le décret (m?) 23800 | 27005 | 23573 | 28133 | 29213

Ces éléments permettent a la Collectivité de calculer Findicateur du décret, en ajoutant & ce montant ses propres
versements et en divisant par le volume vendu.

2015 2016 2017 2018 2019

Nombre d'échéanciers de paiements ouverts au cours de 9 1 0 0 0
I'année
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Des prises d'eau illicites sur les poteaux incendie (gens du voyage, entreprises de travaux publics, hydrocureurs,...) sont
encore a déplorer.

Ces prises d'eau induisent des dégradations de matériels, des problémes de qualité d'eau, et de rupture de canalisation
par I'effet de coup de bélier.

Le volume d'eau consommé non comptabilisé induit la dégradation de certains indicateurs de performance (rendement
de réseau, ILP).

La disponi_bilité des ressources a été fortement impactée durant la période estivale.
Un effort de tous doit étre effectué afin de limiter les consommations durant cette période.

Suite & de nouvelles valeurs importantes mesurées sur les bactéries anaérobies sulfito-réductirces en fin d’'année, 'ARS
est passé en mode alerte ce qui a eu pour conséquence les actions suivantes :

- Arrét du forage de Souvigny, le défaut d'étanchéité de celui-ci étant a l'origine de la présence des spores ;
- By-pass et vidange du réservoir ;
- Alimentation en totalité de la commune via I'eau produite a 'UP de la Boitardiére a Amboise.

La situation d'alerte a ainsi été écartée suite a ces actions, la distribution de bouteille n'étant de fait pas nécessaire.
Désormais, il faut d'agir sur l'origine de la contamination. Un devis sur la reprise du forage (étanchéification) sera
transmis en 2020) la CCVA afin d’engager en 2020 les travaux de réfections nécessaires.

Pendant cette période, la commune de Souvigny sera alimentée uniquement par I'UP de la Boitardiére.
En paralléle, le forage continuera de fonctionner un peu chaque jour, mais les eaux pompées seront évacuées via la
vidange du réservoir (de maniére a ne pas avoir d'eau stagnante dans le forage).
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RAPPORT ANNUEL
SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE
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I’ESSENTIEL : CHIFFRES CLES 2019

Le service de |’'Eau Potable :

- abonnés pour habitants desservis
— Volume mis en distribution : m3 (- 0,07 %)
— Volume vendu : m3 (par Amboise a d’autres communes de la

CCVA) (+ 11,73 %)

Le patrimoine :
- km de canalisations de distribution
- forages dans les alluvions de la Loire, le Cénomanien et le Turonien
et 2 puits Turonien
— 3 stations de déferrisation
installations de surpression ou de reprise
- réservoirs de capacité allant de 90 a m3

La qualité d’eau :
— % des analyses microbiologiques et % des analyses
physicochimiques réalisées par I’Agence Régionale de Santé sont
conformes aux normes du Ministére de la Santé

BILAN DES VOLUMES ANNUELS
e Volume produit_ ‘_
Territoire concerné en 2019 Détail des volumes
( % N/N-1) ‘
‘ AMBOISE + MONTREUIL-EN-TOURAINE + 1 698 364 m3 i Exporté = 118 355 m3
| MOSNES + NAZELLES-NEGRON + NOIZAY + e | Consommé autorisé = 1273 170 m3
POCE-SUR-CISSE + ST OUEN LES VIGNES (- 0,6 %) i Pertes = 306 839 m3 (+ 29,73 %)
| 4542 m3 Importé = 64 722 m3
|

Consommeé autorisé = 60 547 m3
Pertes = 8 717 m3 (+ 38,85 %)

Importé = 5 281 m3
Consommé autorisé = 43 962 m3
Pertes = 6 153 m3 (- 49,72 %)

Importé = 44 405 m3
SAINT-REGLE 0m3 | Consommeé autorisé = 32 613 m3
| Pertes =11432m3 (- 0,57 %)

Importé = 19 829 m3
SOUVIGNY-DE-TOURAINE 13 :gg ;13 . Consommé autorisé = 29 393 m3
(-307%) | pertes=3436 m3 (+29,91 %)

CHARGE (- 21,20 %)

| 44 834 m3

LUSSAULT-SUR-LOIRE | (-9,61 %)
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LES INTERVENTIONS SUR LE RESEAU ET LES BRANCHEMENTS

Linéaire de Nombre 3
5 Nombre de Nombre de Linéaire
o = 4 réseau : g de 1
Territoire concerné fuites sur fuites sur de réseau
(hors - compteurs g
canalisations branchements . renouvelé
branchements) remplacés

AMBOISE + MONTREUIL-EN-

TOURAINE + MOSNES +

NAZELLES-NEGRON + NOIZAY 350,233 km 48 36 1680 240 ml
+ POCE-SUR-CISSE + ST

OUEN LES VIGNES

CHARGE 28,555 km 4 1 11 0 ml
LUSSAULT-SUR-LOIRE 14,004 km 0 0 7 403 ml
SAINT-REGLE 12,264 km 1 0 2 O ml
SOUVIGNY-DE-TOURAINE 16,214 km 0 0 0 0 ml

LES INDICATEURS DE PERFORMANCE

Taux conformité Indice de ]
L ) Rendement Indice Nombre
ST aux parametres connaissance et o SRR 92 c
Territoire icrobiofoei d i duréseau linéaire de d’interruption
concerné PIGEo ':o,g'ques S ,ges 'c_ml de pertes en de service non
st p YSICO- patrm:noma = distribution réseau programmeées
. chimiques des réseaux
AMBOISE +
MONTREUIL-EN-
TOURAINE + MOSNES
100 % 2,40
+ NAZELLES-NEGRON 96,23 % 88 /120 81,9 % m3/3/km 10
+ NolzaY + POCE-
SUR-CISSE + ST QUEN
LES VIGNES _ .
100 % 0,84
CHARGE 75 o 84 /120 87,4 % m3/j/km 0
100 % 1,20
LUSSAULT-SUR-LOIRE 100 % 84 /120 87,7 % m3/§/km 0
100% | 2,55
SAINT-REGLE 100 % 857120 74 % m3/j/km 0
SOUVIGNY-DE- 100 % 0,58
TOURAINE 85,71 % 84 /120 89,5% m3/j/km 0
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LE PRIX DE L'EAU

Amboise +

o Montreuil-en-
‘ Colit d’une

Touraine + Mosnes
facture )

+ Nazelles-Négron
type de ) |
120 m3 + Noizay + Poce-

Sur-Cisse + St
Ouen les Vignes
Prix de
’eau au
m3 TTC 1,71 €/m3
01/01/2019
Prix de |
I'eau au
m3 TTC 1,68 €/m3
01/01/2020
Variation o
2020/2019 1,84%

Chargé

1,62 €/m3

1,65 €/m3

+1,85%

Lussault-
sur-Loire

1,87 €/m3

1,87 €/m3

0%

LES INDICATEURS FINANCIERS DE U'ANNEE 2019

Saint- Souvigny-
Régle de-
Touraine
2,30€/m3 | 1,77 €/m3
2,23€/m3 | 1,75 €/m3
-3,04% -1,13%

Exploitation 2018 2019 % Evolution
Recettes 703 806,04 € 905 361,68 £ + 28,64 %
Dépenses 423 483,71 € 411 673,72 € -2,79%
!
Investissement 2018 2018 % Evolution
Recettes 1314 401,09 € 783 589,64 € - 40,38 %
Dépenses 1222 220,28 € 559 960,02 € -54,19%
RESULTAT +372503,14€ +717 317,58 €
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable — 2019
Communauté de communes du Val d'’Amboise 164



RAPPORT ANNUEL
SUR LE PRIX'ET LA QUALITE DU SERVICE
PUBLIC DE L'EAU POTABLE

EXERCICE 2019

ANNEXE1":

NOME DANEGRMATION SURILE
PRIX ET LA'QUALITE DU SERVICE
PUBLIC DE L'EAU ET DE
ASSAINISSEMENT
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Liberts = Byalitt + Fravernhé
REPUBLIQUE FRANGAISE

MINISTERE
DE LA TRANSITION
ECOLOGIQUE
ET SOLIDAIRE

agence de l'eau
Loire-Bretagne

NOTE D'INFORMATION

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de 'eau et de l'assainissement

V'article L.2224-5 du code général des collectivités territoriales, modifié par la loi n°2016-1087 du 8 a0t 2016 - art.31, impose au
maire ou au président de I'établissement public de coopération intercommunale 'obligation de présenter a son assemblée
délibérante un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d'eau potable destiné notamment 3 information des
usagers. Ce rapport est présenté au plus tard dans les neuf mois qui suivent la cldture de l'exercice concemné, Le maire ou fe pré-
sident de I'établissement public de coopération intercommunale y joint fa note établie chaque année par I'agence de Feau ou
l'office de I'eau sur les redevances figurant sur la facture d'eau des abonnés et sur la réalisation de son programme pluriannuel
dintervention.

Etablissement public de I'Etat

Edition mars 2020

CHIFFRES 2019

‘agence de |'eau

LE SAVIEZ-VOUS?

Le prix moyen de |'eau dans le bassin
Loire-Bretagne est de 4,12 euros TTC/m?.
Pour un foyer consommant 120 m?

par an, cela représente une dépense de
494 euros par an et une mensualité de
41 euros en moyenne (estimation Loire-
Bretagne d‘aprés SISPEA « données agrégées
disponibles - 2015).

Les composantes du prix de ['eau sont :

e le service de distribution de l'eau
potable (abonnement,
cohsommation)

¢ le service de collecte et de traitement
des eaux usées

# Les redevances de I'agence de I'eau qui
représentent en moyenne 12,16 %
du montant de la facture d'eau.

# les contributions aux organismes
publics (VNF...) et I'éventuelle TVA

Pour obtenir une information précise sur votre collectivité,
rendez-vous sur wwwi.services.eaufrancefr

Suivez lactualité @ @ @ @

paie le service d'eau potable
et de dépollution des eaux usées

COMMUNES et
INTERCOMMUNALITES

responsables du
service d'eau potable
et d'assainissement et
de l'état des riviéres

215 millions d'euros en 2019
d’aides aux collectivités
pour leau et les milfeux aquatiques

l'agence de l'eau /

redistribue V'argent

sous forme d'aides en
finangant des actions
prioritaires pour la

protection de l'eau. 51 millions deuros

d'aides en 2019

AUTRES

industriels,
agriculteurs,
hydroélectniciens,
pécheurs..

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de I'eau sont des recettes fiscales environnementales
percues auprés de ceux qui utilisent l'eau et qui en altérent la qualité et la
disponibilité (consommateurs, activités économiques).

Les agences de l'eau redistribuent cet argent collecté sous forme d‘aides pour
mettre aux normes les stations d'épuration, fiabiliser les réseaux d'eau potable,
économiser V'eau, protéger les captages d'eau potable des pollutions d'origine
agricole, améliorer le fonctionnement naturel des riviéres...

Au travers du prix de l'eau, chaque habitant contribue a ces actions au service
de l'intérét commun et de la préservation de l'environnement et du cadre de vie.

de I'agence de 'eau Loire-Bretagne : agence.eau-loire- ne.fr
& aides-redevances.eau-loire-bretagne.fr
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COMBIEN COUTENT LES REDEVANCES 2019 ?

En 2019, le montant global des redevances (tous usages de I'eau confondus)
percues par 'agence de l'eau s’est élevé a plus de 366 millions d'euros
dont plus de 290 millions en provenance de la facture d’eau.

- Qui paie quoi a I'agence de I'eau pour 100 € de redevances en 2019 ?
(valeurs résulftant d’un pourcentage pour 100 €) - source agence de I'eau Loire-Bretagne

recettes / redevances

0,72 € | 2,84 € 70,00 €

de redevance | de redevance de de redevance
de poliution pollution de pollution
payé par payés par les industriels domestique
les éleveurs (y compris réseaux de payés par les abon-
%) concernés collecte) et les activités nés (y comnpris réseaux
economlques concernés de collecte)

7,31€

de redevance de
pollutions diffuses
payés par les distri-
buteurs de produits

0,60 €

de redevance pour
la protection du
milieu aquatique
payé par les usagers

8

phytosanitaires et
répercutés sur le prix
des produits

2,31€

de redevance
de prélévement
payés par les irrigants

concermés (pécheurs)

9,23 €

de redevance
de préléavement
payés par les

il
collectivités pour

Jalimentation en eau

de redevance de

prélévement

payés par les activités
économiques

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Gréace a ces redevances, l'agence de l'eau apporte, dans le cadre de son programme
d'intervention, des concours financiers (subventions) aux personnes publiques
(collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...)
qui réalisent des actions ou projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité

la gestion équilibrée des ressources en eau. Ces aides réduisent dautant l'impact des
investissements des collectivités, en particulier, sur le prix de l'eau.

. Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources

Ikl"ter'v|e"'tions , aides ~en eau pour 100 € d’aides en 2019 ?(valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 € d'aides

en 2019) « source agence de I'eau Loire-Bretagne. 2019 est la premiére année du 11°¢ programmes d'intervention
(2019-2024) de I'agence de leau. ll apporte quelques modifications de financement.

48,20 €

aux collectivités pour I'épuration et la

gestion des eaux de pluie,

dont 15,23 € pour la solidarité envers les
communes rurales

3,83 €

aux collectivités rurales et urbaines
pour Famélioration de la
qualité du service d'eau
potable,

dont 3,75 € pour la solidarité envers

les communes rurales

2,24 €

aux acteurs économiques
pour la dépollution industrielle

15,05 €

pour lutter contre les
pollutions diffuses et
protéger les captages

4,84 €

pour la gestion quantitative
et les économies d'eau |

17,03 €

principalement aux
collectivités

pour la préservation de
la qualité et la richesse
des milieux aquatiques

8,81€

pour I'animation des politiques

de 'eau, 1a sensibilisation aux

enjeux de I'eau et la solidarité
internationale
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ACTIONS AIDEES

PAR LAGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE EN 2019

L'année 2019 marque le lancement du 11¢ programme d’action de l'agence de l'eau Loire-Bretagne
et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec I'Etat. Des indicateurs annuels
permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d'ouvrage et de l'agence de I'eau en faveur des

ressources en eau et des milieux aquatiques.

EN 2019...

NOMBRE D'HABITANTS
CONCERNES PAR LES
ACTIONS INTERNATIONALES

POURCENTAGE DU |
PROGRAMME CONSACRE AU
CHANGEMENT CLIMATIQUE

32,4 %
&

400 000

NOMBRE DE KM DE COURS
D'EAU RESTAURES

1423

NOMBRE D'HECTARES
DE ZONES HUMIDES
ENTRETENUS, RESTAURES OU
ACQuIS

2 054
&

* MAEC : mesures agro-envi les et cli

6 APPELS A PROJETS POUR MOBILISER

En 2019, I'agence de I'eau lance 6 appels a projets
et a initiatives. lls visent a mobiliser les acteurs de
I'eau sur six sujets prioritaires :

« la restauration des milieux aquatiques et
humides en faveur des espéces menacées,

« les économies d'eau consommée pour s'adapter
au changement climatique,

« la mise en place de filiéres agricoles favorables a
l'eay,
« la biodiversité marine,

- la gestion durable de I'eau de pluie en milieu
urbain,

- les paiements pour services environnementaux.

Le but ? Faire émerger de nouveaux projets et
des expérimentations de solutions innovantes
dés la premiére année de son 11¢ programme
d'intervention (2019-2024).

Cette premiére année est marquée par un fort
dynamisme du taux d'exécution des engagements
financiers (prés de 95 %). Lagence de l'eau a versé
prés de 270 millions d'euros d'aides.

Pour reconquérir la qualité des riviéres, prés de la
moitié des aides ciblent I'assainissement collectif
prioritaire (pollution domestique).

/BIO : pour agriculture biologique / PSE : paiement pour services environnementaux

NOMBRE DE CAPTAGES
PRIORITAIRES AIDES

156
&

NOMBRE DE STATIONS DE
TRAITEMENT DES EAUX USEES
AIDEES QUI REPONDENT AUX
OBJECTIFS DU SDAGE

112
&

MONTANT (EN MILLIONS D€}
DES AIDES APPORTEES AUX
AGRICULTEURS (MAEC, BIO,

18,5

MASSE EN KG DE
SUBSTANCES DANGEREUSES
ELIMINEE PAR LES
ACTIVITEES ECONOMIQUES

1098

POUR ELABORE
L'état des lieux constitue |
un point de départ en |
posant un diagnostic
sur le bassin. Il permet
d'identifier et de cibler les
actions a mener dans un 5 ‘r
seul but : restaurer la qualité
de l'eau et des milieux
aquatiques. Les riviéres, les
lacs, les eaux souterraines,
les estuaires sont tous
concernés,

I = e e e e AT FTH

‘gﬂgf

i\&.;f;. A

Le comité de bassin élabore maintenant le projet de
schéma directeur d'aménagement et de gestion des
eaux (Sdage) 2022-2027 et son programme de mesures
associé.

La notion de bon état des eaux émane de la directive
cadre européenne sur l'eau (ou DCE) du 23 octobre
2000. L'atteinte d'un bon état des eaux a horizon 2027
y est fixée.

Rapport annuel du maire ou du président de Fétablissement public de coopération intercommuncale sur le prix et fa qualité du service public de Feau et de 'assainissement

NOTE D'INFORMATION DE LAGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE




LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN LOIRE-BRETAGNE

Des sources de la Loire et de PAlfier jusqu'a la pointe du Finistére,
le bassin Loire-Bretagne couvre 155 000 km?, soit 28 % du territoire
métropolitain. Il correspond au bassin de la Loire et de ses affluents,
du mont Gerbier-de-Jonc jusqu'a Nantes, de la Vilaine et des bassins
cotiers bretons, vendéens et du Marais poitevin.

Délégation Armorique - -1
Parc technologique du zoopdle \
Espace d'entreprises Keraia - Bat. 8

18 rue de Sabot

22440 PLOUFRAGAN

Tél.: 0296 33 62 45 - Fax: 02 96 3362 42
armorique@eau-loire-bretagne.fr

Agence de l'eau Loire-Bretagne -
9 avenue Buffon - C5 36339

45063 ORLEANS CEDEX 2
Tél.:0238517373-Fax:02385174
contact@eau-loire-bretagne.fr

Manche

| DELEGATION
ARMORIQUE

Océan
atlantique

DELEGATHON

Délégation Maine-Loire-Océan

-3 Site de Nantes (dép. 44 49+ 85) / /
1True Eugéne Varlin - C5 40521 /
44105 NANTES CEDEX 4 /
Tél.: 02 40 73 06 00 - Fax : 02 40 73 39 93 / /
mlo-nantes@eau-loire-bretagne.fr

=> Site du Mans {dép.49+50+53+:61+72)
17 rue Jean Grémillon - CS 12104

72021 LE MANS CEDEX 2

Tél.: 0243 86 96 18 - Fax:02 43 86 96 11
mlo-lemans@eau-loire-bretagne.fr

Délégation Poitou-Limousin
7 rue de la Goélette - CS 20040
86282 SAINT-BENOIT CEDEX

poitou-limousin@eau-loire-bretagne.fr

Pendant 2 ans, mois aprés mois, sujet
apiés sujet, une web série et une foule
de contenus éditoriaux pour présenter,
répondre, décrypter, échanger
directement avec les citoyens.

CENTRE-LOIRE

POITOU-LIMOUSIN

Tél.: 05 49 38 09 82 - Fax : 05 49 38 09 81

Il concerne 335 communautés de communes, prés de 7 000 communes,
36 départements et 8 régions en tout ou partie et plus de 13 millions
d’habitants.

1, Délégation Centre-Loire
9 avenue Buffon - CS 36339
45063 ORLEANS CEDEX 2
/ Tél.:0238517373-Fax:0238517325
centre-loire@eau-loire-bretagne.fr
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Les 7 bassins hydrographiques
métropolitains

)

Bassin
Artols-Picardie

Bassin
Seine-Normandie
L Bassin
~'Rhin-Meuse

DELEGATION
ALLIER-L.OIRE
AMONT

L]

Délégation Allier-Loire amont

19 allée des eaux et foréts

Site de Marmilhat sud - CS 40039

63370 LEMPDES

Tél.: 04731707 10 - Fax:04 73 93 54 62
allier-loire-amont@eau-loire-bretagne fr

Les agences de I'eau
s’engagent pour

Rendez-vous sur
enimmersion-eau.fr

et sur les réseaux seciauy
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L'eau a quelque chose a vous dire...
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